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VOKIEČIAI VĖL LENKIJOJ
500,000 Vokiečiu traukia ant Varsa

Vokiečiai išvarė Rusus iš Rytines Prūsijos.
Rusai turi apsupę Przemyslių, Galicijoj, ir artinasi 

prie Krokavos, iš kur gyventojai visi išbėgiojo.
Busiantis mušis pas Varšavą nusvers kariaujan= 

čių pusių likimą, nes ten stumiama 7,000,000 kareivių.
Francuzijoj mūšiai tęsiasi be pertraukos ir be per= 

svaros.
Turkija garsinasi, jog keliose vietose sumušusi 

Rusus Armėnijoj ir Anglus Arabijoj.

mi visai skirtingos pasauly-| škas, visuomenės žipomas L v^e suėjo į krūvą ir padavę 
Je nuo kitą rasės, kalbos*? į ir teisingas žmogus ka-r Hens kitam rankas dirba sa 
Kur dings senukai, moterį.? i sierią, būtent p.T^u^Ppau L ” *’ • ’ ' •
su vaikeliais, ligoniai ir kar-; kšfe. iš Pittston/ Pa., •

• šuoliai ? Tai baisu, baisu! į kuris, beje, y^
Todėl dabar visa musu a-! vienos iš 

merikietė Lietuva turi su- organizacijų, būtent SLA. 
sukti: „Šalin rėksmai—rei-iPi-ie to, yra bep?irtiviški ir 
kriti darbo!” Tie, kurie ap- i teisingi laikraščiai, kurie!

n /didžiausiu

jake partiviškumais, reikia | nuo seno rinkdavo'aukas vi-

vo broliu šelpimo labui, — 
dygiai, kaip karei iškilus 
susivienijo visi žmonės Bel­
gijoje, Francijoje ir Angli­
joje, — neskaitant jau rusą 
i/vokiečią.

Matydami tokį- ..išmintuu^-1

ir palikti juos savo apjaki- šokiems musu tautos reika- kartojame, ką seiliaus rašė­
me. Tegul jie rėkia, kolio- i lams. Taipgi yra kelias vei-; me, kad mes tikime į bepaįl 
jasi ir savu apjakimo keliu kti ir patiems kolonijose lie į tivišką, ne veidmainingą 

i eina. Lietuviams, kaipo i tuviams per save bei nusiu-| musą įrnfeJelpįĮGoa. To- 
! lietuviams, reikia dėti kuo- sti aukafe patiems tiesiai Lie del visiems, kurie iš Tevy-

ne veidmainingą
LA ?

4

ŠALIN RĖKSMAI — REIKIA] DARBO!
i daugiausiai auku musu nu- O C <.
■ kentėjusią broliu šelpimui.
t Tai musu pirmutinė ir pa-

tuvon — arba Lietuviu Mo­
kslo Draugijai, arba dabar 
tenai susitvėrusiam komite-

nės nelaimės dabar nori nau 
dą išgauti,savo partiją he­
gemonijai, —. pasakome:

skatinę pareiga. tui. ŠALIN! Mes tikime į Lie-
(rali but tiesa, kad histo- 

ri j a v isuomet atsikarto j a, 
kai]) kas tenai senai šitą pa­
sako ir beveik visas pasaulis 
šitą pasakymą priėmė už 
neužginčijamą teisybę. Pa­
sižiurėjus tik ir musu, lie­
tuviu amerikiečiu, gyveni­
mui. randame, kad historija 
a įsikalto ja. Tik pas mus. 
žinoma, atsikartoja savotiš- 
kabrėksmais. Devyni metai 
atgal, kada Rusijoje ir Lie­
tuvoje pradėjo kilti politiš­
ki bruzdėjimai, amerikie- 
čiai lietuviai subruzdo savu 
keliu šituos sukilimus rem­
ti. Bet šitas prakilnus dar­
bas neapsiėjo Be rėksniu ir 
tikrai lietuvišku ekscesu. 
Kiek tada buvo išsikoliota! 
Kiek tai musą veikėju pur­
vais vieni kitus išsidrabstė! 
Kiek tai nauju kelionės žo­
džiu i musu laikraščiu žo-

4. v- <- « A

dvna susirinko!
Dabar, europinei karei iš­

kilus ir užgimus prakilniai 
idea i musu nukentėjusius 
brolius šelpti, vėl ta pati 
historija atsikartoja. Lietu­
vos žmonelių verksmus ir 
dejavimus amerikiečiai su­
tinka su baisiomis kelionė­
mis tarp savęs. Kelionės 
iki to daėjo, kad jau tiesiog 
pavirto Į piemeniškas. Ant 
šitą kelionių pirmiausį dip­
lomą galėtą gauti musą so­
cialistai. nes ją laikraščiai 
dabar tik iš kolionią ir susi­
deda. Ir gali būti, kad mu­
są ateities historija jiems 
šitą diplomą ir suteiks. Ga­
li but. kad to piemeniško 
diplomo nepagailės nei to-

■ kiems vyrams, kaip Jurge- bombomis deginti Latvijos į
■ lioniui. Grigaičiui, Laitui juostą Liepoją. — dabar tik; 
ir kitiems, kurie pirmiaus ateina kritiškiausia valau- ;

j buvo žadėję išeiti i musu Ida Lietuvai. Jei rusai busi 
^visuomenės rimtus veikėjus i pilnai atmušti iš Prusą Lie I 
I ar rašytojus, o dabar prie Į tūvos ir ims per Lietuvą be- j 
' savo laikrašcią lenku niuo-■ gti. 6”-vokicčią gaujos juos 
i jasi riebesniu žodžiu pra-1 vys su Ugne ir kardu viską į 
į manymu ant nesocialistą, ir \ naikindami, taipgi jei vo- 
: kaip daugiau įskaudinus kiečiai įsigriaus per Liepo-i 
tuos pačius savo vientau- ju i Latviją ir išsodįs nuo i 
čius, kurie tiek-pat savo tau I laivą savo kariuomenę nuo

i tai dirba, tik ne po socialis-L Baltike jurią. tai Lietuva 
; tą partijos egida. Ką jau be- pasijus tarpe dvieju ugnią.
sakyti apie piemeniškus di- Vokiečiam? per Latviją at- 
Įilomus tokiems, kai]) Mi- maršuoti Lietuvon neims' 

' cbelsonas. Pruseika. Bago- nei vienos dienos laiko. Iri 
irius ir kiti! Jie tokią dip-btada, kai]) pirmiau buvo su-
■ lomu ygaus virtinėmis jicymaikinta Suvaiką -gnberni-:■ 
; pagaliaus to nei nesidrovės, ja. tai]) liks iš abieju pusini
• bet da net gėrėsis... J sunaikinta Kauno ir Vii-;

Bet vis viena ant šito ne-: niaus gubernijos, pati Lie­
tuti musą visuomenė apsi- ■ tavos širdis.
stoti. Lietuvai parėjo to- Kas tada paliks Lietuve-’ 

Iki valanda, kad musą visos ■ je ? Tas paliks, kas paliko j 
| tautos kaipo tautos ir jos : Belgijoj ir nupustytoje pu- i 
j žmonių kaipA žmonių gyvas; srje Francijos: griuvėsiai,!
tis ir ateitis stovi ant pra-; degėsiai, lavonai, kapinynai 
žūties kranto. Europinė ir — skurdus balsas į dangą 
gtęsia netik tuom tarpu šaukiančio atmonijimo nuo 

į baisiam ekonominiam Lie- keliu* milionu musu nekal-l 
į tavos nupuolimui, bet ir jos j tai nukentėjusią brolią!..., 
; ateities politiškai liktinei. Kur musą broliai bus tuo-
Karė tarpe Rusijos ir Vo-Įmet? Gi vyrai bus karėje 
kieti j<xs, nors jau minai kino s užmušti ir sužeisti. <» kita 

į didelius Suvaiką gubernijos; dalis Lietuvos gy ventoją 
| plotus, bet ji dar gal nebu- bus pabėgę iš savo Tėvynės 
i vo pilnoje prasmėje prasi-1 būriais, kai]) pabėgo nelai-Į 
dėjusi iki pereitai savaitei, i mingiiją belgą tūkstančiai 
Dabar, kada vokiečiu kai- j Anglijon ir į kitas šalis, 
zerio armijos, iš vienos pu-! Koks pabėgėliu likimas, tai 

Hsės smarkiai sumušė rusus jau sunku sau ir atvaizdin-! 
Į Lenkijoje ir vėl pradėjo mi- ti. Pamįslyt tik reikia, kurį 
lionai vokiečiu traukti Var-Į dings žmonelės netekę save;

, ša vos link, o iš kitos — turto, savo namą, savo šei-i 
(vokiečiu laivynas pradėjo mvmŲ penėtoją, ir būda-;

Be abejones, kad musu 
visuomenė tapo suklaidinta, i 
Tai parti viškumą kaltė.; 
Pirmiausią nuo historijos 
bausme atsiims musu kleri­
kalai, jypaskiaus socialistai. 
■Žėrrna fr tą musą—yparti- 
ją*’. šitame musą Tėvynės 
priėgrabinianie marše užsi­
geidė užgriežti ant savo par- 
tivišku instrumentu. Ir ka­
da jie žėdnas saviškai užgric 
žė, tai m.usu visuomenė iš­
girdo nebe Tėvynės ainiana- 
vmus, bet partivišką mu­
zikantą orgijas. Tos orgL 
jos ir dabar tebesitraukia.; 
Reikia tik klausvtis kleri-i 
kaili agitacijos, kad ..ne mu- + 
su kolektoriams neduokite; 
jokią auką, bet paimkite; 
šluota.“ Pasiklausvkit ir i 
socialistą jiadukusius riks­
mus. kad „mes esame vado-| 
vai, o ne tie judesiai, veid-j 
mainiai, ’prigavikai, renega­
tai. etc. tautiečiai!". Tai! 
orgijos. Bet mes turime 
šaukti: „Šalin rėksmai — 
reikia darbo!"

Jeigu ja u musą visuome­
nė davėsi si^laidinti parti- 
zantams, kurie per Tėvynės 
nelaimę vieni nori savo par-, 
tiją sustiprinti, kiti savo.; 
tai tegul taip ir einasi. Tie i 
kurie nuėjo su klerikalais, 
tegul deda aukas i ją fon­
dą; tie kurie su socialistais,; 
tegul deda jiėms. Išmintin­
ga bepartiviškoji visuome­
nė tegul eina savo išmintin­
gu keliu. Jai liko užbriež- 
tas kelias per Brooklyno be- 
parti viską ją delegatu posė­
džius ir išrinktas bepartivi-

Atkartojame, kad jeigu 
musą visuomenė taip iškly­
do paskui partijas, tai pasi­
liko bepartiviškajai visuo­
menei visai ignoruoti tas 
partijas. Aukas tegul jie 
sau dedasi;—Jos vis turės 
nueiti arba per Lietuviu M. 
Draugiją, arba per dabar 
Lietuvoje susitverusį tam 
tikra komitetą. Partizan- 
tams ir musą visuomenės 
skaldyti»jams del savo ]>ar- 
tivišką tikslą reikia trnmii 
uždėti bausmė, kad jie ne­
mokėjo savo jausmu ir pro­
to suvaldyti. Jie nemokėjo 
to padaryti, ką išmintingai 
padarė musą brolrar Lietu­
voje. Gal skaitėte, ką ra­
šėm pereitam numeryj, kad 
Lietuvoje* susitvėrė (Vil- 
ni’iie) Koniitotas Nukentė- 
jusiou'S Kuris Silpti. 
T::n komitetai) inčjo: pir- 
n ii inkų 7 A nd 1 ius I>ul - 
ta: jo pagoihininku — kum 
Bakšys; iždininku — kun. 
Kukta; sekretorium — kun. 
Juzukcvičius; prieglaudos 
ir bendrabučio ]>rižiurėtojo- 
mis: p, Žyinontienė, p. <^ in 
cevičiute. p. Stulginskaitė: 
piningu rinkėjomis ir dar­
bą jieškotojomis: V. Lands­
bergienė ir E. Vileišienė.

Štai mums pavyzdis. Bu­
lota, Žymontienč ir kiti kar­
šti socialistu šalininkai ir 
svkiu dirba su kunigais! 
Kas — herezija! — sušuks 
musą partizantai. Ne. Tai 
ne herezija. Tai blaivus 
sensas. Kada Tėvvnė in- 
puoia nelaimėn, tada musą 
visuomenės veikėjai Lietu-

; tuvą lietuviu, o ne siaurą 
; paitizantu.

Ikšiol ei dar vis reklama­
vosi socialistai (apie kleri- 

I kalus jau nei nekalbame), 
; kad ją komitetas susideda 
j is „tautiečiu ir socialistą.” 
i Dabar, kada p. Račkauskas 
iš ją komiteto išstojo, tai 

j tenai nebeliko beĮiartiviško 
Į žmogaus nei vieno. Ir todėl 
l visuomenei lai bus žinotina, i. . . . .. . . - . 7kad ją komitetas, tai socia­
listą komitetas, o bepartivi- 

> škosios visuomenės kasie- 
; rium yra p. T. Pąufetis,— 
kurį Įtriziurės netik didžiau 
si organizacija—S LA:; będ 

į ir Sidnio išrinktasis Lietu- 
i ros Autonomijos Fondas.

Bet mes vėl atkartojame, 
kad šita musu stoveilė Vai 
neįveda musą vientaącią S 
mįslę, kad mes klerikalams 

Hr socialistHiis neužsitikėtu- 
me. Priešingai. Musą šir- 

{ dingasis troškimas yra ir 
bus, kad ir jie kuodaugiau- 
siai auką surinktą musą 

■ brolią pašalpai. Ar sociali- 
I sto ar klerikalo indėtas ska- 
i tikėlis vis tik nueis tam pa- 
! čiam tikslui. Jeigu jie ir 
norėtą kam tuos pinigus su­
naudot. tai negalės, ires prie 

| šito, rieprileis Lietuvoje e- 
I santis minėtasis komitetas, 
j pagaliaus jie turės visuome- 
I nei išduoti teisingas atskai- 
I tas. Viskas, prieš ką bepar-' 
I tiviškoji visuomenė protes- 
' tuoja, tai prieš tą, kad jie 
j skaldo musą visuomenę i 
I partijas tokioje liūdnoje 
i valandoje, ir savo nešvario- 
1 mis agitacijomis nori atsiek-
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// Lietuvių ir lenku

'/ Lietuvių

TURKIJA.

nors

pasi-

Prieg- i me vokiečius; — apielinkėje Arą- ( -

RYT. PRŪSIJA IR LIETUVA

ir apie Lietuvos politiką.

Sunku yra pers įstatyt i tikrą 
dalykų stovi Turkijoj ir* Armė­
nijoj, kur atsibiiva susirėmimai

paėmę
Prze-

aipgi

džio 26—27 dd. Delegatus kvie­
čia atvažiuoti dar 25 d. gruodžio 
ir apsistoti Martin hotelyj, 333 
W. Pratt st., Baltimore, Md.

tapo Į
va r- i

TURKAI KAUKAZE.
Konstantinopolis. Turkijos ka­

riuomenė gan toli nužengė Kau­
kazan. Valdžia paskelbė, kad po 
karšto mušio turkai užėmę fortą

New ark e žada savaitraštį 
ir dienraštį.

Iš newarkieciu (N. J.) girdė­
jome, kad Nowarko lietuviai ta-

i veik ant viso fronto turėjo pa- 
i sitraukti atgal, paneš? tūlose vie-

gonijos miškų, netoli Verdun, 
kur francuzai užėmė svarbias po­
zicijas arti Ornes, ir apielinkėje 
St. Mihiel — čia vokiečiai vėl

IR GALICIJA.

kartus j savaitę. — Neapsieis, ži­
noma, be lenktynių.

lietuvius. Gerai, kad ir dešinėji 
j musų partija — klerikalai šitą 

Lietu- i pradeda vykinti ar bent judinti.

ščio. Todėl jų noras bene ir li­
kęs priimtas.

Newarke apsigyvenęs p. Milu­
kas (kun. A. Miluko brolis) esąs 
pasiryžęs leisti net... dienraštį, o

Lietuviai, kandamieji rusų ar-

Reikia manyti, kad pasitraukę 
rusai sulauks tvirtos pagalbos ir 
vėl pradės stumti priešus atgal,— 
gal tuomet jau ir pasiseks ru­
sams išvyti juos iš nuteriotos

laike
tur-

V Vėlesnieji Lietuvos 
laikraščiai.

Šia sįavaite mus pasiekė
- ‘ A-i

maus labkrastis

lietuviais susikalbėti, susirodinė- 
ję ženklais. -Lietuvių Berline 
daugelis esą.

delegatų!).; Apie tą štai ką p. Yčas pasakęs: 
išrinkti ne
ir apie tai j m i jos eilėse, kovoja taippat ir už 
Rutkauskui Į

Chicago,

Rusų atsitraukimą patvirtina 
net generališkas štabas Petrogra­
de. Žinoma.
apie rusų sumušimą
nurodoma, kad k a

rakas nuneš nekaltų žmonių 
rankas ir kojas, suskaldys 
galvas irgi nesiteiraudamas 

.pažvalgas”. - Tukstan 
_ ii* našlaičių vai­

tos neturedažsį'duonos kąs­
nio ir savo pasw^v^rau^os 
kruvinomis ašaromis*^4^t 
nebeatšauks savo

Žinoma, pranešimai is Bėrimo 
tvirtina, kad vokiečiai sulaikė 
rusų žengimą pirmyn, — keliose _ 
vietose sumušė juos jr atstume 
atgal. . X-

ma nustcb 
tu d augo!

EUROPINE KARE.
B

ti tik vienintelį tikslą — sa­
vo parti jų virsi;.

Keliai paaiškėjo.
vos šelpimas, kad ir trimis Į Tečiąus visa šito sumanymo krei- 
šakomis, bet ineina į savo i vuma yra tame, kad dešinėji par- 
vagą. Dabar tik reikia mu- 1 sija nenori susitarti su visa mu­
są visuomenei pakelti savo sę vidurine \isuomene, kuri nė- 
širdis ir nušluostyti ašaras: ra susidėjusi nei su socialistais 
savo kenčiantiems broliams j nei su klerikalais. Jeigu po mi- 
ir seserims Tėvynėje. Kleri­
kalas, socialistas ir beparti- 
viškoji must) visuomenė tu­
ri atsiminti, kad žiauriausi 
karė neišskirstvs tenai žmo­
nių į partijas. Armijoje pa 
dės savo gyvastį daugybė 
musij broliu. Jie atsiguls 
šaltoje žemelėje greta viens 
kito, ir juos užkas nesiklau­
sdami,’ ar kam bus_ smagu I į
amžinasties miege ilsėtis 
greta klerikalo ar socialisto. 
Kanuolės sugriaus namelius 
irgi Besiklausdamos, kas 
juose gyveno ir kokion par-

jo raudona guzikutį, ar bu-

• nėtuoju aplinkraščiu pasirašė 
Chicagos seimų išrinktasis laiki­
nas komitetas, tai turėjo pasira- 
švti ir Brooklvno seimo komite- 
tas, kuris yra prie Lietuvos Au­
tonomijos Fondo. Jis turi to­
kią pat teisę' Jis turi net dides­
nę, nes atstovauja visą bepartivi- 
škąją musų visuomenę. Kodėl 
su šituo komitetu nenorėta tar­
tis ? Ar gai Jį nori ignoruoti ?

Kad Chicagoje įvyko seimas, 
tai tas dar nėra paskutinis žing­
snis. Bet kad viena partija tve­
ria Tautos Tarybą, tai tas jau 
pertoli nuo sveikos logikos nuei­
na. Toki taryba galės vadintis 
tik Dešinėsės Partijos Taryba.” 
Dabar dar pakol yra nepervėlu,

„Liet. Žiniose” tilpo akyvas 
susisveikinimas tarpe lietuvių ir 
lenkų Maskvoje. Vos tik tapo 
apskelbta Lenkijai autonomija, 
tuojaus lietuviai Maskvoje pa­
siuntė ten-pat esantiems lenkams 
karštą pasveikinimą, ant kurio 
lenkai labai maloniai atrašė ir 
po karšto laiško sušuko t Lai 
gyvuoja Lietuva.!”

Karė ir Lenkijos nelaimės pri­
vertė ir lenkus žiūrėti į Liętuvą, 
kaipo atskirą valstiją.

// „Ateitis” žada 
sutankėti.

Girdėjome, jogei Bostone einan 
tis smagus laikraštukas „Ateitis” 
jau pradėsianti eiti du sykiu į sa­
vaitę. Geros kloties!

delei strategiškų kombinacijų pa­
siryžo atitraukti armiją atgal. 
Nuo lapkričio -19 d. pranešama, 
kad rusai atsitraukę už upės Bzu- 
ros, Varšuvos link. —Vokiečiai- 
austrai laimėje mušius apielinkė- 
se Lenčicos, Orlovo ir Piontek’o. 
Iš Londono neoficiališkai prane­
šama nuo lapkr. 23 d., kad vokie­
čiai esą tik 40 angį, mylių atstu 
nuo Varsa vos — jie veikią Lovi- 
čo ir Skiernievicų apielinkėje; jų 
armijos frantos siekiąs 55 angį.

duonos 
pelnytoj u nei atstatys savo 
namelių nei į dangti šauki-1 
maiši, nei marselietes gie­
dojimais.

. Lietuva dabar kenčia, to­
dėl lietuviai turi

linkėtina šito aplinkraščio auto­
riams nepastatyti savęs ant juo­
ko ir susitarti su visuomenišku 
komitetu prie Lietuvos Autono­
mijos, ir jeigu tas pavyktų, tai 
tada šitokį taryba turėtų 
šešėli Tautos Tarybos.

*

Md., į vyksiąs I.W.W. “unijos lie- 
tuvių skyriaus seimas Per kuo­
pas buvę paleista balsavimai, ir;

j
-už seimo vietą gauta: Baltinio-! 
re — 242 balsai, už Philadelphia i 
— 8. Seimas ivyksiąs šįmet gruo ■

// Rygos lietuviai 
ištroškę žinių.

Mums rašo vienas inteligentas 
iš Rygos, nusiskųsdamas, kad A- 
merikos lietuviškų laikraščių ne­
gauna. Gauną tik kartais „Drau 
gą ’v iry^vaigždę.w Toliaus štai 
ką rašo: „Ar negalėtumėt etsiųsti 
■mums nors svarbesnes iškarpas? 
Po Tilžės išgriovimui ypač žingei­
di! butų žinoti apie Prūsų lietu­
vių veikimą. Tamstoms butų ir 
lengviau susirašyti su jais (!!!— 
Red.). Pas mus Rygoje dar ra- 
m n.—Prrb uvo jau keti trauki- 
uiai su sužeistais. Rygon pribu­
vo jau nekurie pabėgėliai iš Su­
valkijos. Kauno gub. prisidengė 
jah kai-kurie pačtos skyriai. Ne­
kurie iš Rygos vėl išsiunčia savo 
šeimynas kur toliaus.

Lenkijos.
Tarpe Čenstachovo ir Krakovo, 

kaip pranešama iš Petrogrado 
nuo lapkr. 19 d., rusams sekasi 
gerai — priešai tapę sumušti ir 
atstumti atgal. Abelnai, dabar 
Lenkijoj laukiamas generališkas 
mušis, kurio pasibaigimas turės

čių kariuomenė ir didžiausios ka­
nuolės. Apart to, Mazurjos eže­
rai labai trukdo pasekmingam ru 
sų armijos veikimui, ypač kad 
rusų vadai nėra apsipažinę su ši­
tomis vietomis. Gen. Hindenburg 
net per keliolika metų studijavo 
ežeruotą Mazurijos kraštą, nuo­
lat ten darė su savo kariuomene 
manevrus ir tvirtino, kad, iški­
lus karei su Rusija, tie ežerai, 
tos klampynės pagelbės sumušti 
rusus, f Jo tvirtinimai išdalies 
jau išsipildė.

Kaip ten nebūtų, bet reikia 
manyti,1 kad vokiečiai nebea^ 
stums rusų atgal Suvalkijon, — 
kad rusai, nors nešdami didelius 
nuostolius, vis žengs pirmyn.____

Galima dar pažymėti, kad po 
žiauraus mūšio tarp Neidenburgo • 
ir Šokiau vokiečiai, panešę.dide- - 
liūs nuostolius, buvo priversti

Vil- 
Aūšra” (nr. 40, 
Rašo apie ame­

rikiečius džiaugsmu, kad čio- 
i ja selpti ! na* Per ^einius rūpinamasi Lie­

tuvos atpičia. nes pačioje Lietu- 
. voje nekas galima veikti._.U&ašm- 
i kaip Marijampolėje lietuviai nuo 

vokiečių išsislapstę, o žydai pa­
sitikę vokiečius šaukdami „ura” 
bei nurodinėję vokiečiams, kur 
galima iš turtingesnių vietų pa­
siplėšti. — Čia-pat iš Petrapiles 
pranešama patvirtinančią žinią, 
jogei M. Yčas s” inžinierium Šlio 
geriu neužilgo išleis du sykiu į 
savaitę laikraštį: „Petrapilio Bal­
sas.” — Beje, rašo apie lietuvius 
nelaisvius. atgabentus Berlinan, 
patekusius vokiečiams. Prieš tris 
savaites buvę atvežti septyni lie­
tuviai nelaisviai, sunkiai sužeis­
ti. iVetos kunigai, negalėdami su

// Sumanymas apie
„Tautos Tarybą.”

Šią savaitę į redakcijas 
išsiuntinėta aplinkraštis, po 
du: „Tautos Tarybos Organiza-i 
vimas.” Po juo pasirašo: Dr. A. 
K: Rutkauskas, adv. A. A. Šlaki.s, 
B. Vaikšnoras, J. Jaroševičius ir 
kun F. Kemėšis. Jie reprezen- 
tuoją ..Laikina. Tautos Tarybos 
Valdybą,” kurią išrinko Ghica- 
goje laikytasis „Lietuvių Politiš­
kas Seimas.”

Aplinkraštis duoda žinoti, kad 
sausio mėn. įvyksianti Tautos Ta-1 
rybos Konferencija. Šiton kon- 
ferencijon yra kviečiama t visos 

—didžiosios lietuvių organizacijos, 
esančios Amerikoje, Kanadoje ir 
kitur bei turinčios nemažiau 
kaip 1,000 narių, kad išrinktų po 
vieną atstovą dviejiems metams 
į minėtą Tautos Tarybą, o orga­
nizacijos turinčios nemažiau kaip ; 
500 narių — po du atstovu (kei- j me, tarp kitų reikalų, Buvę kal- 

/ sta, kad organizacijos mažesnės ! beta 
gali turėti daugiau 
Tie .delegatai reikią

/M. Yčas — ingaliotinis 
Lietuvą šelpti.

Kaip rašo „Liet. Žin.”, p. M. 
Yčas, Valstybės Dūmos atstovas, 
buvęs atvažiavęs Vilniun, “kaipo 
magliotims nuo visos Rusijos mie 
stų sąjungos nukentėjusiems nuo 
karės, žmonėms, šelpti. Rūsų dien­
raštis „Več. Gaz.” atspausdinęs 
su p. Yču pasikalbėjimą, kurią-

BELGIJA IR FRANCUZIJA. j lerija atmušusi penkias vokiečių 
----------  į atakas. Žiaurus mūšiai atsibu- 

Kiek žymesnių permainų Belgi-i vo taipgi netoli Reims’o, Aisne w . !joj, Anglijos kanalo pakraštyj, | pakraštyj, — sąjungiečiai atstu- 
pereitą. savaitę neįvyko.
tam, beveik visai negalima susek­
ai tikro dalyko stovio karės lau­
ko, kadangi paduodamos iš dvie­
ju priešingų šaltinių žinios nei-,
kiek nesutinka savo turiniu. Aiš-1 užėmę miestą Chauvoncourt.
ku tas, kad ta kruvina skerdynė ! Iš Kopenhageno pranešama, 
ten nepasibaigė, bet tęsiasi to- i kad vokiečiai esą Belgijoj ir Fran 
Ivn, gal dar su didesniu žiauru 
mu.

Tiesa, paskutinėmis 
tarpe franeuzų-anglų ir 
v.rmijų apsireiškė kokis 
vargis, nes mušis eina

euzijoj pasidarę tam tikras žie­
ma v ujimui tranšėjas ir tik atei­
nanti pavasari pradėsią veikti ak 
tiviškai; priegtam, drutinama 
Antverpas ir kitos paimtos belgų 
ir francuzu tvirtovės, v

dienomis 
vokiečių 
tai nuo-! 
apie du ;

mėnesiu laiko ir vis be jokių tik- • 
rų pasekmių, — mušis baisiai I 
kruvinas,—pražūti nffas:---Brastdėy
ję šalčiai, o taipgi užliejimas ‘
vandeniu upės Yser pakraščių, i Vėl vokiečiai-austrai’ atsikrei- 
tarpe Dixmude, Fumes. Nieuport i pė prieš rusus Lenkijoje. Pir- 
ir Westende, lyg ir suparaližavo Į miau, pasiremiant ant paduotų 
kariuomenių veikimą — daugiau­
siai dabar veikia artilerija.

Iš kitos pusės, vokiečiai didžiau 
šią doiną dabar atkreipė ant ka­
riškų operacijų Lenkijoj ir Ryt. 
Prūsijoj. Į tuos kraštus perne­
šta iš Belgijos, net ir iš Francu- 
zijos labai daug kareivių —* -va- 
kiečiai yra pasiryžę pirmiausiai, 
taip sakant, išrišti Lenkijos bei 
Ryt. Prūsijos klausimą, o tuomet 
jau atsikreipti visu
prieš francuzus bei anglus.

Iš Londono pranešama nuo 
lapkr. 21 d., kad, sulig žinių iš 
Kopenhageno, rytiniame karės 
lauke randasi apie 7,000.000 ka­
reivių — 4,000,000 rusų ir 3,000.- 
000 vokiečių bei austrų, kuriuos 
veda gabiausi karvedžiai: gen. 
von Hindenburg ir'didis kunigai-! 
kštis Nikalojus. i

Jei tikėti pranešimams iš Ber- j 
lino, tai, kaip Belgijoj, taip ir , 
Prancūzijoj, persvara krypsta vo-, 
kiečių pusėn — tik vokiečiams; 
dikčiai dabar kenkia tvanas ir j
franeuzų-anglų laivynas. — Dix-į tvirtina, kad rusai Lenkijoje be- 
mude vis dar vokiečių rankose. 
Iš Amsterdamo pranešama, kad 
paskutinėmis dienomis sąjungie- j tose didelius nuostolius.

Šito j čių nuostoliai Belgijoj pasiekę a- 
pie 20,000 kar.; apart "To. Yser 
kanale nuskendę 1.500 anglų.*

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
Woevre distrikte francuzu arti­

duoti žinoti Dr. 
(2302 So. Leavitt 
111.).. Tada šitie delegatai ir nu-į 
tarsią, kur busią parankiausia lai- i 
kyti minėtą konferenciją. Iš-tų : 
delegatų paskiaus ir susidarysian i 
ti Tautos Taryba.

Šitas sumanymas vienu galu y- 
ra gražiai tiesus, kitu —- visiškai 
kreivas. Kad Tautos Taryba yra 
daiktas reikalingas. tai šitą mes j 
visi pripažįsime. Brooklyno sei- i 

sumanymas >
ir paremtas. | riasi leisti mėnesraštį, savaitraš­

tį ar dienraštį, o gal ir visus tris. 
Mat. kun. J. Dobnžinskas sumanė 
leisti mėnesinį laikraštį,
klausimo apsvarstymui buvęs su­
šauktas veiklesnių lietuvių susi­
rinkimas; bet pasirodę, kad dau­
guma susirinkusių nori savaitra-

savo tautos idealą — Lietuvos su­
jungimą. Lietuvių tauta tikisi, 
kad Rytų Prūsija su savo 300,- 
000 lietuvių gyventojais bus pri­
jungta prie Rusijos. Tuomet 
Lietuvos ekonominis gyvenimas,

Į.turėdamas liuosą išeigą Į jurą, 
iškarto turi atgyti.”

laikraščiuose žinių bei ant rusų 
generališko štabo pranešimų, ga­
lima buvo tikėti, kad už keliu 
dienų rusai* ne tik paliuosuos 
Lenkiją nuo priešų,, beT nusivys 
juos Vokietijon bei Austrijon. 
Vienok kitaip buvo lemta. — Kar 
tu su pranešimais apie'riTSų per-‘ 
gales Lenkijoje buvo skelbiama, 
kad vokiečiai.iš visų pusių siun­
čia savo bėgančiai armijai pagal-

smarkumu bą. Štai, galop, ir pasirodo, kad 
vokiečiai ir austrai pasijuto tvir­
tais ant tiek, kad perstojo trau­
kt ies, atsigręžė prieš rusus ir su 
savo milžiniškų kanuolių pagal­
ba uždavė rusų armijai tokį smw- 
gį, kad ta buvo priversta ant grei 
tųjų pasitraukti. '

Mūšiai atsibuvo apielinkėse 
Lipno, Wloclawsk’o, Kutno ir tt„ 
tarpe Vislos ir Vartos; ypač žiau 
rus mušis atsibuvo arti. Kutno, 
kur, sulig pranešimo iš Berlino. 
vokiečiai paėmė nelaisvėn 23.000 
rusų ir užgriebė daug kanuolių. 
Pranešimai iš Berlino ir Vienos

uvo įneštas
ii, socialistai, būdami di- 
e ir šitokios Tarybos no- 

pasistengė šį sumany­
ti. kaip nustelbė ir ki- 
gerų sumanymų. To- 
Tarybos idea buvo ir 

isu* nepartiviŠkuosius

tuose pranešimuose 
nekalbama ir 

vadovai

dabai didelę svarbą.
Krakovo fortai bombarduojami 

pasekmingai; tūlos miesto dalįs 
apimtos ugnimi. Kariški žino­
vai spėja, kad Krakovas bus 
greit rusu rankose.

Galicijoj rusai, sulig pranešimų 
iš Petrogrado, keliose vietos at­
rėmę austrų atakas ir užėmę ke­
letą perėjimų per Karpatų kai-; tarpe Rusijos ir Turkijos kariuo- 
nus. Apart to, šiaurinėj Bukovi-1 menių. Vienoj-kitoj vietoj tur- 

rusus, 
bet Erzerumo apielinkėje rusai 
skaudžiai sumušė turkus. Arti 
Koprukeui, kaip pranešama iš 
Konstantinopolio, rusų nuosto- 
liai, užmuštais ir sužeistais, sie- 
kia 5,000 _kareivhi, paimta 500 
kar. nelaisvėn ir užgriebta 10,000 
šautuvų ir daug amunicijos. Juo­
dosios jūrės pakraščiu ’ turkai 
traukia ant Batumo. Konstanti­
nopolyje paskelbta, kad visi pa­
saulio magometonai (apie 300,- 
000,000) esą pasiryžę palaikyti 
Turkijos pusę. Persai taipgi esą 
pasiryžę pasiliuosnoti iš-po rusų

noj skaudžiai sumušę Austrijos | kai privertė pasitraukti 
armiją, kuri betvarkėje 
traukusi atgal.

G a 1 i c i j o rusai 
priešų transe jus arti
myslo fortų, o palei Karpatų kai 
nu užėmę 4 miestus. Iš Vienok 
nuo lapkr. 20 d. skelbiama, kad 
austrai pasekmingai kovoja Ga­
licijoj, kad jie atsiėmę Tarnov’ą 
ir Vieličką, paėmę apie 10,000 
kareivių nelaisvėn ir užgriebę 
dikčiai artilerijos.' .

Apart to,-austrai visai prisiar- 
tinę prie Serbijos sostainės Biel- 
grado; serbai apielinkėje Valje- 
vos tapę sumušti — paimta ke­
letą tūkstančių nelaisvėn. — Ser­
bija šaukiasi rusų pagalbos, nes 
iš 300,000 kareivių pradžioj karės 
dabar likę apie 100,000; rusų val­
džia pasižadėjo prisiųsti pagalbą.

Kariškos operacijos perneštos 
dabar išimtinai Ryt. Prūsijon — 
Suvalkija nuo -vokiečių paliuo- 
suota. Rusai visu frontu tarp 
Stalupėnų ir Soldau žengia pir- 
mvn, nors, žinoma, kiekviena že- V 7 7 7

mes pėda užsimama po žiauriau­
sio mušio. Čia vokiečiai parodo 
neparastą~š'avo“fiaS&uihą Tr“iš-' 
tvermę.

Ypač smarkus mūšiai, kaif> 
pranešama iš Petrogrado nuo lap 
kričio 19 ir 20 dd., atsibuvo apie- 
linkėse Gumbinės, Darkehmen’o 
ir Angerburgo — čia rusai daug 
paguldę ir paėmę nelaisvėn vo­
kiečių. Arti Waršlagen’o kritę 
apie 300 vokiečių. Galop prane­
šama, kad rusai nuėję keturias 
angį, gylias i vakarus nuo An- 
getburgo. Einąs žiaurus mušis 
apielinkėje Mazurijos ežerų, kur 
ypač tvrtai laikosi vokiečiai.

Buvo net iš Berlino pranešta, 
kad vokiečiai smarkiai sumušę 
rusus Angerburgo apielinkėje — 
paėmę daug rusę kareivių nelai­
svėn ir užgriebę daug kanuolių. 
Vienok ta žinia nepasitvirtino. 
Žinoma, gen. Hindenburg as de­
da visas savo pajiegaa, kad užda­
vus čia rusams kuoskaudžiausį 
smūgį, — kad 
žengimo Kara 
šteino bei

Reikia 
piehnkėn

>ii:>i:kins juos nuo 
mučians ir Allen- 

Gdnnsko f Danzig) link.A 
pažymėti, kad šiton a- 
sutraukta didi vokie-

intekmės.
Iš Romos ra nešama, kad 

Dardanėlių bombardavimo 
kai prarado 250 kar. ir dvi ka- 
nuoles. Apart to, netoli Sevasto­
polio rusų kar. laivynas užklupęs
turkų kreiserius „Goeben” Ir 
„Breslau” ir pradėjęs Į juos šau­
dyti; greit „Goeben" užsidegęs.

Iš Petrogrado pranešama nuo 
lapkr. 19 d., kad Turkijos, pakra- 
štin pasiųsta daug kareivių.

Telegramos iš Romos nuo lap­
kričio 22 d. skelbia,- kad turkų 
kreiseris „Hamidieh bombarda­
vęs Rusijos portą <Taupse. Juodo­
sios jūrės pakraštyj.

Koeprokjoel. Privatiška žinia 
skalbia, kad rusai po žiauraus 
mušio užėmė miestą Kotur, Per­
sijos prov. Aserbeidjan, kuriame 
priskaitoma apie 8.000 gyvento­
ją.

BLOGAS ORAS'TRUKDO MU­
ŠTUS.

Londonas. Šiaurinėj Franciui - 
joj ir Belgijos pakraštyj blogas 
oras visai sulaiko mūšius. Pir­
miau nuolatinis lytu*, o paskiau 
šaltis, vėjas ir sniegas ■:• ,-ųso­
mai apsunkina kariškis ■<
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jas. Nuo smarkių lytų užtviio 
Belgijos kanalai bei upės. Ypač 
skaudžiai delei to viso kenčia vo- 

« s

kiečiai. Priegtam, vokiečiai jau-
čiasi pavargusiais, o paskutinė-

jo .sargaliot

ANGLAI ARABIJOJ.
Londonas. Anglijos kariuome­

nė išsėdo arti Fao, pietinėj Ara­
bijoj. Persijos jūrės pakraštyj. 
Arti stovįs turkų garnizonas su­
tiko anglus šautuvų ugnimi, bet 
turkai tapo sumušti.

vimas tapo pavestajs vokiečiu ge­
nerolams, kas lamai užgavo au­
strų oficierius bei generolus; dė­
lei to, skelbiama, iškilęs’armijoje
subruzdimas, o daugelis austrų | 
oficierių rezignavę.

40,000 AUSTRŲ VIENOJ 
DUOBĖJ.

stangoms, nukreiptoms prieš gar­
bę turkų. Imperijos.

Pasitikėdamas narsumui karei- J 
viu bei jūreivių, sultanas sako: 
„Nuo musų pergalės priklauso Ii-! 
Rimas ne tiktai musų krašto, bet į 
ir ateitis 3011,000,000 magoineto-1 
nų. — Aigipto chedivas esąs pasi- i 
ryžęs vesti kariuomenę prieš an- 
gius. Iš Berlino pranešama, kad 
Persijos valdžia esanti pasiryžo-; 
si pradėti
prieš Rusiją ;— visas magoineto-, ją dar galutinai nesustabdytas, 

šventą ka- i Tarpe gen. Bothos, piet. Afrikos 
ravas, į kurį trimis rę’- prieš Angliją, Francuziją ir j unijos vado, ir gen. de Wet?o ve- 

40.000 kareivių i Rusiją.

lias dienas austrai paėmę nelai­
svėn apie 8,000 serbų ir užgrie­
bę apie 70 kanuolių ir daug ka­
rės medžiagos. Austrai pasitiki | Oficiališkai pranešama, kad ru- 
greitu laiku visai sumušti ser

VOKIEČIAI STUMIA RUSUS 
ATGAL LENKIJON.

Petrogradas, lapkr. 18—19 dd.

gali ir pageidauja tapti pergalė­
toja... Pranešk Danijai, kad taip 
kalbėjo imperatorienė Marija Te- 
odoraitė.”

apie 100.000 kar.

' sai pasitraukę už upęs Bzuros. 
r Vokiečiai susikoncentravę apie- 
| linkėse Lenčicos, Orlovo ir Pion-

MEKSIKOJE VĖL PRASIDĖJO 
KARĖ.

BRUZDĖJIMAS PIET. AFRI- i mušis, kurio užsibaigimas turės (miestas). Generolai
Amsterdam, lapkr. 17 d. Vietos 

laikraščiai skelbia, kad Galici­
joj palaidojimui užmuštųjų ka-' 
rėš lauke kareivių tapo iškastas
dviejų jardų pločio ir 4-rių angį.' nu pasaulis stovįs už 
mylių ilgio 
eilėmis sudėta

INAUGURACIJA NAUJO BRA- kūnų.
ŽILUOS PREZIDENTO. i —

Rio Janeiro, Brazilija. Senato POPIEŽIAUS APLINKRAŠTIS, 
rūmuose lapkr. 15 d. atsibuvo iš- Roma^ lapkr. 17 dA_ Popiežius

KO J. labai didelę svarbą.
Londonas. Iškilęs revoliucijo-; --------------

kariškas operacijas Į niškas bruzdėjimas prieš Angli- PAIMTAS VARŠAVOS GUBER­
NATORIUS.

Berlinas, lapkr. 18 d. Varšavos 
gubernatorius von Korff su sa­
vo adjutantu atvažiavo automo­
bilyje į Kutno, manydaams, kad 
tas miestas yra dar rusų ranko­
se (miestą po mušio ant gatvių 
buvo užėmę vokiečiai). Staigu

sukilėlių atsibūva
revoliucijonierių

kilminga naujo Brazilijos prezi­
dento, d-ro W?&. P. Gomes, inau- aplinkraštį (encykliką), 
guracija. ' Iškilmėje dalyvavo kviečia kariaujančias tautas prie
parlamento nariai, diplomatai 
šiaip diduomenė.

Benediktas XV paskelbė taikos 
kuriuom

ir

KRAKOVO APGULIMAS.
Roma, lapkr. 17 d. Austrai ne

taikos. — Sulig popiežiaus yra Į 
keturios priežastis, delei kurių iš- i 
kilo europinė karė. Pirma — ; 
stoka tikros meilės tarpe žmo­
nių: antra — stoka pagerbimo

: darnu i c

Arti Koprukeui turkai, sumušę i mimai;
rusus, paėmė 500 kar. nelaisvėn! vis eina silpnyn, 
ir užgriebė 10,000 šautuvų; rusų 
nuostoliai siekia 5,000 kar

ANGLIJA SKOLINA GRAIKI­
JAI $8,000,000.

Londonas. Tapo paskelbta, kad

000.000 -užsimokėjimui už kariš­
kus laivus, kuriuos statys Angli­
joje. _ ____________________

susirė- 
spėkos

PADIDĖJO KRUPP’O KAPI-
TALAS.

Berlinas, lapkr. 18 d. Paskelb­
ta, kad paskutiniu laiku kapita­
las Krupp’o kompanijos, kuri iš­
dirba kanuolės ir kitus karės prie 
taisus, pakilo nuo~ 70,000,000 iki 
250,000,000 markių.

vokiečių kavalerija apsupo 
bernatorių 
paėmė jį. 
į Giiesen,

gu- 
ir. be pasipriešinimo 
Jis tapo nugabentas 

Poznanians prov.

įstengė sulaikyti prisiartinančios 
prie Krakovo rusų armijos. Ru­
sijos kariuomenė apgulė tą seno­
viška Lenkijos sostainę iš šiau- 
rėš pusės ir visu smarkumu pra­
dėjo bombarduoti apsaugojan- 

miestą fortus — tūlos vie- 
apimta ugnimi. Spėjama,

valdžios; trečia — netikę ir ne-— K’ < 
teisingi santikiai tarpe įvairių 
klasių žmonių; ketvirta — pamė­
gimas žemiškų linksmybių ir sta­
tymas žemiškos laimės svarbiau­
siu žmosaus tikslu.

tos
kad miestas greit paklius į rusų

PERVOKIEČIŲ NUOSTOLIAI
4 DIENAS.

Londonas, lapkričio 17 d. Lai-

šių vakar. Flandrijoj (Belgija) 
tapo užmušta, sužeista -ir. pateko 
nelaisvėn apie 100,000 vokiečių; 
vokiečiai gi tą žinią užginčija.

Vokiečių armija, po vienos die­
nos: pertraukos kariškii operaci­
jų delei baisaus oro, pradėjo 
smarkiai atakuoti sąjungiečių po­
zicijas tarpe Nieuport’o ir Dix- 
mude. Tečiaus sąjungiečiai tvir­
tai atrėmė priešo atakas ir at­
stume juos atgal.—Miestas Ypres 
yra beveik visai sunaikintas. De­
lei blogo oro vokiečiu atakos, vi- 

.sai susilpnėjo.
Vokiečiai, norėdami sulaikyti 

vandens užtvinimą., dėjo visas pa­
stangas, kad atnaujinus supiląs 
bei dambas, nežiūrint kad sajun- 
giečiai sir ginklų pagalba trukdė 
jiems tą darbą ; prie šito darbo 
žuvo labai daug vokiečių.

IŠKILMINGOS LAIDOTUVĖS.
Londonas. Lapkr. 19 d. atsi­

buvo iškilmingas laidotuvės stai­
gu mirusio Francuzijos lordo 
Roberts "o. Laidotuvės buvo at­
liktos su visomis kariškomis pa­
garbomis: jose dalyvavo patsai 
karalius, ministerial, princai ir 
visa diduomene. Lordo Ro- 
berts kūnas tapo padėtas šv. Po-
vilo katedroje, gret liekanų Wel- 
lingtono, Nelsono ir Wolseley. 
Po Wellington© mirčiai, karalius 
pirmą Teartą dalyvavo laidotuvių 
iškilmėse. '

Maršalas lordas Roberts- yra 
aštuntu augštu Anglijos armijos 
vadu, kuris mirė pradėjus karę 
su vokiečiais. Vokietijos presą 
su. pagarba atsiliepia apie velio­
ni kaipo apie karišką genijų.

NAUJI INDIJOS KAREIVIAI.
Paryžius, lapkr. 16 d. Marse­

lyje vėl išsėdo 25.000 Indijos ka-' 
reivių, kurie per Paryžių sku­
driai—važiuoja—ant karės lauko." 
Pribuvo tik kavalerijos ir artile­
rijos skyriai.

JAPONAI MIESTE TSING-TAU

VOKIEČIAI TIKISI PERGA­
LĖTI PRIEŠUS.

Berlinas. Bavarijos karalius 
Liudvikas, apžiūrinėdamas kade­
tus, taip išsireiškė; „Karė tęsis 
ilgai, bet mes nesustosime, iki 
nebus galutinai sumušti priešai 
ir iki nebus prirengta dirva tai­
kai. kuri ilgai apsergėtų mus nuo 
užpuolimo.”

VOKIEČIŲ NUOSTOLIAI.
Kopenhagen, Danija, lapkr. 17 ra 

d. Pranešta, kad sulig oficiali- 
škai paskelbtų nuostolių lapų 
Prūsijos nuostoliai siekia 549,247 
kareivių ir oficierių. Į tą skai­
tlių neineina Bavarijos, Wuert- 
tėmbergo ir Saksonijos armijos, 
kurių nuostoliai apskaitliuojama 
virš 400,000.

VOKIEIŲ KAR. LAIVYNAS 
BOMBARDAVO LIEPOJŲ. 
Petrogradas. Lapkr. 17 d. ar­

ti Liepojaus pasirodė vokiečių, 
kariškas laivydas, — du kreise­
riai, 60 torpedinių laivukų ir ke­
letas šiaip garlaivių, -— kuris 
greit pradėjo bombarduoti mie­
stą bei prieplauką. Užsidegė ke­
letas namų. Iš Londono prane­
šama, kad nuo bombardavimo! 
n. kentėjo keletas dirbtuvių ta­
pęs sunaikintas naftos rezervua- 

s; taipgi nukentėję keletas na­
mų ir gelžkelio stotis, ir tapę 
paskandinta keletas prekinių i
garlaivių; penki žmonės užmušta

RUSAI PERGALI TURKUS.
Petrogradas, lapkr. 18—19 dd. 

Rusijos Juodosios jūrės kar. lai­
vynas pasekmingai bombardavo 
turkų miestą Trebizondą^ Arti 
Anatolijos rusų laivai užpuolė 
ant turkų kreiserių „Goeben” 
ir „Breslau”— pirmasis tapo su­
gadintas ir greitai užsidegė; 
„Breslau” mūšyje nedalyvavo; 
rusų laivynas nuplaukė. Rusai

■ —‘----------- -- ... —  ——-------------------------„

Carranza ir Villa neapleido Mek­
sikos — jiedu pasiryžo išrišti iš- 

; kilusį tarpe jųdviejų konflik- 
I tą mušio lauke. Gen. Carranza 
■ sutiko išvažiuotų iš Meksikos, bet 
reikalavo, kad tą padarytų ir 
gen. Villa. Buvo net reikalai!- ~ 
jama, kad prasišalintų ir Zapata.

Gen. Villa sukoncentravo savo 
kariuomenę Guanajuatos prov. 
ir yra pasiryžęs užpulti ant sos-

GANDAS APIE RUSŲ SUMU­
ŠIMA.

Berlinas, lapkričio 17 d. Ka­
riškas biuras paskelbė, kad per 
paskutiniąsias dienas vokiečiai 
keliuose punktuose sumušė ru- 

, s n s ir paėmė apie 23,000 kar. ne-'
—---- Ypač žiaurus-mūšiai at­

sibuvę arti Lipno ir Vloclavkb, 
— rusai tapę nustumti Kutno 
link. — Rusų pasitraukimą Plo- 
cko bei Kutno link patvirtina 
Rusijos generališko štabo .prane­
šimai iš Petrogrado? Tokiuo bil­
du, galima tikėti, kad rusai ištie­
si! tapo smarkiai sumušti.

Tokio. Japonai labai iškilmin­
gai įžengė Į paimtą nuo vokiečių 
miestą Tsing-Tau (Kiau-Čau). 
Pagerbimui žuvusių mūšiuose 
prie Tsing-Tau buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos.

n
v VALUOS PRINCAS MUŠIO 

LAUKE.
Londonas. Valijos princas iš­

važiavo karės laukan Į vakarinę 
Francuziją.

AUSTRUS KONTROLIUOJA 
VOKIEČIAI.

Geneva, Šveicarija, lapkr. 17 
d. Čion atvažiuojantįs iš Vokie­
tijos žmonės pasakoja, kad vo­
kiečių kaizeris Vilhelmas tapęs 
Austrijos armijos diktatorium. 
Taip kaizeris, paėmęs į savo ran­
kas austrus, pareikalavo, kad pa- 
sitrauktų *iš užimamų vietų Aus­
trijos sosto ir.pėdinis ir vienuoli­
ka generolų, kurie, sulig jo nuo­
monės, netikusiai v^dė kompani­
ją prieš Rusiją. Austrijos impe­
ratorius nesipriešinęs generolų 
prašalinimui, bet atmetęs pasiū­
lijamą prašalinti sosto mpėdinj. 
Austrijos kariuomenės vadova-

AUSTRIJA NORI TAIKINTIES
Petrogradas. Pasklido gandas, 

buk Austrija pageidaujanti tai­
kos atskirai nuo Vokietijos. — 
Skelbiama, kad austrų nuosto­
liai Serbijoje siekia apie 148,000 
kareivių ir oficierių, Galicijoj — 
apie 752.000 ir ryt. Vengrijoj— 
apie 1,770; išviso Austro-Vengri­
jos nustoliai per 3 mėnesius pa­
siekę virš 900.000 kareivių ir o- 
ficierių.

PASKIRIA KARĖS REIKA­
LAMS §1,125,000,000.

Londonas. Anglijos parlamen­
tas paskyrė karės reikalams 
$1,125,000,000. Kartu sutikta pa­
didinti armiją 1.000,000 kareivių. 
Ministerin' premjeras paaiškino, 
kad pirmiau paskirtieji $500,- 
000,000 jau praleista karės rei­
kalams ir supirkimui valgio delei 
badaujančių anglų šeimynų.—Jis- 
taipgi paskelbė, kad kareivių už­
laikymas kasdien kainuoja apie 
$5,000,000.' ir pranešė, kad val­
džia norį paskolinti Serbijai 
$4,000,000 ir Belgijai $50.000.000 
be nuošimčių iki kares pabaigai.

Apart to, David Lloyd^, Geor­
ge paaiškino.' kad karės metai 
Anglijai kainuos $2.250.000.000; 
tai vra didžiausia suma, kokia ka . • ■ J* A» 7 . • *
da-nors Anglija išleido karės rei-‘ 
kaTalhš, ir diįViuT' didesnrvmegti- • 
buvo išleista karei su būrais, p. 
Afrikoj. — Tokiu budi!, reikės 
dar -užtraukti paskolą sumoje 
$1,750,000.000. — Tarnystėj 
2,000,000 kareivių ir greitu 
ku busią sutvarkyta 
1.000,000 kareivių.

Nuo lapkričio 20 d. 
ma, kad jau padengta 
virš $3,000,000.000 delei
sumoje $1.750,000,000. — tai re­
kordas paskolos karės reikalams, 
tai pinigiškas triumfas karės lai­
ke.

ir 30 sužeista.
Iš Berlino pranešama nuo lap­

kričio 19 d., kad Vokietijos lai­
vynas uždarė Liepojaus prieplau­
ką, paskandindamas keletą gar­
laivių, dr bombardavo svarbias 
strategiškas pozicijas.

Iš Kopenhageno pranešama, 
kad Baltijos jure j, arti Gothland 
salos, atsibuvęs mušis tarpe vo­
kiečių ir rusų laivyųų, kadangi 
toje pusėje girdėjosi smarkus 
kamuolių trauksmai.

MŪŠIAI BELGIJOJ IR PRAN­
CŪZIJOJ.

—Paryžius, lapkr. 18-d. Flandri- 
jos (Belgija) viename-kitame 
punkte atsibuvę gan smarkus su­
sirėmimai, — vokiečiai pasitrau­
kę. Alžiro kariuomenė užėmusi 
Tracy-le-Val, upės. Oise pakraš­
tyj ; abelnai, sąjungiečiai tvir­
tai sutinką vokiečių atakas. — 
Iš Berlino gi pranešama, kad 
Belgijos pakraštyj, tarpe Dix- 
mud.e ir Ypręs, vokiečiai laikosi 
drūtai; arti Aragonijos miškų,

tapę atstumti atgal; einąs mu­
šis apielinkėse Verdun ir St. Mi-

dar

esą 
lai- 
virš

pranesa- 
pa rašais 
paskolos

UŽMUŠTA 1,000 ANGLŲ.
Konstantinopolis, lapkr. 17 d.

Karės biuras skelbia, kad mušy-

zaso) vokiečiai užėmę 
francuzu pozicijas.

ANGLIJOS LAIVYNO

kelias

VEIKI-

kariškas 
Belgijos 

pakraščio miestus, delei ko vo­
kiečiai turi trauktis atgal.

Londonas. Anglijos 
aivvnas Irombarduoja

MUŠIS BUKOVINOJ.
Petrogradas. Šiaurinėj Buko­

vinoj eina žiaurus mušis; austrai 
traukiasi atgal.

MAGOMETONAI UŽ „ŠVENTA 
KARŲ.”

Konstantinopolis. Turkijos sul­
tanas išleido atsišaukimą į armi­
ją, nurodydamas, kad Anglija, 
Francuziją ir Rusija intraukė 
Turkiją į karę. Jis nurodo, kad 
reikia padaryti galą priešų pa-

kraštyje. tapę užmušta apie 1,000 
anglu.

SERBAMS VIS EINA BLOGYN
Viena. Austrą karnfomenė pa­

siekė upę Kolubara ir užėmė mie­
stą Valjevo. kuris skaitosi svar­
biu strategišku punktu. Per ke-

RUSAI RYT. PRŪSIJOJ.
Petrogramas. Ryt. Prūsijoj ru- į 

sų kariuomenė laikosi tvirtai; a-i 
pielinkėje ežerų Buvelno ir York- 
Isy nišai paėmė kelis šimtus vo-! 
kiečių nelaisvėn ir užgriebę apie 
20 kanuolių. Visa doma kraipia- >
ma ant Agnerburgo ir Johannis- Į Ir 
burgo.

mėnijoj; kurdai neįstengia atsi­
laikyti prieš rusus. Einąs mušis 
arti miesto Urmija (Urumiah)', 
kur randasi apie 50,Q0() gyven­
tojų. Urmija guli iarti Kurdis­
tano. Mažesni susirėmimai nuo­
lat pasitaiko parubežyje Batumo c
prov.____________

Anglai Arabijoje irgi laikosi 
tvirtai; Aigiptan turkai taipgi 
neįstengia įsiveržti. — Persiijos 
įlankoje anglai paskandinę Ham­
burgo linijos garlaivį „Ekbeta- 
ną.”

ITALIJA NORI KARIAUTI.
Roma, lapkr. 19 d. Virš 100 

parlamento narių, — radikalų, 
konst.-demokratu ir socialistu,— t fc. z
sutarė reikalauti, kad valdžia 
stotų karėn Anglijos ir Francuzi- 
jos pusėn.

JAPONAI APiE EUROPINĘ

Tokio. Užsienio dalykų minis- 
teris, baronas Takaaki Kafo-iš­
reiškė nuomonę, kad sąjungiečiai 
galų'gale laimėsią karę; japonai 
vedą su vokiečiais karę sudruti- 
nimui taikos Tolimuose Rytuo­
se ; kaslink siuntimo Europon 
kareivių, — Japonija kol-kas su­
silaikysianti.

RUMUNIJA MOBILIZUOJA 
-----------KARIUOMENE.

Bucharestas, lapkr. 19 d. Šau­
kiama kariuomenėn vaikinai, ku­
riems reikia stoti kariuomenėn 
tik 1916 ir f917 metais. Plačiai 
kalbama apie neiš vengtiną karę.

SUVIENYTA RUSIJA LAIMĖS 
KARĘ.

Kopenhagen, lapkr. 19 d. Ru-1 
sijo> carienė Marija Teodora itė ■ 
štai ką pasakė vieno laikraščio

suvienijo Rusijos 
Kaip ilgai nesitęstų 
sijoj neapsireikš

gyventojus* ; 
karė, — Ru- į 
susiskaldymo

Darbininkų j
partija eina ranka į ranką su ki- I 
tomis partijomis. Lenkai, šuo-1 
miai ir žydai tapo rusais — jie Į 
aukauja pinigus musų ligonbrT- j 
čiams ir liuosnoriais 
riuomenėn. Daugelis 
atsižymėjo mušio laukr

stoja ka­
is jų jau į

Nuo to- į 
limos šiaurės iki Juodosios jūrės 

nuo Vladivostoko iki Baltijos!
I jus rasite suvienytą Rusija, kuri I

i tainės, kurią dabar užėmė ir kon 
troliuoja gen. Obregon su savo 
kariuomene. Dalis gen. Carran- 
zos kariuomenės sukoncentruota 
arti Queretaro miesto; nuo lap- 
kričio 19 d. pranešama, kad šitą 
miestą užėmę gen. Vilios, karei- 7 
via i ir stumią savo priešus pietų 
link. Gen. Carranza apsigyvenęs - ? 
Orizaboj. Tautiškoji konvencija . -(7 
persikelsįanti iš Aguascalientes į 
San Luis Potosi. — Pranešama, -j- 
kad Zapatos kariuomenė užėmusi .?
Pueblą.

Gen. Obregon pasiuntė tvirtų 
kariuomenę j šiaurę prieš gen. 7 
Vilios kariuomenę. Gen. Carran- juS 
za mano, kad generolų Obregono 
ir Gonzales kariuomenė greitu 
laiku sumuš gen. Vilios karino- . 
menę. — Kiek iš viso galima spė­
ti. gen. Carranzos spėkos nesu­
lyginamai didesnėj; jo pusę palai 
ką daugelis gabių generolų; vie­
nok ikišiol ir gen. Villa laikosi
tvirtai. — Laukiamas generališ­
kas mušis.

Iš Vera Cruz pranešama, kad 
gen. Obregon su kariuomene ap­
leido sostainę; palikta joje maža 
apsauga; — reiškia, miestą Mek­
siko lengvai galės užimti gen. 
Vilios armija. f

Europoje mušasi įvairių tautų 
žmonės, o čia, Meksikoje, saviš­
kai naikina saviškius ir ardo sa­
vo kraštą...

RUSAI SUŽEIDĖ SAVO KON­
SULĄ.

Lpndonas, dapkT. 20 d;- Laike 
bombardavimo turkų porto 
bizond tapo apardytas rusų 
sulatas ir sunkiai sužeistas 
sai rusų konsulas.

Tre- 
kon- 
pat-

PARLAMENTAS UŽ PADIDI­
NIMĄ ARMIJOS. ■; ■ ..v v.

' Londonan, lapkričio 20 d. At­
stovų rūmas patvirtino pre.mje- 
ro pasiūlymą padidinti Anglijos 
armiją 1,000,000 naujų kareivių.

KANADA NEĮSILEIS VOKIŠ- 
. KŲ LAIKRAŠČIŲ.

Ottawa, lapkr. 20 d. Valdžia 
paliepė neįleisti i Kanadą 4 vo­
kiškų laikraščiu iš New Yorko, 
tarpe jų ir ..Staats-Zeitung.’’

REVOLIUCIJONIERIŲ SUO­
KALBIS RUSIJOJ. >

Petrogradas, lapkr. 22 d: Poli­
cija atidengė revoliūčijonierių 
suokalbį, — apart kitų tapo su- 
ireštuota 5 V. Durnos nariai.

AIGIPTIEČIAI IR PERSAI 
REMS TURKIJA.

Berlinas, lapkr. 20 d. čion pra­
sta. kad visi Aigipto magome- 
nai stovi . už „šventąją karę”

prieš An gi i. 
ja. Aigipt< 
gom» tonus

ledivas šauk 
kariuomenės

atu praneša 
pasiryžę eil 
daug persu p 
turkų.

i. ka< 
kartu

persai irjji

m u DT’,P•’ A



PRANCŪZAMS IR ANGLAMS

skelbta, kad mūšyje arti Bixs- 
choote ir Dixmude franeuzai pra­
rado 20,000 kar.; Yser kanale 
tapę paskandinta 1,500 anglų. 
Vokiečiai atsiėmę Chauvoncourt, 
arti St. Mihiel ir atstūmę priešus 
arti Verdun.__ ________ _

ŽUVO GARSUS PROFESORIUS
Londonas, lapkr. 19 d. Karės 

lauke žuvo garsus senoviškos hi- 
storijos profesorius Strack, 47 m. 
amžiaus, iš Kiel To.

Iš Amerikos^
ĮVI MILŽINIŠKA PRANCŪZIJOS 

ARMIJA.

New York. „Wall Street Jour­
nal” šiose dienose paskelbė ko­
respondenciją iš Paryžiaus, ku­
rios nepalietė franeuziška cenzū­
ra. Korespondentas skelbia, kad 
Francuzijos armija siekia 6,000,- 
000 kar., iš kurių tik pusė daly­
vavo mūšiuose prieš vokiečius. 
Kiti 3,000,000 kareivių, stovį į- 
vairiuose punktuose, yra pasi­
rengę atsidurti mūšio lauke. Ma­
žai kas žino, kad vyriausis fran­
euzų armijos vadas, gen. Joffre, 
turi tiek daug kareivių rezerve.

Prieš franeuzų armiją stovi ne 
1,500,000 vokiečių, kaip pirmiau 
buvo garsinta, bet 2,500,000, t. y. 
ne 30 korpusų, bet 56. — Kartu 
su franeuzais kariauja apie 500,- 
000 anglų ir apie 100,000 belgų.

UŽSAKĖ 4,000,000 ANTKLO­
DŽIŲ.

Chicago, Ill. Vietos firmoms 
užsakyta išsiųstti Europon del 
kariuomenės, kaip galima grei­
čiau 4,000,000 antklodžių (kal- 
drų).’ Už antklodę skiriama $5, 
kas sudaro $20,000,000. Užsaky-

>■
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Laike garsiosios socialistų prieš 

šeiminės konferencijos aš buvau 
pasilindęs po skobnių taip, kad 
manęs nė vienas raudonkaklis ne 
galėjo patėmyt. Aure, ką aš ten 
būdamas girdėjau:

— Draugučiai! — tarė vienas 
—Jurgis—s n raud.onu_kąkįąraiščįųJ.

— aš atidarau musų socialistiš- 
kai-solidariškai-proletarišką prieš 
šeiminį pasikalbėjimą.

Fanatiškasai Pijušas atsistojo 
ir prabilo:

— Draugai! Tėvynės mes ne­
turime ir apie jos meilę svajoja 
tik kvailiai. Mums brolis yra 
kiekvienas nigeris, turkas, eski- 
mosas, papuasas, kalmukas, in- 
dijonas ir net gorilius su orangu­
tangu, jei tik jis yra socialistas. 
Gi lietuvis, jei jis nėra socialis­
tas, — yra musų priešas.

Pasikėlė nuo kėdės garsusis 
„Vergijos" redaktorius-vaikėzas 
ir tarė:

— Ar vra tat reikalas daly- 
raut „Visuotiname seime" it- tar­
tis su tautininkais apie kokius 
ten tėvynės reikalus?...

Pasikėlė nuo kėdės didi;; fa­
natikas Pijušas ir išsižiojo:

— Draugai! Mes dalyvauti 
seime galime. Turime tik pasi­
stengti, kad aukų kontrolė butų 
musų rankose. Aukų Lietuvos 

mas yra La Salle banko rankose; 
užsakė sąjungiečiai.

REIKALAUJAMA EUROPON 
ARKLIŲ.

New Orleans, La. Pastebėtinai 
daug reikalaujama Europon de­
lei kariuomenės arklių, kaip pra­
neša pirkliai iš Chieagos, Kansas 
City, St. Louis o ir kitų didelių 
miestų. New Orleans’e užsaky­
ta dastatyti laike 30 dienų Euro­
pon 30,000 arklių.

KARĖS UŽSAKYMAI.
Washington, D. C. Paskelbta, 

kad kariaujančios Europos val­
stijos paskutiniu laiku davė čia 
karės užsakymą ant sumos apie 
$200,000,000. Tokiu budu euro- 
piaiė karė suteikė Amerikai daug 
darbo.

AMERIKOS KREISERIS TUR­
KIJOS . PAKRAŠTYJ.

Washington, D. C. Suv. Valst. 
valdžiai iš Atėnų pranešta, kad 
turkai šaudė Į Amerikos kreise­
rio „Tennessee" luotelį, kuomet 
šis, prisiartinus^,,Tennessee ” prie 
Smirnos uosto, buvo pasiųstas 
pranešti porto valdžiai, kad Ame 
rikos kreiseris nori inplaukti i 
Smirnos uostą. Luotelis sugrįžo 
neišpildęs savo pasiuntinystės. 
Tuomet kreiserio komandierius 
bevieliu telegrafu pranešė Smir­
nos valdžiai, kad kreiseris in- 
plauks į portą, nors delei to rei­
kėtų panaudoti spėką. — Smir­
nos garnizonas susideda iš 35,000 
kareivių.

Amerikos jureivijos ministeris 
Daniels pranešė, kad „Tennes­
see" nebuvo prisakyta plaukti į 
-Smirnos -uostų,—-—buvo tikpa^- 
liepta, kad „Tennessee” ir „N. 
Carolina” pasiliktų Viduržemi- 
nėje jure j e ir rūpintųsi ameriko­
nų interesų apsaugojimui.

$uv. Valst. valdžia atsikreipė 
Į savo ambasadorių Konstantino­
polyje, kad jis pareikalautų iš 
Turkijos valdžios tinkamo paaiš­
kinimo kaslink šaudymo Į „Ten- 

bobapalaikėms mes neduosime. 
Didelis čia daiktas, jei kokia se­
nė ar piemuo nustips badu. . Tie, 
kurie be galvų, be kojų, be ran­
kų pareis iš karės, gaus aukų at­
sisėdę prie bažnyčios. Aukas tu­
rėdami mes, socialistai, savo ran­
kose sunaudosime sociali-stiškai 
propagandai. Mes gelėsime už 
tuos surinktus tūkstančius pui- 

"kioS socialistiškos literatūros pa­
sigaminti. Mes galėsime paremt 
laikraštį „Bjaurėnas” ir iš to 
mes turėsime didelę naudą.

Laike šitos trumpos, bet turi­
ningos ir puikios, prakalbos vi­
si su raudonais kąklaTaiščiais 
Jurgiai klausėsi pasidėję liežu­
vius ant apatinės lupos, o pasi­
baigus plojo delnais ir mušė kul­
nimis į aslą.

Pakilo staiga nuo kėdės mi­
nėtas redaktorius ir tęsė:

— Draugai! Pijušuko tikslas 
labai puikus, bet visuomenė pa- 
tėmys. kad mes ne Lietuvos nu- 
skurėliams aukas taikome — ne- 
duos.

Pijušas atsiliepė:
— Gausime aukų, tik bukime 

gudrus. Antsyk turime virsti 
karštais tėvynes Lietuvos mylė­
tojais, o jei kas drįs priešintis, 
išgama išvadinsime. Tokiu bu­
du mes užtaisysime spąstus ir

nessee” laivelį Smirnos prieplau­
koje. Tą incidentą patvirtino 
pranešime Washingtonan „Ten­
nessee ’* kapitonas, B. C. Becke- 
r’is. — Patarus prez. Wilson’ui, 
ministeris Daniels pranešė minė­
tų kreiserių komandieriams, kad 
jie apsisaugotų nuo aktiviško 
veikimo, kuris galėtų pakenkti 
geriems atsinešimams tarpe Suv. 
Valst. ir kokios-nors Europos vai 
stijos, — jie turi laukti paliepi­
mo iš Washington©. — Iš Romos 
gi pranešama, kad Turkijos val­
džia esanti pasiryžusi užbaigti tą 
incidentą- ramiu budu.

sadorius pranešė Washingtonan, 
kad Turkijos valdžia paaiškino, 
jog šūviai buvo paleisti perser- 
jgėjimui luotelio, kurs plaukė per 
minomis uždėtą uosto sritį. Ame­
rikos valdžia paaiškinimu paten­
kinta, — incidentas užbaigtas.

rezervo banku.

graži, — ji le- 
stovį. Pamati-

PREZ. WILSON PRANAŠAUJA 
GERUS LAIKUS.

Washington, D. C. Prez. Wil­
son, sveikindaamas iždo ministe- 
ri McAdoo iš priežasties atiden­
gimo federalinių 
šiaip išsireiškė:

„Ateitis tyra ir 
mia gera dalyku 
niai trukdymai greit bus praša­
linti ; viskas kitas bus pataisyta. 
Dabar esame toje valtyj, apie ku­
rią mes buvome užmiršę. Žinome 
prieplauką, į kurią važiuojame. 
Einame pirmyn su nauja dvasia, 
nauju entuziazmu, kas reiškia 
gerovės prisiartinimą.”

S. GOMPERS PRIEŠ IMIGRA­
CIJA. "-:

Philadelphia, Pa. Laike Am. 
D. Fed. konvencijos posėdžm bu­
vo kalbėta ir apie europinę karę 
bei apie jos intekmę ant Ameri­
kos gyvenimo. Buvo ” išreikštas 
protestas prieš tą baisią europi­
nę skerdynę, o kartu pasižadėta 
gelbėti mirštančius ten iš bado 
žmones. Kaslink imigracijos fe- 

tautininkams. Jei jie- išdrįstų 
but priešingi, — mes paklausi­
me, — ar tai taip jus mylite tė- Į daiktais, 
vyne? Lietuviškoji visuomenė Į 
Amerikoje yra kvaila ir mes ją
pasikinkysime Į savo socialistiš- 
ką jį važimą. Per savo laikraš­
čius nesigailėsime purvų jų taip 
vadinamiems veikėjams. Kvai­
liais turime vadint Šliupą, Sirvy­
dą, Balutį, Gabrį ir kitus; taip 
darvkime, kad tie vardai netu- •s

retų jokios vertės visuomenės a- 
kvse. &

Jurgiai plojo delnais, o Piju- 
šukas pabaigęs šluostėsi savo vei­
dą. _

Pasikėlęs nuo kėdės Pįjušu- 
kas tarė:

— Draugai1 Socialistų laikraš­
čių redaktoriai! Nesigailėkime 
savo laikraščiuose ant pirmųjų 
puslapių riebioms raidėms šitaip 
užrašyti: „Sūnus Lietuvos! Tė­
vynė musų paplukusi kraujuose 
ir ašarose. Dėkite aukas, 
sušelpt nelaiminguosius." 
žodžiais mes sugraudinsime 
suomenę ir pinigų bus.

— O jus, rupūžės! — sukuždė­
jo vienas tautininkas, kuris, ne- 
patėmijus socialistams, sėdėjo 
per lą laiką salėje.

— Kodėl, drauguti, taip sakai? 
— paklausė vienas su raudonu 
kaklaraiščio sale sėdintis vyru­
kas.

— Jei jus šitokioje valandoje j 
turite tokius šėtoniškus tikslus, 
tai jau gana! Jei kas man apie Į 
jus tokius dalykus but pasako- | 
jęs, — buč netikėjęs, bet dabar į 
pats išgirdau savo ausimis.

Vyrukas su raudonu kaklarai-

kad
Tais

vi-

I deraeijos prezidentas S. Goinpers i rugsėjo mėnesį. Žemiečių virši-
taip išsireiškė:

„Kadangi dabar Europoj griau 
narna miestai ir naikinama ka­
riaujančių kraštų turtai, tai pa-
sibaigus karei atsiras didžiau­
sios minios kaliekų, našlių bei 
našlaičių, kurie, turbut, pasi­
stengs apleisti savo kraštus ir 
persikelt Į Su v. Valst., tai mes,

rimtai skaityties; reikia 
apgalvoti, kad paskiau 
nebūtų blogiau.” 
pasiųsta prez. Wilsonui

Amerikos darbininkai, privalome 
su tuom 
pirmiau 
patiems

Buvo
rezoliucija, kurioj reikalaujama, 
kad valdžia įsikištų į 
streiką.

Kaslink pasielgimo

Kolorados

policijos 
delegatas

/taip išsireiškė:
„Jeigu Su v. Valst. valdžia 

įstengia „nuosavia policija” 
pildyti savo priedermių, tai 
kas sudaryti kitų, gabesnę 
džią...” _

ne-
is- 

lai- 
val-

ANT KO AMERIKONAI PRA­
LEIDŽIA PINIGUS.

New York. Am. Higijenos Fe­
deracija, tarp ko kito, paskelbė, 
kad ištvirkimas bei prostitucija 
prarija kasmet amerikonams .$3,- 
000,000,000; bažnyčių palaikymui 
praleidžiama $250,000,000; įvai­
rioms misijoms — $12,000,000. 
Tas parodo, kokius milžiniškus pi 
nigus praleidžia amerokinai iš­
tvirkimo bei prostitucijos palai- 
kvmui.

Iš Lietuvos.
—■— --------------------------------------- 1

Vilnius.
Vilniaus komitetas neturtin­

goms atsarginių šeimynoms šelp­
ti per pusantro' mėnesio pašalpų 
suteikė už- 28 tukst. rub. Sušelp­
ta 7 tukst. šeimynų. Komiteto 
laikomos buvo 4 valgyklos, kur 
veltui duodama buvo beturčiams 
pietus. Jii išduodama buvo kas­
dien maž-daug apie 250. Pašalpa 
suteikiama ne tik pinigais, bet ir

Suvalkai.
Suvalkų miesto galva mteikė

Vilniaus miesto valdybai 400 rb. v
sušelpti Suvalkų miesto gyvento­
jams, kurie išsikraustė į Vilnių, 
nuo vokiečių bėgdami.

Kauniškis lietuvių bankas ke­
tinąs netrukus parvežti iš Minsko 
visus savo laštus ir pradėti savo 
veikmą Vilniuje.

Spalio 3 ir 4 d. atvežta Į Vilnių 
400 vokiečiu belaisvių.

Šiauliai.
Čia pradėjo veikti visos įstai­

gos, išskyrus kol-kas valdžios pini 
gyno ir bankų. Gimnazijos tuo 
tarpu dar uždarytos; jų kancelia­
rijos Vitebske. Miesto valdžia 
pasiuntė prašymą, kad butų ati­
darytos ir gimnazijos. Miesto 
pradedamojoje augštesnėje mo­
kykloje mokslas .jau eina. Su­
stoję kurį laiką valsčiaus teismai 
ir pradėjo nagrinėti bylas jau 

ščin greit pakilo nuo sėdynės ir 
pakėlė pirštą prieš pirmsėdį:

— Sakyk! — tarė pirmsėdis.'
— Čia yra viena ne mūsiškė

ypata
toki? žmogus but, kada mes ta­
riamės apie sląptus veikimus.

atsakė

tautininkas. Ar gali

keli

visi

— Prašalint! 
balsai. _

Tuojaus tą prašalino, bet 
„puikieji” dalykai jau buvo nu­
tarti. šliburis.

ninku suvažiavimas (sjezdas), 
negalėdamas suskubti išsiuntinė­
ti pašaukimų, šį mėnesį (spalio) 
bylų n^benagrinės. Sf.

Šiaulių apskričio naujokai šau­
kiami į liuosus tokioje tvarkoje: 
spalio 1 d. — 2-sai skyrius, spa­
lio 8 d. — 3-sai skyrius, spalio 
15 d. — 4-sai, spalio 2 2d. — 
5-sai ir spalio 29 d. — 1-sai. Su­
sirenkamoji vieta — Šiauliai.

Južmtai.
Rinkimų sueiga rugsėjo 7 d. 

nutarė rinkti aukas Raudonajam 
KŠryžiui. Surinkta 143 rub. pi­
nigais ir daug skepetų sužeistų­
jų žaizdoms raišioti.

Raseinių apskrityje naujokai 
šaukiami: Raseiniuose — 1-jo sk. 
spalio 25 d., 2-jo skyriauš — spa­
lio 19 d.

Tauragėje — 3-jo skyriaus spa 
lio 1 d., 4 skyriaus — sp. 6 d.

Šileliuose — 5-jo skyriaus spa­
lio 12 d.

Vilnius.
Durnos atstovas M. YčasMuivo 

atvykęs Į Vilnių, kaipo miestų 
sąjungos Įgaliotinis, kuris rūpi­
nasi iš karės apimtųjų vietų pa­
bėgėliais. Spalio 3 d. jis daly­
vavo Vilniaus/miesto komisijoje, 
kur pranešė apie tos sąjungos 
darbus ir sumanymus, del tir pa­
bėgėlių šelpimo.^

Suvalkų gub. mokyklos.
Vilniaus mokslo apskričiui į- 

sakyta pranešti Suvalkų, Kalva­
rijos ir. Marijampolės apskričių 
vyresnybei, kad ji netrukdama 
grižtų į savo tarnybų vietas ir 
pradėtų mokslą.

Lietuvių Dailės Draugija ir 
Reimso katedra.

Spalio 5 d. iš franeuzų pasiun 
tinio Poliologo Lietuvių Dailės 
Draugijos gauta tokia telegra­
ma : t

Didžiai sujudintas užuojauta, 
kurią man išreiškė Lietuvių Dai­
lės Draugija. Dėkoju jums už 
tikrojo solidarumo jausmus, nuo­
sakiais išreiškėjais kurio jus esa­
te.

L. Dailės Dr-pos protestas bu- 
vo taip surašytas:

Lietuvių Dailės Draugijos 
protestas.

„Žiaurus karas, kasdien kloda­
mas kruviname mūšio lauke tūk­
stančius Prancūzijos sūnų, nepa­
sigailėjo jai dar vieno skaudaus 
smūgio 
čiausiąjį prancūzų tvėrijos 
dą, kuriuo amžiais grožėjos pa­
saulis, nuožmioji priešininko ran­
ka šiandien pavertė griuvėsių 

Reims’o katedrą, skais- 
žie-

krūva.
Lietuvių Dailės Draugija drau 

ge su visu pasauliu liūdi del pra- 
žuvusiojo kultūrinio žmonijos 
tuife ir, keldama protestą prieš 
karo išėlima, kartu siunčia savo 
užuojautos žodį skaudžiai Įžeis- 

Prancuzų tautos sielai.” tai

Marijampolė.
Vokiečiams atsitraukus, 

grįžti atgal i miestą išbėgusieji 
žmonės. Miestas pasirodė išli­
kęs visai sveikas. Paleista buvo 
pačian miestan tik 4 granatos, 
bet jos niekam blėdies nepadarė.

Nukentėjo daugiau kai-kurios 
sankrovos, kaip antai „Žagrės”, 
Penčylos, Lazdausko ir Kriauęiu- 
no: jas vokiečiai išdraskė, išnaT- 
kino. K a Ūku r, sako, palikę kvi­
tus už paimtus daiktus.

Penčylą vokiečiai buvo suėmę, 
nes kažin-kas užrodė jį buvus 
miesto galva. Nuo savęs vokie­
čiai miesto galva paskyrė Gerše-

■ ■' ;<o kasininku Bartimga.j ta laiškai vra karės cer.z 
t -

ėmė

n

kuriuos rusų kariuomenė paskui 
suėmė.

Vokiečių buvę išlipinti skelbi­
mai penkiomis kalbomis: lietu­
vių, vokiečių, rusų, lenkų ir žy­
dų. Lietuviams ir rusams pata­
riama buvo užsilaikyti ramiai, o 
lenkams žadama buvo savavaldy- 
bė, o žydams — teisių išplatini­
mas.__   _ '

Nukentėjo dar vyrų gimnazi­
ja, kuri buvo gerokai apdaužyta, 
kningyno kningos išverstos, iš­
vežta, fizikos kabinetas sunaikin­
ta. Naikinimo darbą pradėję 
vokiečiai, o baigę žmonės.

(Vilkaviškio apskr.).
Juozas Stankevičius, Obšrutų 

ūkininkas ir „Blaivybės” skyr.
Pilviškyj pirmininkas, buvo nu­
važiavęs su stuika į Prusus, pri­
siplėšė ten visokių brangenybių: 
fortepianų, motorciklių ir kitų 
dalykų ir parsivežė namo. Užtat 
rusų kariuomenės valdžia jį are­
štavo ir pasodino kalėjiman. Ru­
sams besitraukiant atgal jisai iš 
kalėjimo išspruko, o užėjus prū­
sams pradėjo uoliai jiems' tar­
nauti ir nurodinėti, kas yra vai­
tas, šaltyšius ir tt. Vokiečiai 

-privertė vaitą ir šaltyšių išdavi­
nėti žmonėms paliepimus, kas 
kiek turi pristatyti javų ir kitų 

-reikalingų jiems dalykų.
Vokiečiams pasitraukus Stan­

kevičius tapo vėl suimtas ir su­
šaudytas. „L. U.”

Vilnius..
Vilniaus Teismo Rūmai spalio 

4 d. panaikino kun. Grašio, Sluc- 
ko klebono, bylą delei stačiatikių

\ Karės pabėgėlių reikalais.
Spalio 7 d. karės pabėgėlių sto­

viui ištirti ir jų šelpimo reika­
lais buvo atvykę į Vilnių senato­
rius Neugardtas, kuris yra pir­
mininku kunig. Tatjanos komite­
to nuo karės nukentėjusiems šel­
pti. Nikitinas, Romanovo komite­
to pirmininkas ir Vaškariovas, 
V. Tarybos narys. v v

Dūmos atstovo Yčo ir miesto 
galvos Venclauskio lydimi, jie 
aplankė lietuvių komiteto įtai­
sytąsias pabėgėlių prieglaudas, 
būtent „Rūtoje/.' šv. Mikalojaus 
salėje, p. P. Vileišio namuose ir 
Slavickio vasarnamiuose. Pasi­
tiko juos „Rūtoje" lietuvių ko­
miteto pirmininkas A. Bulota ir 
E. Vileišienė, Šv. Mikalojaus sa­
lėje, be jų dar kun. Jezukevičius 
ir d-ras A. Vileišis. Sen. Neu­
gardtas teiravosi dar pas Yčą 
šiaip apie lietuvius, jų reikalus, 
draugijas ir švietimo Įstaigas.

Lietuvių pabėgėlių reikalais 
atstovas Yčas važiuosiąs darį 
Panevėžį,"Švenčionis ir i Minską.

Kaunas.
Dvasinė Žemaičių seminarija 

jau perkelta į Vašakėnų dvarą, 
Troškūnų par. Jos mantą išve­
žta iš Kauno arkliais, kuriuos at­
siuntęs Vašakėnų dvaro savinin­
kas Bražys, ir vienu traukinio 
vagonu. Turtinga seminarijos 
biblioteka del jos didumo pali­
kusi neišvežta. „ViU.”

Teismų reformos Lietuvojer
Prieš karės apskelbimą nutar­

ta buvo Lietuvoje ir kitose Va­
karų gubernijose *. įvesti vietoje 
žemiečių viršininkų tėismo taikos 
teisėjų teismą. Ta vietinio tei­
smo reforma delei karės ir kre­
dito stokos atidėta vieniems me­
tams. ,

Delei laiškų rašymo.
Valdžios paskelbta, kad delei 

karės meto visi siunčiamieji pac­
ks i



/ 6

■ g

■&

g- M g 
i

s

toini. Kadangi ne visur yra ka­
rės cenzorių, mokančių lietuviš­
ką kalbą, tie laiškai galį labai il­
gai užsigulėti, ypač mažesniuose 
ir tolimesniuose miestuose/ Taigi, 
patariama, kad laiškai greičiau 
pasektų adresatą, rašyti juos ru-

Marijampolės apskr.).
Iš Antanavo valsčiaus, kaip pa­

sakoja žmonės, 'vokiečiai išgabe­
nę apie porą šimtų vyrų ir mo­
terų į Prusus, matomai, darbams 
dirbti.

Šešupės ir Pilvės tiltai suar­
dyti. Bažnyčioje išbirę jo langai 
nuo šaudymo, pats miestelis te- 
čiaus išliko sveikas.

Kontribucijos išmokėta buvo
apie 600 rub., kuriuos sudėjo kle 
bonas ir žydai. Visi jie buvo 
prieš tat suvaryti į žydų maldos 
namus. Rygiškių, Bliuviškių jr 
Pranckabudžio kaimuose vokie­
čiai sustabdė visus malūnus, o 
malūnininkus uždarė, gyvento- 
jams gi apskelbė, jei kas atsitik­
sią, — sušaudysią suimtuosius 
malūnininkus" ir sudeginsią kai­
mus. Kitą dieną atvažiavęs jų 
vyresnysis liepė paleisti suimtuo­
sius.

Paimta nemažai gyvulių, — 
karvių, kiaulių ir javų. Antana- 
vo dvare patįs išsikūlę javus ir 
išsivežė grudus ir šiaudus. B.

Marijampolė.
Išrinktieji vokiečių buvimu 

miesto viršininkai žydas Gerša- 
navičius (burmistras) ir lietuvis 
aptiek-ius Bartlingas (iždininkas) 
atiduoti tapo karo teismui. Bart­
lingas paliuosuotas, Geršanavi- 
čius gi nuteistas 6 metams kator­
gos.

Vokiečių apsiėjimas, kaip ap­
rašo „Aušro,” buvęs ne 
das. ~ -

Bavariečiai pasižymėję 
švelnumu ir mandagumu, 
darni kambarin,
davę duris, klausdami ar galima 
ineiti. Jie ’ nelabai mėgstą saviš­
kių prūsų ir dažnai ginčyjąsi. 
Užtat- žiaurus buvęHanoveriečiai, 
kurie -labai spaude žmones. Vie­
nam nebejaunam net ištisą va­
landą liepę išstovėti upėje.

vieno-

savo
Inei-

net pabarškin-

------- Seinai;-----
r

Vokiečių kariuomenei
mirė staiga širdies liga kun.o c?

ka.

atėjus, 
Olė­

ug-

m. amžiaus. Buvęs tai šviesus 
žmogus, skaitęs kningas ir laik­
raščius ir dar prieš spaudos at­
gavimą ir kitus ragino skaityti, 
taippat išauklėjęs i^okslo švieso-
je tris 'savo sūnūs.

(„Liet. Žinios

Kaunas.

Sal. Banaitis, spaustuvės savi­
ninkas, jau* atvykęs Kaunan ir 
surinkęs nepašauktuosius dar į 
karę darbininkus tariasi greitai 
vėl pradėsiąs spaustuvės darbų.

RYGA.

Latvių šelpimo k omit et an 
pradžios ligi šio laiko įplaukė 
55,608 r. 35 k.

Vos 700 prasikaltėlių tebeliko

nuo

tratėjime. Kiti tapo anksčiau iš-1
vežti. Gal neužilgo ir šituos iš 
veš.

Naujas mokestis gelžkeliu va 
žiuojantiems jau tapo įvesta 
prie kiekvieno 3-čios klasės bi 
lieto reikia primokėti 10 kap., 
ros — 15 kap., 1-mos kl. — 20

Vilkaviškio apskr. mušiu 
nies sudeginta Pajevonio bažny­
čia ir kaimas, Viršukalnio kaimo 
dalis, ir šie dvarai: Šukliai, Ru- 
mokai. Podborek ir Unija.

Pačiame Vilkaviškyje ir Nau­
miestyje miestas ištuštėjęs.

Sjalio 8 d. Lietuvių Komiteto 
. del karės nukentėjusiems šelpti 
posėdyje buvo pranešta apie’ ap­
silankymą Vilniuje nukentėjusių 

• reikalais senat. Neugardto ir ki­
tų augštų valdininkų. Įsteigus 
čia Did. Kunig. Tatjanos Mik. 
komiteto skyrių, lietuvių komi­
tetas išrinko jau du atstovu: A 
Bulotą ir kun. Jezukevičių ir 
kandidatą Em. Vileišienę. AU Y- 
čas ineina kaipo ‘ miestų sąjungų 
ingai iotinis.

Be to nutarta nusamdyti šv. 
Mikalojaus bažnyčios namuose 
butą pabėgėlių vaikų prieglau­
dai, kuriai išlaikyti Imper. Liuos. 
Ekonom. Dr-jos gaunama pašal­
pos 400 rub. mėnesiui, liekamą­
ją sumą, kiek reikės, Komitetas 
pridengs nuo savęs.

Šeštadienyj, 13 rugsėjo, vaka­
re ant abiejų Nemuno krantų 
degė ugnekuriai —ynusų ir jų. 
Nuovargis buvo taip didelis, kad 
nieks nebešovė. Šildėsi prie ug- 
nekuriu. Buvo matomi vokiečiu! t t
siluetai, (šešėliai) Liveriuose. Na 
ktyj iš 14 į 15 rugs, priešas per-1 
sikėiė į šiaurę ir mėgino padirbti j 
pontonų tiltą prie Rotnicos. Rei- j 
kėjo palaukti.

Kada tilto dalis buvo padirb­
ta ir ant jo užėjo vokiečių ka­
riuomenė sėsti į brezentų (aude­
klo) laives, musų artilerija tren­
kė į tiltą. Viskas ant to kranto 
pavirto į košę. Vokiečių kūnai; 
pradėjo plaukti Nemunu. Tirs- ■ 
tos priešo kolonos šauniai pasu- į 
ko atgal. Į vokiečius mirtingą ’ 
ugnį paleido ir musų mortiros ir 
gaubicos, paslėptos miške. Ne­
apginkluotomis akimis buvo ga­
lima matyt, kaip tirpo vokiečių 
eilės. Vokiečių pasitraukimas 
virto Į betvarkį bėgimą.

Rugsėjo 15 d. vokiečiai musų 
engiami apleido ir savo tolimą­
sias pozicijas, dar vieną syk 
bombąrduodami nelaimingąjį mie 
stą. Pasitraukdami vokiečiai pa­
liko savo lauke telefoną ir dvi su­
gadintas armotas.

Mušiui pasibaigus mūsiškiai 
džiaugdamiesi persitikrino, kad 
musų nuostoliai nedideli, nevei­
zint" i smarkiausi bombardavimą 
(vokiečiai išleido virš 1,000 šū­
vių lig 9 colių kalibro).

Anot žodžių kito rusų laikraš­
čio, vokiečiai prie Druskininkų 
pasiordė visai netikėtai. Prasidė­
jus apšaudymui daugelis pabijo­
jo bėgti iš miestelio ir pasislėpė 

-skiepuose:—Drena—F2--rttgsr-pasi- 
taikė puiki. Apie 5 vai. vakare 
skraidė keli aeroplanai ir mėtė 
bombas. Nuolatinis šaudymas ap­
tilo apie 8 vai. vak. Tada atvy­
ko rusų oficieris ir pranešė: spru 
kite kuogreičiausla, nes rytoj čia 
bus didelis mušis. Vidurnaktyj 
mes apie 150 žmonių iškeliavome. 
Naktis buvo tamsi ir šalta. Ofi­
cieris persergėjo plentu neiti. 
Musų tarpe buvo du ligoniai, ku- 
riuos reikėjo nešti ant - rankų. 
Anksti nuo/ryto nuvargę ir išal­
kę atvykome Marcinkonių gelž- 
kelio stotin per Rotnicą, praėję 
apie 20 vąrstų. Čia radome pa­
bėgėlius ir iš kitų vietų. Vil­
niun mus atvežė veltu. Ligonbu- 
čio skiepe buvo pasislėpę 12 žmo­
nių, iš kurių, ant rytojaus šrap­
neliui sprogus, užmušta 4. Su­
degė sinagoga ir 107 namai.

Gyventojai į Druskininkus jau 
-sugrįžo. Aplink baisus griuvė­
siai, pelenai, krūvos plytų, gele­
žies, sulaužyti kraustuliai. Di­
džioji dalis Druskininkų išnai­
kinta. Taip kariaujama su 
miais gyventojais.

(„R. Garsas.”)

14 ir 15 traukiniai su sužeistais 
atėjo Rygon spalio 4 d. 11 ir 3 
vai. po piet. ~Bet~"buvo galima 
priimti tik sunkiai sužeistuosius 
kareivius ir 6 oficierius, nes Ry-

; goję tuo tarpu pritruko vietos 
Likusius
išgabenti į Vendeną, Volmarą ir 
Valką. Mat Rygoje dar nesą su­
organizuotas tam tikras gydyto- t
jų komitetas, kurs rūpintųsi li- 
gonbučių ir lazaretų įtaisymu.

16-tasis traukinys su sužeistais 
Rygon atėjo prie kranto spalio 
6 d., 3 vai. d. Atvežta sužeisti 
kareiviai ir 8 oficieriai iš Varšu­
vos, dalyvavę mūšiuose prie Var­
šuvos Sp. 1 d.

Spalio 5 d. dar buvo pasiųsti 
Rygon du traukiniu su sužeistais, 
bet buvo telegrafuota, kad nebė­
ra vietos.

Mokytojų trukumas esąs jau­
čiamas ne tik Rygos mokslo api- 
gardoše, bet ir kitur. Yrpač vi­
sur pradėjo trukti mokytojų vo­
kiečių kalbos.
"“Naujas lažarėUts pradėta in tai­

syti Rygoje del 25 tuksi, sužei­
stųjų. Centraliniame kalėjime 
jau baigiama intaisyti lazaretas 
del 3,000 lovų. Maskvoje esą in- 
taisyta lazaretų del 175 tukst., o 
Vilniuje del 20 tukst. sužeistų.

Lazarete prie Gospitalio gat. 
N 28 randasi lietuviai: Sidabras 
Dominikas, Viekšnių parap., Ja- 
sovičius, Boleslovas, Eišiškių par. 
Filipas Matveičikas, Adamonių 
par., Bronisl. Pieckonis, Valki­
ninkų par., Mažeikis Juoz., Vai- 
nutos par., Stancas Klemensas, 
Žagarės par., Bendzius Vine., Sar 
tininkų par., Januševičius Pov., 
Vabalninku par.

Šiame lazarete labai mažai kas 
lankosi, nes niekas jo nežino, nė­
ra išdėto jokio Raudonojo Kry­
žiaus ženklo. Kareiviams labai 
reikalingi baltiniai, nes jie dar 
dėvi tais pačiais drabužiais, ku­
riais išėjo karėn iš namų.

pavalgydinus

A. T.

Jūrės
Rygos

Minos Baltijos jurėje. 
ministerija pranešė, kad 
ir. Buomų Jūrės įlankos likos už­
tvertos minomis, todėl laivų plau 
kimas minėtose įlankose turi bū­
ti karės laiku pertrauktas.

Liepojaus pajūryj iš priežas­
ties nesenai buvusiu vėtrų, pasi­
rodė daug jūrių šunų (tiulenių).

ra-

Mintauja. Kuršės gubernato­
rius Nabokov buvo šią vasarą 
paskelbęs, kad už nurodymą vo­
kiškųjų orlaivių nusileidimo vie­
tos busią mokama 50 rb. dovanų.

* » Nuo to laiko kasdien pradėję ei­
ti žinios ir nurodymai apie prie­
šų orlaivių nusileidimus, bet iki 
šiol visos tos žinios pasirodė ne­
tikros, todėl kariškojo apskričio 
viršininkas prašė gubernatoriaus 
pranešti, kad daugiau* jokių do­
vanų už vokiečių orlaivių nuro­
dymą nebebus duodama.

(Šiaulių apskr.).
Mirė čia ūkininkas Kriščiūnas 

iš Kalniškių sodžiaus, turėjęs 60

LIETUVOS GELBŽJIMO 
DIENĄ. Goldingos apielinkėše 29 rūgs., 

anot vietos laikraščių pranešimo, 
buvo pasirodęs raudonasis lie-

tus: lietaus lašai buvo panašus į 
kraują. Mokslinčiai aiškina tą 
raudonumą/tuomi, kad vėjas at­
neša iš šiltų kraštų įvairių žiedų 
dulkeles, kurios ir priduoda van­
deniui raudoną varsą.

(„R. Garsas.”)

del palengvinimo išpildyme ap­
likacijų yra vienas minėto rate­
lio narys, Kazys Jovaiša, kuris 
darbuojasi didinimu naujomis 
kningomis lietuviško skyriaus ir 

j pagelbsti išpildyme aplikacijų.
Jį galima rasti vakarais, išski-

Korespondencijos

BROOKLYN, N. Y.
Veikliajai visuomenei. Veiki­

mas apšvietos srityje pas mus 
yra kiekvienos draugijos įstatuo­
se. — Visur randame nurodymus, 
kad reikalinga platinti apšvieta 
tarpe savo narių ir del visuome­
nės naudos, bet ar yra pildoma, 
visoj to žodžio prasmėj, tos pa­
reigos? — Galima pasakyt, kad 
nelabai buvo ligšiolei kas naujo 
panaudota tai skelbiamai apšvie- 
tai. Tapo tik išrinkta komisija, 
kaip papraetai daroma pas lie­
tuvius, tam darbui ir palikta ji 

L aut- jįj. valios, o veikimas tos ko­
misijos apsirubežiuoja vienu pa­
siteisinimu kaslink susirinkimų, 
kada reikia raportą išduoti, kad 
nebuvę laiko ar tam panašiai.

Galima pasakyti, kad atsirado, 
bet nelabai visiems žinoma, drau­
gija, kuri darbuojas neatsiduoda- 
ma ant komisijų. Visi nariai iš­
vieno, kiek kas gali, kiek kas 
moka, mokina nemokančius, duo­
da patarimus sulig savo žinoji­
mo, gelbsti abelname pareikala-I 
vime, o taipgi užlaiko Savo vaka­
rine mokykla. Ne vienam bus 
ž i n g e i du žinoti, koki ta draugija" 
yra, nuo kada ji gyvuoja ir ka­
me... Toji draugija yra — „Jau­
nuomenės Lavinimosi Ratelis”; 
ji gyvuoja nuo pereitų metų, lai-j 
ko mokyklą Palace Hali, ant 
Grand gatvės, ji yra kaipo šaka 
Brooklyno Jaunuomenės Mokyk­
los, kuri jau broooklyniečiams 
vra žinoma, v

Argi brooklyniečiai negalėtų 
turėt kelias tokias kuopeles, ku­
rios mokintų nemokančius, duo­
tų patarimus, davestų norinčius 
pasiekt amatų mokyklas, kurios 
lietuviams yra labai reigalingos,

lų bei pasirūpintų surasti jas, 
apsaugotų nuo. visokių netikusių 
žydišku mokvklu?... Visuomenei 
tas pilnai galima, jei tik but no­
ras darbuoties išvieno, jei tik ji 
nesiskirstytų į partijas, jei atsi­
sakytų nuo užsispyrimų, nuo sau- 
mylyštės. Juk pirmiausiai kiek­
vienam šitoj šalyj reiktų nors 
šiek-tiek „apsitrinti,’’ o tuomet

Kningynas randasi ant 
Leonard gat., Brookly- 
yra atdaras prastomis 
nuo 9 vai. rytmečio iki

—- Viršminėtas ratelis, užsiima., tai 
pgi didinimu Viešojo Kningyno 
lietuviškomis kningomis, kuria­
me dabar randasi apie 200 lietu­
viškų kningų; pirm to turėjo a- 
pie 50.
Devoe ir 
ne. Jis 
dienomis
9 vai. vakare, o šventomis die­
nomis — nuo 2 vai. po piet iki 6 
vai. vakare. — Kningas galima 
skaityti ten-pat, kur yra labai 
švarus kambaris del skaitytojų. 
Yra visokių žurnalų bei laikraš­
čių ir t. p. Norintieji nešties į 
namus turi išpildyt aplikaciją; 
aplikaciją išpildo jie patįs, prie 
aplikacijos klausimai yra šitie: 
vardas, pavardė, kur gyveni, kur 
dirbi ir firmos vardas; jeigu gy­
veni pas kitus, reikia žinot savo 
gaspadoriaus vardą ir pagaliaus 
pasirašyt. Laikais jie neturi ant 
rankos aplikantui kortos, tai jie 
prisiunčia atvirutę, su kuria ga­
lima gauti kortą. Prie to viso

racijinės bendrovės.
Ten buvęs.

BROOKLYN, N. Y.

ją kooperacijinių draugijų pusę 
bei apie patį biznį. Kalbėtojas 
nurodė, kad reikalinga parengti 
prakalbas ir diskusijas plates­
niam išgvildenimui kooperacijos 
klausimo.

Po prakalbų prisirašė keletas
‘ riant utarninką, ketvergą ir pėt- ■ ypatų prie besitveriančios koope- 
1 nyčią „Vienybės Lietuvninkų” o- 
fise, kuris duos patarimus ir ma­
loniai suteiks visą patarnavimą.

Todėl mes rūpinkimės dabar 
skaityti ir mėginkime susipras­
ti, lavinties visame, neleiskim I Musų gyvenime dabar labai svar- 
musų brangaus laiko dykai. At-1 bi valanda. Reikia sujungti vi- 
siminkim rusišką priežodį: „Am­
žių gyvenk, amžių mokinkit.” No- 
rėkim žinoti, kaip pasaulio ge­
nijai darbavosi—ne tik del savęs, 
bet daugiau del žmonijos labo. 
Klausimas eina, — kaip mes žP

b i valanda.
siems spėkas, kad sudrutinti tau­
tos kapitalą Lietuvos Šelpimui ir 
kovai už Lietuvos autonomiją. Į 
tai privalėtų atkreipti atidžią ir 
visi musų dailės mylėtojai, kaip 
profesijonalai, taip ir liuosnoriaį.

nom apie tuos pasaulio genijus, r šiuo laiku reiktų-dailės mylė-
kurie jau senai savo akis užmer­
kė? Atsakyt galima labai leng­
vai: — skaitykim kningas ir ži­
nosim tą, ką jie nuveikė del la­
bo pasaulio civilizacijos. Mokė- 
kim pažinti musų pasaulio surė­
dymą; tik per kningų skaitymą

. Kiekvienas lietuvis bei kiekvie­
nos tautos žmogus turi ir privalo 
žinoti savo tėvynės historiją, — 
jos praeitį ir dabartį. Tokiu bu­
du mes apsiprasim su tais daly­
kais ir žinosim, ką musų protė­
viai veikė,> ko jie geidė ir kaip 
save valdė. Ingausime drąsos* 
sustiprinsime savo jiegą, pradė­
sime veikti nuosekliau savame 
darbe ir pasirodysim pasauliui, 
kad mes dar nemirę esame kaipo 
lietuvių tauta, kad gyvuoja ir 
bujoja tarpe musų apšvieta, su­
sipratimas ir broliška meilė. Aš 
nemanau, kad butų toks žmogus 
pasaulyj e“.’ kuris nenorėtų “nieko - 
žinoti — daug-maž vis žmoguje 
vra noras sužinoti ka tokio dau- 4/ 4.
giau.

Butų dar malonu paakinti lie­
tuvių visuomenų dabartiniame 
laike, kad mes daugiau susipra­
tę ir apsišvietę priderančiau ga­
lėtume pagelbėti savo broliams 
lietuviams dabartiniame sunkia­
me jų padėjime Lietuvoje. Daug 
mes girdžiam sakant: „tai aš 
negrįšiu Lietuvon, mano tėvynė 
visur, kame aš tik gyvenu?’ Bet 
atsimink, lietuvi, iš kokios moti­
nos užgimei ir kame savo žydin­
čia iaųnvste praleidai. Yra aiš-

tojams susitarti ir rengti didelius 
koncertus ir pelno dalį skirti 
Lietuvos Šelpimo bei Lietuvos 
Autonomijos Fondam Iš to bu­
tų tris naudos. Pirma, — žmo­
nės pasinaudotų iš dailės vakarų; 
antra, — tiems, katrie studijuo­
ja, butų gera praktika; trečia,— 
kad atlikę skatikai nuo padengi­
mo išlaidų paremtų tautos dar­
bą, kuris taip dabar yra svarbus.

Kaipo pirmutinis musų dailės 
lauke veikėjas ir atsižymėjęs kom 
pozitorius, gerb. Mikas -Petraus­
kas, turėtų apie tai pirmas pa­
mąstyti. Toliaus gi, reikia many­
ti, kad ir p-lės Karužiutės neat­
sisakys, bet su noru prisidės 
prie šitokių koncertų surengimo. 
P-as Čiurlionis irgi, be abejonės, 
nebūtų priešingas tam naudin­
gam darbui. Pagaliaus visi dai­
lės mylėtojai galėtų patarnauti 
šitame atvejyje.

Toksai bendras susirišimas-su-— 
sivienijimas butų labai girtinas 
ir reikalingas. Koncertus gali- 
ma butii laikyti advente bei ga­
vėnioje.

Visi dailės veikėjai ir šiaip tam 
prijaučiantieji, pamąstykite apie 
tą svarbų ir neatidėtiną reikalą.

Reikia noriai stverties visiems 
už darbo, nes tokiais darbais mes 
didelę naudą padarysime ir su­
teiksime pagalbą musų nukentė- 
jusiems broliams Lietuvoje da­
bartiniame baisenybių laike.

J. K. Miliauskas.

ku, kad tok is žmogus nemėgino 
ir nenori pažint savo tėvynės hi- 
storijos, nežino, kaip bočiai savo 
krauju apleistė savo mylimą že­
melę vien dėlto, kad turėt lais­
vę, kad pagerint savo buitį... O 
štai musų gentkartė drįsta atsi­
sakyt nuo viso to ir net žeminti 
jos vardą. Gaila girdėti pana­
šius žodžius; — stačiai nėra žo­
džių papeikimui.
■ Broliai lietuviai, pažinkim mu- 
sų tautą ir musų protėvius, gerb- 
kimjaip, kaip jie ją gerbė, neiš- 
sižadėkim savo kalbos bei tauty­
stės del svetimtaučių akių. Jeigu 
mes išvienb dirbsim, neužmetinė- 
dami vienas kitam, taip kaip žmo 
niškumas reikalauja, tai mes ga­
lėsim su drąsa atsistoti prieš kiek 
vieną svetimtautį ir žiūrėt jin 
taip, kaip jis į mus žiurėjo, — 
žinoma, ne su ginklu, bet su mok­
slu ir išmintimi. Tada invykin- 
sim santaiką, kada 
pe musų apšvieta.

AMSTERDAM. N, Y, ’
Lapkričio 11 d. pobažnytinėj 

svetainėj kalbėjo adv. J. Gabrys 
iš Paryžiaus. Čion jis atvažiavo 
iš Brooklyn© su kun. Varnagiriu. 
Pirmas kalbėjo kun. Varnagiris 
apie Lietuvos praeitį ir dabar­
tinį jos padėjimą. Antras kal­
bėjo p. J. Gabrys apie politiškus 
Lietuvos reikalus ir dabartinį 
Lietuvos padėjimą. Jis nurodi­
nėjo, kad lietuviai privalo reng- 
ties. prie išgavimo Lietuvai lais­
vės bei autonomijos. — Lietuvių 
atstovai turės parodyti susirinku­
siems, karei pasibaigus, valstijų 
atstovams, kurie nustatys valsti­
jų rubežius, ko lietuviai nori ir 
prie ko jie yra pribrendę. Galop 
p. Gabrys aiškino apie lietuvių 
seimą (Chicagoje) ; tapo išrink­
tas komitetas aukų rinkimui.

Lietuvis.

NEWARK, N, J.
išsibujos tar-

K. Jovaiša.

BROOKLYN, N. Y.
Liet, drabužių unijos bendrovė 

buvo surengusi prakalbas lapkri­
čio 10 d. Buvo susirinkęs nema­
žas būrelis žmonių, kurie laike 
prakalbų užsilaikė gana ramiai. I 
Pirmas kalbėjo p. Neviackas apie ■ 
kooperacijas — jų atsiradimą, 
svarbą ir dabartinį stovį įvairio- ; 
se valstijose. Antras kalbėjo p. 
Šaltis; kalbėjo apie praktišką

vo paskleista apskelbimai, kad 
vietinė socialistų kuopa rengia 
ant lapkričio 15 d. ginčus, ku­
riuose dalyvauti kviečia kun. Do- 
bužinską ..su sėbrais.”

Kun. Dobužinskas neatsilankė, 
kaip ir buvo tikėtasi: kiekvienas 
plačiau mąstantis negali daly­
vauti tokiuose vakaruose, kur 
nėra jokios tvarkos, ir vaka­
ro programas buvo ne diskusi­
joms, bet prakalboms.

Iš socialistų pusės pribuvo ;s
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Brooklyno jų „vyskupas,’’ p. 
Šukys. Reikia tiesą pasakyti, 
kad jis šiandien kur-kas geriau 
kalba, negu trįs pietai atgal, — 
progresuoja.

Atsiliepė apie keletą ypatų, už­
tariant už katalikybę, bet tai bu­
vo pavidale užklausų, o ne dis­
kusijos. Naudos jokias iš tokių

kitais. Savas.

NEWARK, N. J.
Lapkričio 15 d. senas šio mie­

sto gyventojas, p. V. Ambraze­
vičius, gyvenantis po N 178 Fer­
ry gt., surengė šeimynišką vaka­
rėlį iš priežasties 50 metų sukak- 
fuvių nuo jo gimimo dienos. Bu­
vo sukviesta gana daug svečių, 
tarpe kurių buvo: iš Brooklyno
— p. V. J. Daunora (aptieko- 
rius), Dr. F. Matulaitis ir J. Am­
braziejus, iš Elizabetho — Dr. 
A. Baceviče su žmona, iš Newar- 
ko — Dr. J. J. Kaškevičius su 
žmona ir daug kitų pp. Ambra­
zevičių giminaičių bei pažįstamų. 
Visi linksmai praleido laiką.

Laike įvairios rūšies pasikal­
bėjimų buvo iškilę gan karšti 
ginčai delei europinės karės — 
Dr. F. Matulaitis palaikė vokie­
čių pusę ir prirodinėjo, kad lietu­
viams but geriau, jeigu Lietuva 
but užimta vokiečių. Dauguma 
susirinkusiųjų buvo priešingos 
nuomonės, — t.y. stovėjo už Ru­
siją. Prisiminus apie socialistus 
bei jų taktiką, J. Ambraziejus 
prirodinėjo, kad politiškai-eko- 
nominiu ir tautišku žvilgsniu lie­
tuviškieji socialistai labai tan­
kiai aiškiai parodo savo nesu­
brendimą ir nepažinimą žmonių 
gyvenimo — jie yra tik svajoto­
jais ir „gerais” rėksniais. Su 
tuom sutiko visi susirinkusieji^
— žinoma, apart Dr. Matulaičio, 
kuris, vienok, neįstengė savo žo­
džių paremti faktais bei tikrais 
priparodymais.

Reikia pažymėti, kad svečiai 
susidėjo iš lietuvių ir lenkų, bet 
lietuviai užėmė pirmą vietą. Po 
ilgų pasikalbėjimų, ginčų ir kar­
štų velijimų p. V. Ambrozevičiui 
svečiai, paspaudę viens kitam 
rankas, išsiskirstė.

Ten buvęs Dėdė.

PASSAIC, N. J.
Atskaita rinkėjo aukų Lietuvos 

Šelpimo Fondan. Spalio 17 d. 
LSS. 45 kuopos surengtose pra7" 
kalbose aukavo šios ypatos: P. 
Gilius $2, po $1 — P. Danskevi­
čius, A. Danskevičaitė ir A. Rėk­
lys; po 50c. — A. Drobnis, B. 
Kerševičius, A. Gilienė, L. Drob- 
niutė, A. Jarašiūnas, A. Juškevi­
čiūtė, M. Geruląkiutė, F. Saka­
lauskienė, P. Sakatauskas; po 
25c. — J. Radzinskas, M. Ivoška. 
St. Budzinskis, J. Sabaliauskas, 
J. Cilincevičius,, V. Klimas, V. 
Kolitą ir A. Tareila; L. Pruseika 
— 20c., T. Šimkus — 10c. Vi­
so — $11.80.

Liet. Autonomijos Fondan au­
kavo P. Norkus $1., P. Sakataus- 
kas — 50c. Kartu paėmus turi­
me $124.65. Iššėmus persiunti­
mui 44 c., liekasi—$124.21, ku­
riuos ir pasiunčiau Visuotinojo 
Seimo išrinktam iždininkui p. T. 
Paukščiui — 13 Mill St., Pitts­
ton, Pa.

Vardan Lietuvos badaujančių 
musų brolių ir sesučių passaic’- 
iečiams-aukautojams tariu širdin-

Dr kningynas. Susirinkimas 
prasidės nuo 5 vai. vakare. Už- 
kviečiame skaitlingai atsilankyti 
kaip ansoniečius, taip ir apielin- 
kės lietuvius. A.L.Š. Dr. Narvs.

gų ačiū — aukų rinkėjas
P. Sakatuskas,

33 Burgess PI

CLIFFSIDE, N. J.
Lapkričio 7 d. SLA. 70 kp. bu­

vo parengusi prakalbas. Kalbė­
toju buvo kviesta net keletas, 
bet atsilankė vos vienas, „Lais­
vės” redaktorius, p. L. Pruseika, 
kuris kalbėjo dviem atvejais.
Pirmoje savo kalboje nurodė ka­
rių priežastį, kaip jos yra neiš­
vengiamos ir t. p.

Užbaigus jam pirmąją kalbą, 
vakaro vedėjas, K. Steponaviče, 
pakvietė susirinkusius prie aukų 
Lietuvos Šelpimo Fondan ir pats 
paaukavo visos dienos uždarbį; 
tą pavyzdį pasekė ir dauginus 
jaunimo. Publikos buvo susirin­
kę į 70 ypatų: aukų surinkta $31. 
45c. Po aukų rinkimui ir -padė- 
kavojimui už gausų aukavimą 
p. Pruseika antru atveju kalbė­
jo apie praeitų (š. m.) balsavimų 
pasekmes ir tt.

Prakalbos nusisekė gerai ir pu­
blika užsilaikė pavyzdingai. — 
Tik kalbėtojas neprisilaikė temos, 
nes perdaug jau palaidai kalbėjo 
— buvo Siberijoj, pas Rockefel-
lerį, pas Vokietijos kaizeri, abel-^rengti tikrai gerus perstatymus, 
nai po visą pasauli aplakstė, bet 
taip greit, kad jo nebūtų paviję 
nė vokišku kanuoliti šūviai. Kas 
butų buvę ir reikalingu pasakyti, 
tai jis visai nė neužsiminė (mat, 
jis darė sulig savo papročio). 
Dar čia reikia pažymėti, kad šia­
me susirinkime dalyvavo ir ke­
letas moterėlių, kurios ir auko­
mis gausiai prisidėjo; — geisti­
na- but, kad ir ateityje vietos mo­
teris nepraleistų panašių susirin­
kimų ir skaitlingiau' dalyvautų 
juose. Supykęs.

LAWRENCE, MASS.
Lapkričio 8 d. čia buvo per­

statyta dvi operetės — „Adomas 
ir J ieva ” ir „Kaminakrėtis ir Ma 
lunininkas. ” Lošė „Gabijos” na 
riai, iš So. Bostono, gerb. Mikui 
Petrauskui vadovaujant.

Pirmiausiai lošė operetę — 
’„Adomas ir J ieva;” lošėjai savo 
j roles atliko pilnai gerai. Ypač 
Į gerai atliko Adonio rolę p. S. 
Vitaitis ir Jievos rolę p-lė Kuz- 
mauskiutė. Dainos irgi buvo at­
liktos gerai.

„Kaminakrėtis ir MaluniniiiA 
kas” taipgi suloštas labai gerai. 
Čia irgi pastebėtinai gerai atliko 
savo rolę (Pranio—Kaminakrė- 
čio sunaus) p. S. Vitaitis — jis 
labai prijuokino publiką dainuo­
damas apie merginas ir vaikinus. 
P-as A. Mešlis malūnininko rolę 
atliko artistiškai. Taipgi gerai 
sulošė p-lė M. Kalinauskiutė. Ki­
ti lošėjai irgi puikiai atliko sa­
vo roles. »

Įžanga buvo — 25c., 35c. ir 
50c.; daugiausiai parduota tikie- 
tų po 25c. ir 50c. Žmonių atsi­
lankė virš 300.

Reikia išreikšti širdingą padė­
ką „Gabijos” sąnariams-1 ošikams 
ir gerb. musų kompozitoriui Mi­
kui Petrauskui. Taipgi reikia 
tarti ačiū ir SLA. kuopai už pa­
sirūpinimą parkviest! tokius ga­
bius lošėjus. — Turime viltį, kad 
ir ateityje SLA. kuopa rūpinsis

J. Žukauskas.

CLIFFSIDE, N. J.
Apsigyvenus čia kiek daugiau 

lietuvių, buvo sumanyta tverti 
kokią nors pašalpinę draugiją — 
1908 m. tapo sutverta Šv. Fran- 
ciškaus Dr. Vienok ikišiol ji 

iįpnai. Vietos lietuviai 
pradėjo tarties apie laisvą drau­
giją. Lapkričio 25 d. 1912 m. 
tapo sutverta SLA. 70 kuopa iš 
13 narių. Ji augo puikiai ir da­
bar turi apie 70 narių. Kuopa 
yra dikčiai pasidarbavusi ren­
giant prakalbas, padorius pasilin­
ksminimus ir 11.

Buvo šįmet lietuviai įsikūrę ko-
operacijinę valgomų daiktų, krau 

i tuvę, bet ji nei pusės metų neiš- 
į silaikė ir pateko į vieno dalinin- 

Lapkricio 7 d. vietinių draugi-! ko rankas; dailininkams gi, kū­
jų surengtose prakalbose aukavo, 
po 50c. — P, Sakatauskas, A. 
Krovelskis. J. Cilincevičius. V. 
Kolitą, St. Pauža; po 25c. — P. 
Danskevičius, A. Rėklys, M. Ge- 
rnlskaitė, O. Danskevičaitė; S. 
Anei u kaitė — 10c. Viso — $3.60. 

Per vietinių lietuvių grįčias ei-

Ivoška. T. Šimkus; po 50 
J. Ajaus- 

A. Tareila, J. Stančikas, 
A. Bart tiška ; po 25c. 

A. Llšinskienė, O. 
1. Kavaliauskas, P. 

30c. 
- 10

ža. M.
centų — A. Krovelski 
kait
A. Gavelis
— A. Keršis,
Grinčelienė. •
Norkus; J. Kalinauskienė
S. Ančiukaitis (biznierius 
centu

Šv.
ja iš savo iždo aukavo $100, tai 
gi pasidaro kartu $123.15.

Viso — $7.75.
Jurgio Savišalpos Draugi­

teutonų ainiai, viską sunaikino, 
— nuteriojo visą Belgiją.

Toliaus garbus kalbėtojas per­
ėjo prie lietuvių tautos. Jis gan 
plačiai papasakojo apie lietuvių 
tautos senumą, iš kur ji yra į 
Baltijos jūrės pakraštį atėjusi, 
apie nuveiktus darbus, apie jos 
kultūrą, apie jos vargus ir prie- 
spaudas ir tt.. Lietuvių tauta 
buvo galinga 16-ine metašimtyj; 
bet ji puolė, kuomet susidėjo su
lenkais. — žodžiu, 'kalbėtojas 
perbėgo visą lietuvių tautos hi- 
storiją iki musų laikų. Paskiau 
jis nurodė, kad, siaučiant dabar 
Europoje karei, lietuviai turi ne­
praleisti progos ir rupinties išga­
vimu autonomijos su seimu Vil­
niuje ar Kaune. Tik ta autono­
mija turi būti išgauta susiprati­
mo bei diplomatijos keliu, o ne 
revoliucijos, kaip musų socialis­
tai pageidauja, kurie sakosi, vie­
nok, pasmerkia kares bei kraujo 
praliejimą. Francuzija, Anglija 
ir Amerika pritaria atskirų tau­
tų autonomijoms; todėl ir lietu­
viai gali su tų valstijų pagalba 
išgauti sau laisvę.

Trumpai kalbėtojas prisiminė 
ir apie dabartini Lietuvos padė­
jimą, apie lietuvių paneštus var­
gus delei karės, apie nuteriojimą 
per vokiečius Suvalkų gub. ir tt. 
Prisiminė jis ir apie apšvietą bei 
pramoniją lietuvių tarpe.

Galop d-ras J. Šliupas karštai 
ragino visus šelpti nukentėju­
sius nuo karės tautiečius Lietu­
voje.

Pabaigus jam kalbėti, sociali­
stai, kurių salėje buvo, apie 30 
pakėlė trukšmą. — Kalbėjo vie­
nas socialistas, kuris stengėsi pa-

skrajojančia krasa; taipgi buvo 
renkamos aukos nukentėjusiems 
nuo karės Lietuvoje. Aukų su­
rinkta $7.85. Nuo skrajojančios 
krasos buvo skiriama 7 dovanos, 
visa eilė laikraščių: „Katalikas,” 
„Laisvėj ’ „Vienybė Lietuvnin­
kų’ , „Kova,” „Keleivis”, „Lie­
tuvių Žurnalss” ir „Šakė.” Vi­
sus ant čielų metų. Viršminėtas 
dovanas paūkavo pavienės ypa- 
tos, beveik visi aukautojai „Miiy 
tos” nariai, išskyrus vieną. Lai­
mėjo šios ypatos; „Kataliką”— 
B. Skripkauskiutė, „Laisvę”—J. 
Žubaučiutė, „Vienybę Lietuvnin­
kų” — J. Gudaliaučius, „Kovą” 
— M. Gičiaučiutė, „Keleivį” — 
A. Aksamaičiutė, „Lietuvių Žur­
nalą” — E. Matilioniutė ir „Ša­
kę” — A. Skekščiutė Tuomi 
vakarėlis linksmai ir gražiai už-

kitu, — nors ir neran-

galėdami prisidedame

Turiu paminėti, _ Kad ir mes 
Cleveland^ lietuęiai, neatsilieka- 
me nuo 
giai, bet visgi šiek-tiek krutame 
ir kiek
pre prakilnesnių visuomenės rei­
kalų. Dabar beveik visos drau­
gystės išrenka komitetus rinki­
mui aukų, kur tik proga pasitai­
ko. Juk šiandien gal kiekvie­
nam iš musų aišku, kad yra rei­
kalinga pašalpa del musų bro­
lių ir sesučių, kurie skaudžiai nu­
kentėjo nuo karės bei likosi pra­
šalinti iš savo gyvenmų, — tai 
reiškia, kad jie sutiko dideli var­
gą ir nustojo viso savo turto.

J. P. Lirstyga.

Su T. Paukščiu yra visai ki­
taip. T. Paukštis yra kasierium 
vienos iš didžiausių lietuviųx or­
ganizacijų, būtent SLA., ir be­
veik nėra tokio lietuvio, kuris 
apie T. Paukštį nebūtų girdėjęs. 
Bet socialistai T. Paukštį atrado 
partivišku žmogum delei to, kad 
jis priguli prie SLA., o SLA., 
jų nuomone, yra partiviška orga­
nizacija. Bet kame šitoje orga- 
nizaci jo je apsireišk ia part iv iš k u--— 
mas, — aš nematau. Juk prie 
SLA. priguli žmonės visokių sro­
vių. SLA. priglaudžia kaip lai­
svamanį, taip ir kataliką, kaip 
tautietį, taip ir socialistą, ir jie 
visi turi lygų balsą, ką ir patįs 
socialistai žino. Bet socialistai 
žodį partiviškas panaudojo kaipo 
„scape goat,” kad tik pasukti 
seimą į savo pusę, ir paskui ty- 
č iojasi —sa vo — korespondencijose/" 
kad „tautiečių delegatai verkė, 
išduodami savo raportus apie sei­
mą.” Broliai socialistai, jeigu 
jus taip elgiatės, tai jūsų nusi­
skundimas pasiliks veltui. Mes 
aiškiai matome gimstančius du 
L. Š. Fondus, nors tai yra netin­
kąs apsireiškimas. Bet kas tam 
vra kaltas, — ta atras lietuviu 
ateinančioji karta ir išduos tei­
singą nuosprendį. Nemunas.

Pašnekesis 
su sužeistais 

kareiviais.
KOKIA SĖKLA SĖJOME 

TOKIUS VAISIUS 
RENKAME.

(Rusijos cenzūros uždrausta tal­
pinti šitą pašnekėsi laikraštin.)

____ WORCESTER, MASS.____
Lapkričio 14 d. atsibuvo čio­

nykščių lietuvių parengtas nau­
jai atgijusio beno naudai balius. 
Žmonių vakare atsilankė apie 
200 yp., visi likosi užganėdinti— 
jaunimui ypač pasidabojo lietu­
viški šokiai.

Užsipelno pagyrimo musų lie-! 
tuviai už prikėlimą iš miego se­
nai užmigusio beno; reigia ma­
nyti. kad benas energiškai dirbs 
ateityje. — Darbai pastaruoju 
laiku labai sumažėjo—visos dirb­
tuvės atleidžia darbininkus.

Kaimynas.

Paskiau kalbėjo p. Zubrickas, 
vietinis.__Jis pranešė, kad, kaipo
nemokvtas žmogus, kalbės tik iš 
savo prityrimo. Bet socialistai 
vis kėlė lermą —- vos pasisekė 
galop juos nuraminti. P-as Zub­
rickas papasakojo labai daug in- 
domių dalykų; jo kalba užintere-

piutę) ir visus plačiau mąstan­
čiu^ žmones. P-as Zubrickas pa­
pasakojo apie kunigus ir tikybą 
ir labai daug naujo ir negirdė­
to, — nurodydamas vietas, lai­
ką ir faktiškai viską patvirtin­
damas.

Paskiau d-ras Šliupas atsakė 
ant socialistų užmetinėjimų. Čia

__Jan_ duodasi—matvti—nusisknm 
dimai socialistų laikraščiuose, jo- 
gei L. Š. F. sekretorius nieko ne­
žino apie tas aukas, kurias turi 
pas save kasierius T. Paukštis, ir 
už tai duoda vėjo tautiečiams bei. 
jų laikraščiams, ypač „V. Liet.,” 
už skirstymą visuomenės į dvi 
dalis dabartiniam momente.

Man rodosi, jogei čionai nėra 
kalta nei „V. L.,” nei kiti laik­
raščiai, bet čionais yra kalti pa­
tįs socialistai. Iš visko duodasi 
matyti, jogei mes turėsime du 
Šelp. Fondus; nors mes to 
nenorėtume, bet šitas dalykas 
ra socialistams pamokinimas

ir
y- 
už

Rugsėjo 28 d. aš su viena lie- 
-tuviu šeimyna_ aplankiau—sužei­
stus kareivius, kurie randasi ka­
riškame -gospitalyj. Koridore ra­
dome surašą sužeistųjų kareivių, 
tarp kurių randasi ir kelios lie­
tuviškos pavardės; užsirašę jas, 
ėjome toliau, apžiūrinėdami ir 
klausinėdami sužeistuosius kar­
eivius—. Išvydęs ant antgalvio 
lentelės lietuvišką pavardę, pra­
šnekėjau į ramiai gulintį karei­
vį: ar tamista ne lietuvis ir ar 
nešneki lietuviškai? — „O kaip 
gi, iš Panevėžio apskričio... (Bal­
čiūnas)...” — pradžiugęs atsakė. 
Papasakojo, -esąs sužeistas Su­
valkijoje 2 savaiti atgal (nukir-

WILKES BARRE, PA,

ne buvo Įmokėję po $15 pažadė­
ta sugrąžinti po $10. Gaila, kad 
lietuviai negali tinkamai vieny­
bėje vesti vertelygystę.

šių metų pradžioje buvo pra­
dėjusi organizuotis TMD. kuo­
pa, bet paskiau vėl viskas išskly- 
do. Visgi reiktų pasistengti su­
tverti tą apšvietus draugiją jr, 
užmiršus ypatiškumus, visiems 
veikti sujungtomis spėkomis ap­
sišvietimo dirvoje. — Pasisteng- 
kime greičiau išrišti visus nesu­
sipratimus ir pradėkime veikti 
gyviau ir energiškiau.

Kazys (II).

* ANSONIA, CONN.
Ateinant) nedėldienį, lapkr. 29 A 

d., atsiims A. L. š. Dr. susirinki­
mas; kartu bus atidarytas A. L.

Lapkričio 1 d. atsibuvo čia pra 
kalbos, kurias, kaip teko sužino­
ti, surengė LSS. 92 kuopos na- 
riai-šulai, bet ne kuopos vardu. 
Vakaro pirmsėdžiu buvo p. Žu­
vis, Kingston seminarijos moki­
nys. — Pirmiausiai buvo persta­
tytas kalbėti p. F. Živatkauskas 
SLA. prezidentas. Jis paaiški­
no, kad šitos prakalbos yra su­
rengtos, taip sakant, paaiškini­
mui delei kun. Šepšinsko užme­
tinėjimų; — mat, spalio 11 d. Šv. 
Mikolo Dr. surengtose prakalbo­
se kun. Š. nedavęs jam (F. Živat- 
kauskui) kalbėt, sakydamas, kad 
jis griauna katalikų bažnyčią. 
Reikalinga esą- paaiškinti apie 
tai plačiau. Papasakojo taipgi 
apie skirtumą tarp SLA. ir S.

tai tau-
Čia kal-

Antras kalbėjo gerb. d-ras J. 
šliupas. Jis pradeda žodžiais: 
„Didelė upė—tai žmonija, o prie- 
upiai, maži upeliukai, 
tos ir mažos tautelės.
bėtojas nurodo apie abelną tautų 
gyvenimą bei veikimą. Paskui 
kalbėtojas trumpai nupiešė bel­
gų h istoriją bei jų angštą kultū­
ros stovį, kuomi gėrėjosi visas 
pasaulis. Belgijoj buvo gražiau­
si miestai, garsus universitetai, 
mažėjai, kningynai... Bet per 
tris mėnesius karės vokiečiai, tie

jis privedė, kad tik mokslu bei jų vienpusišką seime pasielgimą, 
apšvieta išgaus žmonės laisvę ir 0 tas mums aiškiai rodo, kad so­
pa gerins savo būvį. Nurodė 1905 
m. Rusijoje, kuomet tapo išžu­
dyta daug nekaltų žmonių Lie­
tuvoje, daugelis tapo išsiųsti Si- 
berijon, o likusieji turėjo atlygin 
ti valdžiai nuostolius. Visa pu-' 
blika sutiko su d-ro J~. Šliupo pa­
aiškinimu. Bet čia vėl socialis­
tai pakelia trukšmą. Pirmiau 
kalbėjęs socialistas vėl metasi kai 
bėti ir išpravardžioja gerb. d-rą 
Šliupą. Tuomet visi pasikėlė 
nuo sėdynių, bet „smarkuolis ”- 
socialistas pasiskubino įsimaišy­
ti i žmones.

publikos buvo į 300 žmonių 
ab ejų lyčių, — jų tarpe, kaip 
minėjau, apie 30 socialistų-trukš- 
madarių, kurie pasiskirstę kėlė 
salėje betvarkę

Galop vienas iš LSS. 9 kuopos 
pasakė, kad jų buvo nutarta — 
pakviesti d-rą J. Šliupą ir sukri­
tikuoti jį atkeršijimui už įvai­
rius jiems daromus užmetinėji- 
mus. Tai kokiais pasirodo esą- 
musų susipratusieji darbininkų 
klasės vadai bei apšvietos „skel­
bėjai ’ ’.S Vietinis.

CLEVELAND, OHIO.
Lapkričio 7 d. C. L. T. D. Dr- 

stė „Mirta’’ turėjo linksmą vaka­
rei* (baliuką). Vakarėlis buvo 
pagražintas deklamacijomis ir

cialistai dar nėra pozicijoj lošti 
vadovaujančią, rolę visuomeniš­
kame lietuvių gyvenime.

P. Grigaitis seime pasakė, kad 
žmogaus principas nėra kokis 
pantaplis, kad jį galėtum nume­
sti į šalį, — tas yra teisybė. Bet 
ar P. Grigaitis mano, jogei socia­
listai turėjo tiesa panaudot visuo 
menišką seimą savo principams? 
Visuomenė, rengdama seimą, 
mums aiškiai pasakė, kad seimas 
privalo būti bepantiviškas.- Tad 
mums, delegatams, ištikro reikė­
jo mesti savo principus į šalį lyg 
kokį pantaplį, dalyvaujant sei­
mo posėdžiuose, ir pildyti visuo­
menės reikalavimą. Bet sociali­
stai visuomenės reikalavimų ne­
paisė. Jie laikė sau už garbę, 
kad, turėdami seime didžiumą bal 
sų, gali vesti seimą taip, kaip 
jiems patink i, ir rinkti kasie- 
rium savo partijos arba jų parti­
jai simpatizuojančią ypatą, ne- 
pamislydami nei vienos minųtos, 
ar tai ypatai visuomenė, užsili­
kęs, ar ne.- Mes, tautiečiai, nie­
ko prieš p. Šidlauską neturime, 
— bet visgi jis yra žmogus lietu­
vių visuomenei mažai žinomas; 
jis yra kasierius kokios ten gy­
vuojančios Bostone draiffcijos ir 
tik vieniems Bostono lietuviams 
težinomas.

stas dešinės rankos rodomasis 
pirštas), Rygoje esą giminės, lik­
tai nieko apie jį turbūt nežiną. 
Paklaustas ar neilgu čia jam gu­
lėti atsakė, kad labai ilgu, nepa- 
pratusiam gulėti, — ir visai ne­
bijąs grįžti vėl į karės lauką. Skai 
tyti ir rašyti nemoka. Čia jį po­
ni E. V. ir p-lė U. P. gausiai ap­
dovanojo įvairiais valgomais dai­
ktais ir papirosais, po ko, šir­
dingai atsisveikinę, nuėjome to­
liau. Visą laiką jis mus lydėjo 
akimis, kol mes dingome už du­
rų. Kitame kambaryje užėjome 
dar lietuvį efreiterą kokio tai Si­
biro šaulių artil. pulko atsargi­
nį, kursai sužeistas Augustavo 
miške į koją. Į Rygą, atvežtas 
22 rugs. Gyvenęs Sibire 14 me­
tų, buvęs karėje su chinais, ja­
ponais ir dabar su vokiečiais. 
Rašyti ir skaityti gerai moka. 
Prašo lietuviškų kningelių arba 
laikraščių. Namie (Sibire)4 pali­
kęs pačią su mažais vaikais; ant 

(f*

laukų palikęs javus nenuimtus, 
kurie šįmet, kaip niekados, gerai 
užderėję. Paklausus man, ką jis 
gali pasakyti apie rusų ir vokie­
čių kareivius ir jų įrankius. ..at- - 
sakė: — rusai tvirti dvasioje ir 
noriai eina į mūšį su priešais, tik 
dažnai nuvargsta, keliaudami 
per dieną 30—40 vaistų su sun­
kiais krepšiais. Baisiau esą vo­
kiečių kulkamečių ir anuotų;
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šauną jie visai blogai. Vokiečiai 
gi esą vikresni, bet ir baikštesni; 
jie baisiai nemėgstą mūšių su dur 
tuvais ir bijosi mūsiškių kazo­
kų, kurie, tikrai esą pragarsėję 
savo narsumu. Oficierių gana 
daug krintą, sako jis, nes jie tu­
ri ^visuomet būti priešakyje ir 
duoti mums komandą. Jų pulki­
ninkas, senukas 50 m., vejant vo­
kyčiusiš Augustavo balų, likęs 
dviejais šūviais sužeistas į kruti­
nę, bet nepaisant į tai nuo žemės 
gulėdamas vis raginęs ir džiugi­
uos — Bratcy, ura! ir taip jie iš­
viję vokiečius iš Augustavo balų 
į užsienį. Vieną tamsią naktį, 
lietui lįjant, jie apsistoję, kaipo 
žvalgai miške, šalę upelio; po va­
landėlės iš patamsio išgirdę vo­
kiečio balsą: — ar čia žvalgai?

taip. Vokietis priėjęs iš apsiriki - 
mo prie rusų žvalgų; tai buvęs o- 
ficieris; jį tuoj nuginklavę ir į 
štabą nuvedę. Jis buvęs labai 
linksmas, kada jį paėmę. — Be­
šnekant man su juo, priėjo dvi 
panelės ir padavė jam 3 pyragė­
lius ; bet išgirdusios, kad aš su 
juo šneku lietuviškai ir jos porą 
žodžių pasakę lietuviškai ir nu­
ėjo sau lenkiškai šnekėdamos. Ne­
veltui kareivis pavadino mus 
„pirmaisiais lietuviais.” Mat, 
kad ir nueina lietuviai aplanky­
ti sužeistųjų, bet lietuviškai ne­
nori šnekėti. Matyt jie nesupran 
ta jų psichologijos. Aš susiti­
kau su lietuviii 14 metų pragy- 

• vemi-siu Sibire ir niekuomet jo 
nebuvau matęs, vienok, prašne­
kėjęs į jį lietuviškai, pamačiau 
neapsakomą džiaugsmą ant jo 
veido, kursai tik išrodė visai liū­
dnu; išsišnekėjau su juo, kaip 

---su--ti-kr-u—savo draugu;—Nežinau^ 
kiek ilgai but užsitraukęs musų 
pašnekėsis kitoje kalboje.

Netoli nuo šito gulėjo dar vie­
nas jaunas lietuvis iš Šiaulių, 
rodos, Jospaitis, sužeistas į deši­
nę ranką. Girėsi užmušęs durtu­
vu du vokiečiu. Publikos buvo 
priėję labai daug. Vieni neša 
valgomus daiktus, kiti papirosus, 
treti kunigas, laikraščius, popie- 
ra laiškams rašyti, visi su dova- 
nomis,j<if kvietkais, visi su žin- 
gęidumu klausosi pasakojimų iš . 
iarės lauko. Ryg. Skruzdė.

.................. ■

Gaučai — žmonės ^geri ir turi 
gražius papročius. Jie myli grin 
gus ir visokius pakeleivius, ku­
rių čia niekuomet nestokuoja. 
Kada kas užjoja į gaučo grįčią 
(raneią), tai jis tuoj paklausia 
pakeleivio, — ar jis yra paval­
gęs. Jei gaučas sulaukia atsa­
kymo — ne, tai kuogreičiausiai 
pakepa „asan.” Tai yra jautie­
nos šmotas, "kurį užsmeigtą antį 
geležies kepina ant ugnies, pa- i 
laistant jį uksuku ir sutirpyta 
druska. Kol iškepa mėsa, čiul­
piamą „matė’’ ir kalbama apie 
paskutinio jaučio sugavimą, apie 
kasdienio 
pie orą ir

Tuomet 
užsmeigta 
pasiima ilgus peilius, pjausto mė- 
są- į 'šmotukus ir valgo, užgerda- 
mi vynu iš skurinės tarbos, kuri 
vadinasi „bata.” Taip pavaišinę 
svetį, paskiau rengiasi eiti gultų. 
Čiulpmadi „matė’’, tiesia pata­
lus iš aviu skuru. G G

Jei gringas bei svetys nori pa­
silikti, tai 
džįaisj o,

gyvenimo prietikius, a- 
tt. Galop mėsa iškepa, 
geležį, ant kurio buvo 
mėsa, įsmeigia žemėn,

noriai jį priimama žo- 
badu memirMm, mėsos

G ringas 
turi palaikyti tvarką grįčioj ir 
išdirbinėt jaučių odas del kilpų, 
boljadorų, apinarsių arkliams ir 
del visokių kitų daiktų.

Vakare, parjojus iš kalnų gau-. 
eui, kepama „asan” — gaučas 
pasakoja apie visokius dalykus, 
o gringas klausosi išsižiojęs... Ir 
taip diena į dieną teka gyveni­
mas Patagonijoj. Jokio įvairu­
mo, jokios permainos.

Gali kiekvienas suprasti, kaip 
jaučiasi iš svetimo krašto atva­
žiavęs žmogus... kaip jaučiasi lie­
tuvis”.

psilikęs ant vietos,

Budrus.
Argentina, Patagonija.

Laiškai

(Žemiau talpinamus laiškus pri 
siuntė „V. L.'” p. B. Digrys iš 
Waterbury, Conn.)

Nolečiai, Airiog. valse. 
Kauno gubernijos.

Rugpjūtis.

GAUČŲ IR GRINGŲ 
GYVENIMAS PATAGONIJOJ.

Lyg ir pasakų kraštas ta Pa­
tagonija — ypatingi gyventojai, 
pastebėtinas jų gyvenima^T'hepa- 
prasta gamta. Gaučų gyvenimą 
galima sulyginti su gyvenimu vei 
kiančių asmenų iš pasakų 1001 
nakties.

Pirmiausiai čia turiu' paaiškin­
ti — kas tai yra „gaučas” ir kas 
„gringas,” Gaūču vadinasi tas 
žmogus, kuris gimė toj žemėj ar­
ba gerai pažįsta visą Patagoni- 
jos gyvenimą, to krašto lankus 
ir visus žmonių apsiėjimus. Ne­
senai gi atvažiavęs žmogus, kuris 

b 

nemoka kalbėti, nemoka pagauti 
kilpa (lasso) jaučio bei jį pa­
pjauti, nemoka ant arklio jodi­
nėti ir pavyti guanhką ar strau­
są ir boljadorų jį pagauti, žo­
džiu. nemoka valdyti įvairių įna­
gių, — vadinasi gringu. ~ -

Boljadoras padarytas iš jaučio 
odos, suvytas ir gale išskleistas 
į tris lygias šakas. Ant galo pri­
rišama apskritas akmuo. Paė- 

už virvės galo, lekiant ant 
arklio visu greitumu, sukant vir­
šui galvos, meta boljadorą po pa­
vyto gyvulio kojų, kuris, įsi­
painiojęs, krinta ir tokiuo budu
tampa pagautas.. Kas nemoka labai brangiai mokėti, 
apsieiti su boljadorų, —tas grin- tas nudarbus, bet su darbais pa- 
gas. • sivėlinom. - \

I

Mielas., Brolau !
... Net baisu pasidarė, kuomet 

pas mus paskelbė mobilizaciją. 
Buvo kalbama, kad ims į karę 
visus vyrus nuo 16 iki 45 metu <' c
amžiaus; bet daug ir paėmė. O 
kiek paėmė vežimų ir arklių, tai 
nėra galės ir apsakyti. — Labai 
daug kareivių praėjo pro mumis 
— vis traukė Austrijos parube- 
žin. Ties Seredžium laike kelių 
valandų pertiesė per Nemuną du

bė- 
ati- 
pa-

vežti kareivių daiktus. Daug 
matėme kanuolių, kulkosvaidžių, 
automobilių ir tt. Visur nesu­
skaitomos kareivių minios.

Pas mus dar nėra didelės 
dos, bet raseiniškiai turėjo 
duoti visus gyvulius ir visą
šarą. Per brastą, išilgui Nole- 
čių lankų, varė raseiniškių gyvu­
lius; pakeliais nieko neliko, — 
laimė, kad palei Dubisos buvo 
musų pūdymas. Dieną ir naktį 
ėjo gyvuliai ir važiavo vežimai.

Mes irgi negalėjome gerai nak­
timis miegoti, -7- tik klausai — 
jau ir baladoja į dnrjs^— kinkyk 
ir važiuok. Kitam tenka nuva­
žiuoti prie-pat karės lauko. — 
Iš valsčiaus kas savaitė reikia 
siųsti po 50 furmankų ir 100 dar­
bininkų'prie fortų darbo bei į 
parubežį. Prisieina samdyti ir

Nors me-

Mes duodam, ką išgalim — 
marškinius, abrusus (žaizdoms 
raišioti) ir kitus- dalykus. Nedėl- 
dieniais renkamos aukos. — Iš­
važiavo ant darbo Juozukas Ju- 
rikiukas, — sakoj kad 
nuvarė.

Su guodone

Laiškai dviejų, 
garsių rašytojų

į Prusus ATVIRAS LAIŠKAS R. ROLAND’0 
G. HAUPTMANN’UI.

vadovaujančius jus hunnus. Bet tuomet sulig ko­
kios tiesos galite jus pretenduetj, kaip jus rašėte, 
buk jus kariaujate už žmonijos laisvę ir progre­
są? Jus priparodote pasauliui, kad jus ne tik ne­
tinkate apsaugojimui pasaulio laisvės, bet nega­
lite atstovauti net savosios laisvės ir kad Vokieti-

*

jos branduolį pavergė pikeiausis despotizmas^ kn- 
ris naikina genijaus tvarinius ir tampa žmogaus 
dvasios užmušėju.

Nolečiai, Kauno g. ir pav.
Rugsėjis.

Brangus Brolau!
... Sunkus pas mus dabar lai­

kai, neramus gyvenimas. Bet 
kas pasitiki Dievui ir atsiduoda 
Jo valiai, — tam net kanuolių 
griausmai nebaisus. Jei girdė- 
tume einančius į musų žemę ne- 

I prietelius, o jokio griausmo ne- 
negirdėtume iš musų pusės, tai 
nusiminime turėtume bėgti—kur 
kojos neša ir akįs veda. Bet da­
bar turim gerus kovotojus bei 
gerus valdytojus, todėl neturime 
nusiminti. ■
j Didelių baisumų ikišiol dar ne­
patyrėme, nors jau langai dreba 
nuo kanuolių griausmų. Žinoma, 
nėra ramumo nei dieną, nei nak­
tį.---- Ūkininkai, kaip—kareiviai,
dirba dieną, naktį ir šventadie­
niais bei per atlaidus. Štai kad 
ir aš — Šidlavoj atlaidai, o 
per naktį, lįjant, keliaunu su 
gančia pačta. Visi nusiminę, 
si neramus. Nežinome, kur
tiksime priešą — jau nekartą beg 
darni arti ugnies pribėgome, bet 
tuoj atgal galvatrūkčiais, 
vargstame patįs, nusikankina ar­
kliai. A. Digrys.

as 
bė- 
vi-
su-

(P. Jarui, 
šo brolis iš 
pav., Kauno 
1914 m.)

Pd-

(Romaine Roland — garsus franeuzų rašy­
tojas — autorius veikalo „Jean Christ off e”, — 
buvęs iki karei vienu iš žymiausių veikėjų su­
taikinime Frančuzijos su Vokietija, žemiau tal­
pinamu atviru laišku R. Roland atsikreipė į gar­
sų vokiečių rašytoją Gerhardt ?ą Hauptmann’ą; 
jis savo aštraus protesto laišką paskelbė iš prie­
žasties užpuolimo vokiečių ant Belgijos. Vo­
kietija, lyg tyčia, ant to laiško atsakė Reims’o 
katedros bombardavimu.) ’

Aš laukiu jūsų atsakymo; Hauptmann, — at­
sakymo, kuris butų pasielgimu. Kartu su mani­
mi jo laukia ir visuomeniška Europos nuomonė. 
Pamąstykite: juk tylėjimas šitokiame momente ir­
gi reiškia pa*sielgimą. Romaine Rolland.**

ATSAKYMAS G. HAUPTMANN’0 
R. ROLLAND’UI.

„Aš ne iš tų franeuzų, Gerhardt Hauptmann, 
kurie su panieka žiuri į Vokietiją kaipo į barbarų 
kraštą. Aš žinau intelektuališką ir "morališką jū­
sų galingos rašės didybę. Aš jaučiu viską, kuom 
aš esu skolnas senos Vokietijos minties galiūnams; 
net ir dabar, šiame momente, aš prisimenu pavy­
zdį ir žodžius musų Goethe's, — jisi priklauso visai 
žmonijai, — kuris neapkentė jokios tautiškos ne­
apikantos ir palaikė savo ramią dvasia tinkamoj 
augštumoj, „kur laimė ar nelaimė kitų tautų su­
tinkama kaip ir nuosavi." Visą savo amžių aš 
veikiau, kad suartint dvasiškai musų dvi tautas, 
ir baisenybės neišteisiaamos karės, kuri jas pastū­
mėjo — vieną antrai ant pražūties europinės civi­
lizacijos, niekados nedavedė manęs ikitoš, kad aš 
užnuodyčiau savo sielą neapikanta

Užtat, kokias aš dabar kančias nejausčiau iš 
priežasties jūsų Vokietijos ir kaip aš neskaityčiau 
kenksminga vokišką politiką ir priemones, kurio­
mis ji naudojasi, aš nešaukiu už ją atsakyti tautą, 
kuri ją pakenčia, tapdama aklu jos įrankiu. Tai 
nereiškia, idant aš, spanašiai jums, žiūrėčiau į tą 

Francuzas netiki lė­
mimui. Lėmimas — tai bejiegių sięlų išteisini­
mas. Bet visgi tautos tuomi iššaukia pagailą, o

s # #
Baltimore, Md., ra-
Radviliškės, Šiaulių karę kaipo į kokį tai lėmimą, 
gub., rugsėjo 14 d.,

Brangus Brolau!
... Buvome labai išsigandę. Iš 

Radviliškės miestelio’ buvo išsi­
kraustė visi gyventojai; iš bažny­
čios ir cerkvės išnešė visus daik­
tus. Geležinkelio stotis buvo su­
ardyta ir pačtas nebevaikščiojo. 
Mes gi visas baimes perkentėm 
kaime. Dabar kiek aprimo.

Iš musų kaimo pašaukė kariuo­
menėn Tamošių Jarą, Miką Pavi- 
lencką, Joną Stočkų ir Aleksan- 

(rusas)...
Tavo Brolis.

* *

—Laiškas iš 
Varšavos.

Varšava, 1&—IX—1914. 
Brangus A.!

... Varšavoje dabar randasi la- 
bar daug žmonių iš parubežinių 
miestu; — mat, vokiečiai kauki- 
na ir užmušinėja nekaltus be­
ginklius senukus, vaikus ir mo­
teris. Lietuvoje užmušė arti Vla- 
dislavovo kunigą Pesį; užėmę ne­
apsaugotą miestą, vokiečiai ap­
vagia ir žmones užmušinėja. Mu­
sų sužeistuosius vokiečiai visai 
nužudo; bet jie labai bijosi kazo­
kų bei musų kareivių. Priešai 
dar randasi Čenstachove, bet vei­
kli musų armija greit pabaigs su 
tais žiauriais himnais. Rašyk len­
kiškai ar rusiškai, nes visi laiš­
kai cenzūruojami. Pas mus ne­
apsakoma brangenybė; anglies 
nebeturime.

Bučiuojame tave — Ksaveras, visuomenės nuomonę.

ri e sukiršmimą. Aš jūsų nekaltinu už tas ašaras^ 
kurios liejasi mums delei užmuštųjų: jums irgi rei­
kės nemažiau jų pralieti. Jeigu Francuzija iš­
griauta, tai taps išgriauta ir Vokietija. Aš ne­
pakėliau savo balso net tuomet, kuomet pamačiau, 
kad jūsų armija sulaužė ramiosios Belgijos neut­
ralitetą. Tokis prasižengimas prieš garbę, iššau­
kiantis paniekos jausmą pas kiekvieną, kuris turi 
saužinę, labai atsako jūsų prūsiškų karalių tradici­
joms, idant aš galėčiau tam nusistebėti.

„Jus atsikreipėte į mane, p. Rolland’e, at­
viru laišku, kuriami girdžiusi liudėsis delei karės 
(kurią užmetė Rusija, Francuzija ir Anglija), liu­
dėsis delei nuskriaudimo europinės kultūros, delei 
pražuvimo senovės dailės šventų paminklų. Ši­
tą bendrą liūdesį atjaučiu ir aš. Bet aš negaliu 
sutikti duoti jums atsakymą, kurį jus savo minty-’ 
je prikergėte man ir apie kurį neteisingai manote, 
buk jo laukia visa Europa. ' •

Aš žinau, kad jūsų gįslose teka vokiečių krau­
jas. Jūsų puikioji kninga „Žan Kristof” pas mus"' 
ant visados užėmė, garbią vietą gret „Vilhelmo Mei­
sterio” ir „Žaliojo Heinrich’o.” Francuzija ta­
po jums antra tėvyne, ir todėl jūsų širdis dabar 
plyšta ir mintijimo gabumas aptemdintas. Jųe 
uoliai dirbote, kad sutaikinus abi tauti. Nežiūrint 
į tą visą, tėmykite dabar, kaip kruvina kova su­
darkė pas jus, kaip ir pas daugelį kitų, musų krašte 
išvaizdą, ir, be abejonės, visos pastangos ir bandy­
mai priversti matyti jį aiškiai liks be jokių pasek­
mių. “rK4.

Suprantama, viskas, ką jus sakote apie musę, 
valdžią, apie musų armiją ir apie musų tautą, — 
viskas iškraipyta, viskas melaginga! Taip mela­
ginga, kad šituo žvilgsniu jūsų atviras laiškas ro- 
-dosi-mau -kok-ia-tai juoda, tuščia—erdver----------- -

Bet baisus įnirtimas, su kuriuom jus užpuo-i 
lėt ant tos stiprios dvasia tautos, vienatinis prasi­
žengimas kurios užsiveria tame, kad ji karštai ko­
voja už savo tiesas ir neprigulmybę, kaip jus pa­
tįs, vokiečiai, kovojote 1813 metuose... ne, tas jau 
perdaug. Viso pasaulio sieloje apsireiškė didelis 
pasipiktinimas. Jums reikėjo taupyti tuos žiau­
rumus del musų, franeuzų, tikrųjų jūsų priešų. 
Bet jus baisiai įnirtot prieš savo, gi auką, prieš tą 
mažą, nelaimingą ir visai nekaltą belgų tautą. 
Kokia sarmata!

Bet mažai dar to, kad jus užšipuolėte ant gy­
vosios Belgijos: jus pradėjote karę prieš mirusius, 
prieš amžiną garbę. Jus bombarduojate Malines, 
jus deginate Rubensą, Louvain tapo tik pelenų 
krūva — Louvain su jo dailės ir mokslo turtais, 
šventas miestas! Bet kas gi jus, galop, tokie? Ir 
kokiu vardu. Hauptmann, vadinti jus, jeigu jus' 
atsisakote vadinties barbarais? Kieno jus ainiar,
— Goethe’s ar Attilos? Pri-eš ką jus kariaujate,
— prieš priešų armijas ar tiesiog prieš -žmonijos 
dvasią? Užmušinėkite žmones, bet apsaugokite 
tvarinius. Tai — visos žmonijos turtas. Jis 
paliktas jums lygiai kaip ir mums visiems. Nai­
kinimu, kuriam jus jį pavedate, jus parodote, 
kad neverti esate tų didelių prlaikų, kad neverti 
esate skaityties eilėse mažos europinės kariuome­
nės, kuri skaitosi garbinga civilizacijos saugotoja.

apverkti, bet 
neatskiriamai 
Žinoma, labai 

o, 

nepakeičiamas

Karė yra karė. Galima karę 
nesistebėkite apsireiškimams, kurie 
sujungti su ta pamatine katastrofa.

i gaila, jeigu kovos sūkuryje žųva
Rubens’as, bet, atiduodant Rubens’ui visą pagar­
bą, aš priklausau prie tų, kurie jaučia daug giles­
nį' liūdesį delei draugo peršautos krutinės, ir be­
reikalingai jus, p. Rolland’e, priduodate tokį to­
ną, tartum jūsų vientaučiai-franeuzai stojo prieš 

! mus su palmos šakomis, kuomet ištikrųjų jie pui- 
| kiaušiai aprūpinti kanuolėmis, bombomis ir net 
kulkomis dum-dum.

Suprantama, musų karžygiškoji kariuomenė 
įgąsdino jus. Jai priklauso — garbė spėkos, kuri 
pasilieka nepergalima delei savo darbo tiesotuma. 
Bet vokiečių kareiviai nieko bendro neturi su to­
mis šlykščiomis ir nesąmoningomis pasakomis, ku­
rias taip uoliai skleidžia jūsų melaginga franeuzi- 

. jįką spauda ir kurioms franeuzų ir belgų tautos 
privalo būti dėkingos už savo nelaimes. Tegul ko- 
kis nors tuščias anglas vadina mus „hunnais,” te­
gul jus vadinate kareivius musų garbingos armi­
jos Attilos sunais. Mums pakanka to, kad toji ar­
mija suipuša eiles musų begailestingųjų priešų. 
Bus daug geriau, jei jus vadinsite mus Attilos su- 
naiš, pastatysite ant musų tris kryžius ir pasilik- 

; site už musų rubežiaus, negu musų vokiečių tauta 
nužengs į kapą su sentimentališku užrašu pavyz-’ 
din — „mieli Goethe's ainiai.” Žodį „hunnai” 
paleido tie žmonės, kurie patįs būdami hunnais, 
mato save apsaugotais savo nedorame suokalbyje 
ant gyvasties sveikos ir savistovios tautos ir rū­
stauja už tą, kad toji tauta sugebėjo atmušti daug 
baisesniu smūgiu baisių priešų smūgį. Privesti 
prie silpnybės stveriasi piktžodžiavimo.

AF nieko nekalbu apie belgų tautą. Taikų 
praėjimą vokiečių kariuomenės,—gyvasties klausi­
mas del Vokietijos, — nedaleido Belgija todėl, kad 
jos valdžia tapo įrankiu Anglijos ir Frančuzijos. 
Ir ta pati valdžia, idant sudrutinti savo svyruojan­
čią poziciją, pradėjo negirdėtą partizanišką 
ir tuomi, — p. Rolland e. jus patįs esate 
kantu! — pridarote baisų toną visai“ karei, 
jus įstengsite prasimušti per tą-milžinišką 
priešingos vokiečiams melagystės, tai perskaityki­
te užrašą musų imperiškojo kanclerio, pasiųstą A- 
merikon rugsėjo 8 d.; perskaitykite paskiau tele­
gramą^ kurią pasiuntė patsai imperatorine rugsėjo 
8 d. prezidentui Wilson’ui. Tuomet jus sužinosite 
dalykus, kuriuos reikalinga žinoti, idant suprasti 
Louvain’o pragaištį. Gerhardt Hauptmann.*’

Tečiaus aš prieš jus atsišaukiu, ne į pasaulinę' 
Aš atsišaukiu, Hauptmann, 

į jus pačius. Vardan musų Europos, kurioje jus 
— ..... i kiši oi buvote vienu iš šlovingiausių kovotojų, var-

. dan tos civilizacijos, už kurią tiek amžių Kovoja 
... . pasaulio vvrai, vardan pačios garbės ju­tai kenksmm- ,v ; . .sų germaniškos rašės, aš reikalauju, aš užkeikiu 

jus, Gerhardt Hauptmann, jus ir branduolį vokiš­
kos inteligentijos, kur taip daug mano draugų, su 
didžiausia energija protestuoti prieš tą prasikal- 

I • • •timą, kuris juodina ir jus.

— Ir kaip tamistai ne gėda . ' .
. , _ . , , . , . . karšiausigerti degtinę! Juk 

ga.
Jeigu degtinė 
tai aš nebu-

— Tai melas! 
kenktų sveikatai, 
čiau sveikas sulaukęs šešesdešim 
ties metų.

— Tamista butum senai jaul 
susilaukęs aštuonesdešimts me-j 
tų, jeigu butum degtinės 
ręs.

Jeifcu jus to nepadarysite, reiškia, — vienas 
iš dviejų: ar kad jus tą nžgiriate, — ir tuomet te- 

negė-lgnl jus sutraiško pasaulinės neapikantos sunkumas.
— arba kad jus nepajiegiate pakelti balsą prieš (Iš „Russk.

karę, 
m iizi-
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nius vaisius atnešusi, jeigu jisai 
savo prakalbų vis butų nejun- 
gę> su agitacija prieš kunigus;— 
pas mus vis daugiau rūpinamasi 
ginčytis apie daiktus už debesų, 
kurie ginčai nei pilvui soties ne­
oru! uodą, nei kūno žmogaus pa­
doriau ai*dengia, nei pagaliaus 
žmogaus galvoje nesukelia troš- 
Kunų savo būvį praktiškai page­
rinti... Todėl ir tuomet, nors agi­
tacija buvo prakilni* bet dauge- 

j lis musų prasčiokėlių jos nekiau- 
! sė, nes

804 Bank St., Waterbury, Conn.
Kaingioinkas — M. J. Damijonaitis, 

901 W. 33rd Street, Chicago, Ill.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

W O. Sirvydas,---------------
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y. i nes kaipgi čia klausyti, jei 

V K Račkauskas I * "
307 W. 30 Street, New York, N. Y. šliupas, tbks „bėdiev is, šitą no- 

* ----------- 1 ri inkalbėti! Ir taip, neapsiskai-
tymas iš vienos pusės, o tamsybė 
— iš kitos, ir sutrukdė ta 7 •.

žią Dr. Šliupo idea).
Musų Draugijai pasilieka 

užduotis plėtoti ir vykinti.

APIE AMATUS IR AMATŲ 
RANKVEDŽIUS.

Pereitais metais keletas musų 
Draugijos veikėjų atkartotinai 
ėmė agituoti, kad TMD. pradėtų 
išleidinėti kningas ir rankvedžius 
apie amatus. Šituos balsus gir-

gra

vis daugiausiai indėti paveikslė­
lių, kurie pradžiamoksliams yra 
labai reikalingi, — nes prastas 
žmogelis kitą syk daugiau iš pa­
veikslėlio supras, negu iš dešim­
ties puslapių to dalyko aprašy­
mų. Tokiu budu mes ir gautume 
kas metas po vieną-kitą amatų 
vadovėlį, kuriuos musų Draugija 
išleistų naudai netik savo drau­
gų. bet ir musų plačios visuome­
nės. (Šitas dar net ir musų Drau 
įjgįą milžiniškai padidintų, —Kėš“ 
kasgi jon neprisidėtų, matydamas 
tokią didelę naudą gausiąs?).

Viršuj minėtas būdas amatų 
vadovėlių rašymo gal nesuteiktų 
mums didelių keblumų, nes jau 
šitokiam „sulietuvinimui” mes 
atrastume keletą gerai prasila­
vinusių lietuvių amatninkų. Ži­
noma, tokius rankraščius pas- 
kiaus Lit. Komitetas duotų ko-

labai mažai atsilankė; tečiaus rei­
kia pasidžiaugti, kad ji gražiai 
užsilaikė, ir vakarėlis labai pate­
ko. Gaila tik, kad musų broliai 
taip atšalę nuo savųjų. Ypač 
dabar, kada pradedama rinkti 
aukos, musų broliams bei sese­
rims Lietuvoje, daugumas tam su­
vis neatjaučia; sako: kam aš duo 
siu? ar jie matys tas aukas? Ge­
riau nuėjus į smuklę pragert ir 
laiką praleist, tada žmogeliui
smagu, kad pakaušį gelia. Trūk­
sta apšvietus ir susipratimo pas 
Škotijos lietuvius.

Dainininkes buvome pasikvie­
tę iš Glasgow© „Blaivybės Drau­
gijos/’ kurioms kuopa taria šir­
dingą ačiū už patarnavimą.

Kuopos narys.

Visuotinojo Lietuviu Seimo 
Protokolas.

16. LIETUVOS ŠELPIMO 
KLAUSIMAS. — Įnešimų Tvar­
kymo Komisija skaito Seimui at­
siųstus tame l iausime patarimus 
ir reikaląvirirtižŲ|Jo to, ant sta­
lo paduodamą Lietuvos Šelpimo 
klausime trįs, viens po kitam, 
sumanymai. Iki prieisiant prie 
balsavimo, statoma principialis 
klausimas išrišti:

„Ar reikalinga steigti bendras 
fondas?” — Vienbalsiai nutaria:

(Užbaiga).

Dr. Matulaitis, Bagočius, Banis, 
Motuzą, Seserukas, Lemauavi- 
Čius.

18 111 ir IV Posėdžių Prptųk£h___ 
las priimta su mažais pataisy- ♦ .mais.

19. REZOfeTUClJOS. — Rezo­
liucijų Komisija paskelbia savo 
galutinai sutvarkytas Rezoliuci­
jas:

1) Rezoliucija karėms pasmer­
kti (vide N 10):

„Dabartinė Europos karė už­
traukė didžiausią nelaimę ant 
Lietuvos. Musų šalis^ nors_aie,-__
kuo nekalta, bet būdama tarp 
dviejų kariaujančių valstybių, 
nukentėjo jau labai daug: lau­
kai išmindžioti, kaimai išde­
ginti, o gyventojai vieni išva­
ryti karėn, kiti gi išbėgioję 
klaidžioja be duonos ir pasto­
gės. Ši karė yra baisi kata-
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prieš

tu-

,šančiu,”kurias--kitų* nėra taip- baisus ir nepasiekiamasgyvenimo mechanika.

V Posėdis. (Spal. 3 d.).

TMD. Liter. Kom. narys. v
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Seka debatai paduotuose ant 
stalo sumanymuose ir jų. iš eilės

viską, 
civili-

I
H

labai daug. Bet... 
to?~ Musų žmonės 
nemoka, ir dar net 
bijosi, kaipir kas-

dabar
Šelpi-

i

U- 
t t::

kreiptųsi ir apie 
Kada tokis bu- 

susiorganizuos, fcai tada ga-

2. —11 d. lapkričio iš Dr. A. 
Graičiuno priėmiau veikalą 

„Paslaptįs, arba Ly-

Peržiurėjęs šį veikalą, skubi­
nai perduosiu jį kitiems Lit. Ko­
miteto nariams.

šita 
Bet 

čionai sutinkame stambokas kliū­
tis. Kas mįslija, kad amatų rank
wedts- yra k-ngva biie kam para-^kialir’gefam' anglui amatų prbfU 
syti, tai labai klysta. Supranta 
ma, jog ir Literatiškasis Komite- i kaip-kūrias sunkesnes teksto vie- 

Reikia tas ir paprašius duoti patarimo.

sonui pasižiūrėti, paaiškinus

Fit

buvo atlošta visai gerai. Mindau- harės lietuviai, taip ir politiškie- 
gis (P. Varnas) atliko savo rolę R kultūriniai

I
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Waterbury, Conn., labai prielan­
kiai į šitą klausimą atsikreipė ir 
nutarė, kad reikia pasirūpinti lai- tas to negali padaryti. Reikia į tas ir paprašius duoti patarimo,
kas nuo laiko ne tik apie įvairius j žinoti, kad Lit. Komitete nėra ■ Sunrantama, kad tas darbas dar

Į Į A '
amatus rašyti i organą, bet ir ru- nei vieno nario, kuris butu kokis-I nebūtų tobuliausis, bet tuom tar-
pintis, kad butų išleidinėjama nors amatninkas ar inžinierius, pu mes turėtume visą eilę nors
tam tikri amatų ir remeslų rank-: Jie yra save gyveniman prisiren-1 šlubuojančių vadovėlių, ypač, 

-^edžiak---------------------------------- gę tik prie abelnosios literatūros kaip minėjome, kad'jie reikalin-
Gi rankvedžius gali pa- į gi netik pačių amatų prasimoki- 

tik tie, kurie tą ar kitą
Kad amatai musų žmonėms y-: darbo, 

ra reikalingi, tai nebereikia kar- į rašyti 
štų privedžiojimų. 
į vokiečius, airius 
euzus ir kitų tautų labiau apsi­
švietusius darbininkus, bes jų 
tarpe mažai randame „prastų dar 
bininkų,” t. y. pelnančių duoną 
su pikiu, špatu ar kuju. Imkime' 
kad ir skandinavus. Švedas, da­
nas, norvegas ar net finas, — be­
veik žėdnas :š jų yra dailydė, o 
jei ne dailydė, tai vis turi kokį 
nors amatą. Gi kitų tautų dar­
bininkai daugiausiai yra elektri­
kai, daly dės, žemės matuotojai, 
įrankių dirbėjai, mūrininkai, me- 
ehanikos piešėjai, mašinų piešė­
jau kontraktieriai, telegrafistai, 
gazo bei garo inžinieriai, apskai- 
Uinotojai, formų dirbėjai, van­
dens priemonininkai, įvairių ma­
inu operatoriai, konkretų žino­
vai, stenografai ir tt. Jie ne­
baugiausiai yra mokinęsis. Kitas 
pametęs špatą ir pridėjęs porą- 
trejetą metų triūso nors vakarais 
pasimokinti tam tikrose mokyk­
lose, atsisveikino su špatu, ir ga­
vo tokį amatą, kuris atneša jam 
nemažiau $25 savaitėje algos ir 
užtikrintą ateitį. Musų gi žmo- 
aes daugiausiai tik ..juodi darbi- 
rinkai,” gerai dar kad išmoksta 
kitas kriaučiauti, — nors ir tų 
siuvėjų dabar tiek daug atsirado, 
kad ir jie nebeturi ko veikti. To-! 
kiu budu lietuvių iš šimto apie 
90 žmonių nenusirita toliau $12— 
15 algos, o labai maža dalelė da- 
sivaro į $18—20 ant savai
tės.. Su tokiomis algomis ir ne- 
jstahu, kad lietuviai niekad nega­
li išsikraustvti iš sulužusiu-su-

—griuvusių 
tautų darbininkai seilai^apleido 
ir persikėlė į gražius mūrinius 
„fliatus”, su $25 ant mėnesio ren- 
dos ir su šviesa, šiluma bei viso­
mis madingomis intaisomis.

Jau anais metais Dr. J. Šliupas 
buvo užvedęs karštą agitaciją, 
ragindamas lietuvius mokintis 
vnatų. Tam tikslui jisai net ap­
važinėjo čielą eilę musų miestų 
ir miestelių su tam tikromis pra­
kalbomis. Šitos prakalbos tūlą 
dali naudos atnešė, ir didesniuo­
se miestuose girdėtis buvo, kad 
tai vienas tai kitas iš musų jau- 
««oruenės pasiryžo kokio-nors 
asEcrto mokintis, ir šiandien tie

nimui, ba£ didesniam musų žmo- 
Pasižiurėjus J amatą netiktai nuodugniai pažįs- ‘ nių užagitavimui prie amatų. Jau 

, žydus, fran-j ta, bet dar gali ir kitus to pamo- j tuomi musų Draugija-atneštų ne- 
kinti. Ar daug tokių pas mus išpasakytai didelę • naudą, kaip 

. yra? Labai mažai, o gal ir vi- i *
sai nėra! Todėl nėra didelės vil­
ties, kad mes gautume lietuvių 
amato žinovų parašytus rankve­
džius. Net ir pas kitas tautas j 
geriausi jų amatninkai retas kas! 
tą gali parašyti ir anglų kalbo­
je. Tą darbą atlieka tik specia- 
liški amatų mokintojai, susiorga­
nizavę į tam tikras korporacijas 
ir mokyklas, skurių Amerikoje y- 
ra neišpasakyta daugybė. Saky- 
sime tokia viena korporacija, ku­
ri išleidžia Chicagoje „Technical 
World Magazine” žurnalą, turi 
susiorganizavusį didžiausi štabą 
amatų profesorių. Ta korpora­
cija netik kad užlaiko didelę a- 
matų mokyklą, bet podraug iš­
leido kelis šimtus įvairių-įvairiau- 
sių amatų rankvedžių. Tokių 
žurnalų ir tokių korporacijų A- 
merikoje yra 
kas mums iš 
anglų kalbos 
pačių amatų 
žin kokio sunkaus ir musų žmo- 
geliui nepasiekiamo da-rktox:------

Mums reikia netik rankvedžių. 
kad iš jų pasimokinti amato? bet 
reikia rankvedžių taip prieina- 
raai parašytų? kad jie- išrodytų 
zobovos daiktu, ir kad jie musų 
žmogelį, pabandžiusi«iš kningu­
tės ko mokinties, patrauktų to­
liaus mokintis jau iš geresnių 
rankvedžių, bei nuvestų musų 
darbininką jau ir į amatų moky­
klą, kuri, po Teisybės, jau visai

! čia gyvenantiems savo broliams, 
taip ir į Lietuvą parvažiuojan­
tiems, kur amatų dar visai kaipir 
nėra, ir kur stovi neišpasakytai 
didelis tam laukas.

Todėl, kurie musų draugai a- 
matų ideai užjaučia (o kasgi 
žmogaus būvio pagerinimui neuž- 
jaustų?), turi jau pradėti dar­
buotis, kad suorganizuoti pas 
mus amatninkų būrelį, — tokių 
amatninkų, kurie šiokį ar tokį a- 
matą nuodugniai pažįsta. Gerai 
butų, kad tokie vientaučiai patįs 
į organo redakciją ar pas Lit. Ko 
miteto narius 
save praneštų, 
relis
Įima bus kreiptis bent į vieną iš 
didžiųjų Amerikos amatų ir tech­
nologijos ..institutų, ir išsirašyti 
iš tenai čielą eilę geni angliškų 
amatų vadovėlių. Kad ir tas 
pats Chicagos „Technical World 
Magazine” (5760 Drexel Ave.) 
garsinasi parduodąs šalę savo la­
bai pavyzdingo žurnaloj čielą ei- 
lę amatų vadovėlių. Tuos gavus, 
ir rašyto jus-„lietu vinto jus ’ ’ 
rint. jau prasidėtų darbas.

RAŠTŲ REIKALUOSE.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

narių žiniai pranešu, jogei Lite­
ratiškasis Komitetas gavo peržiū­
rėjimui šituos rankraščius:

1. — Iš p. A. Rimkos priėmiau 
jo ir Dr. A. Garmaus verstą iš 
vokiečių kalbos veikalą „Dvasios

Tą fahk-
raštį perskaičiau, ir rekomenduo­
damas jį TMD. išleisti, perda­
viau kitam Lit. K-to nariui, gerb. 
J. O. Sirvydui 3 d. spalių, 1914. 
Trečias K-to narys p. B. K. Ba­

Bet 
I vertimas turi būti jau ne 1
antgalviu:

ninftų” armijos. Bet tai buvo 
Ubai mažas skaitlius! Taip sa- 
Jramt, kaip kokios smiltelės vė- 

išpusto* iš vandenyno pa- 
sraščio. (Reiktų pridurti kad ir 
Dr. šliupo agitacija butų didės*.

daiktas. • -
Neturint mums savo amatų mo 

kintojų nei tokių profesorių,"pa­
silieka tiktai vienas kelias. Ši­
tas kelias yra — imti gerus ang­
lų kalboje parašytus rankvedžius lutis yra tą rankraštį matęs, 
ir juos išversti Jietuviškai. 
tas 
vertimas, tik „sulietuvinimas,
kaip tą žodį kasžin kas pas mus | ties klausimas ir lyties ligos bei 
reikalingai nukalė. Tai yra. rei- jų pasekmės. Sutaisė D-ras Al. L. 
kia vertėj ui-rašy toj ui būti pa-1 Graičiunas.” 
čiam gerai apsipažinusiom su tuo 
amatu, apie kurį vadovėlis rastf 
ma, ir paėmus anglišką vadovai 
jį pačiam gerai išstudijuoti, o 
paskui jį parašyti taip popnliari- 
škai, taip prieinamai musų kalbo­
je. kad jį žėdnas prastas žmoge­
lis suprastų žodis į žodį. Daug 
sunkių žodžių ir terminų gal pri­
sieis apleisti, daug ko reikės ir 
nuo savęs pridėti, kad tik nesu­
gadinus prasmės ir dalyko, ir už-

Iš KUOPŲ GYVENIMO.
Hamilton, Škotija. — T.M.D. 

141 kp. 30 spalio turėjo parengu­
si vakarą (Blantyre) su koncer­
tu. Vakaro pelnas buvo skiria­
mas Lietuvos Fondui. Publikos

Grand Rapids, Mich. — TMD. 
Choras statė scenoje 5-kių veik­
smų historijos paveikslą „Min- 
daugis”. Buvo lošta du kartu — 
8 ir 9 dd. lapkričio. Pirmą die­
ną lošiant pirmą veiksmą ėmė ir 
pasidarė netikėtas prietikis , su 
scenos dekoracija; taipgi buvo 
padaryta klaida ir tame pačiame 
veiksme. Bet užtai antra diena

pavyzdingai, taipgi gerai lošė 
Ragnytė 'O. Akamavičienė). Hei 
denrich (J. Zagunas) buvo typi- 
škas popežiaus pasiuntinys. Dau­
mantas (P. Vaičiūnas) taipgi nu­
davė neblogai. Aldona (B. Va- 
laičiutė) lošė rods neblogai, tik 
biskį pergreit kalbėjo, ir kartais 
nepritaikė kalbos tonų prie žo? 
džių reikšmės. Gal da pirmu 
kart ant scenos. Jeigu darbuo­
sis ant scenos ir toliaus, galės but 
gabi aktorka. Negalima pralenk­
ti nepažymėjus ir Trainaičio (M. 
Daukšys). : Kiti visi mažesnėse.
rolėse lošė irgi neblogai. Pirmą 
vakarą permainant scenas grojo 
lietuvių benas. Per abu vakaru 
ant pabaigos vis buvo sudainuota 
keletas dainų. Iš dailiškosios 
pusės šiuodu vakarėliu nusisekė 
neblogai; bet iš medžiagiškos — 
prastai-. Per abu vakaru žmonių 
atsilankė nelabai daug. Mano­
ma, kad ši kuopelė turės nuosto­
lį. Rs.

Gardner, Mass. — Lapkričio S 
d. vietinė TMD. kuopa sutvėrė 
naują chorą, lavintis dainuoti; su­
sidaro iš 30 ypatų. Pirmininku 
aprinkome L. Deltuvą. Čia-pat 
buvo ir vakarėlis, kuriame Šap- 
ranauskiutė, A. Pulkauciutė, B. 
Rinkiutė, A. Bagužis, J. Palionis, 
J. Jakubonis, M. Indriliutė (9 
metų) — deklamavo eiles. A. 
Nalivaika, F. Sauginas, J. -Likis 
— dainavo dainas. J. Baublys

, _ K

sake monologą.
Nutarėme: J. Galvanauską, S. 

Maconi, K. Indriki — siusti tar- Z 7 t
pe lietuvių rinkti aukas nukentė-
jusiems nuo karės Lietuvoje. Pi­
nigus surinkę pasiųsime Lietuvon 
mes patįs, arba kur gerai musų 
žinomam persiuntėjui .paduosime. 

• Žmonių buvo prisirinku apie 
200 asmenų.

Tai, taip sakant, dabar musų 
TMD kuopa tikrai atgijo; pra­
dėjome veikti savo brolių švieti­
mui ir Tėvynės reikalams.

P. S. Remeika.

Svarbi priežastis.
Ateina pas poną A. valdinin­

kas daiktų pardavinėti už sko­
las.

Ponas A. — Kaip tai? Šian­
dien, per mano varduves, nori ta­
rn ista mano daiktus pardavinėti?

Valdininkas — Šiandien tami- 
stos varduvės? Nežinojau. Gerai, 
ateisiu rytoj; gal šiandien tami- 
sta ka-nors gausi.

nub alsavimas:
Sumanymas 1: — Šelpti įvai­

riais budais lietuvius nukentėju­
sius nuo karės, ir judėjimą atga­
vimui laisvės Lietuvoj.

Sumanymas 2: — Įsteigti Lie­
tuvių Fondą, iš kurio butų šel­
piami kaip nukentėjusieji nuo

— mokslo, me­
no — Lietuvos reikalai.

Sumanymas 3: — Steigti ben­
dras fondas, kuris butų pavarto­
tas vien nukentėjusioms nuo ka­
rės lietuviams šelpti. •-

183 balsais -prieš 15 priimta su­
manymas 3, (už pirmuoju du’su­
manymu paduota balsų resp. 19,

17. AUKŲ RINKIMAS.—Skai­
tomi atsiųsti tame klausime pa­
tariamieji laiškai.

Sumanymas: — Fondo Komi- v
tetas turi padirbinti. tam tikras 
markes, kurios butų kuoplačiau-
šiai pardavinėjamos, o pajamos 
iš to eitų Lietuvos Šelpimo Fon­
dam — Vienbalsiai priimta.

Nutarta, kaina markei turi bū­
ti 5 centai.

Nutarta, Fondo Komitetas tu­
ri parūpinti tam tikrus Diplo­
mus, kurie butų dalinami drau­
gijoms ir. atskiriems žmonėms 
aukaujantiems Lietuvos Šelpimo 
Fondan nemažiau kaip 5 dola- 
rius.

Nutarta, Fondo Komitetas tu­
ri išleisti atsišaukimus Į visas 
musų draugijas ir organizacijas, 
raginant aukoti ir rinkti, aukų 
Lietuvos Šelpimo Fondan.

Sumanymas, įsteigti ypatingą 
„Lietuvos Dieną,” kurios uždar­
bį žmonės aukotų Lietuvos Šelpi­
mo Fondan, atmesta.

Sumanymas, kad įsteigtojo 
1906 metais Lietuvių Reikalų 
Šelpimo Fondo (kurio kasierium 
yra Dūda) pinigai butų 
pavesti naujam Lietuvos 
mo Fondui, - atidėta.

Sekretoriui perskaičius atėju­
sius nuo I). S a rguri’o iš Pocatello? 
Idaho, laiškas su linkėjimais ir 
$5.00 aukų ir sveikinamoji tele­
grama nuo A Petraičio iš Chi- 
cagos, posėdis uždaryta 6 P. M., 
nutarus Spalių 3 d. susirinkti 
9 A M.

Posėdis atidaryta 9:20 A. M. 
Pirmininkauja K. Gugis, posė­
džio bėgiu pasivaduodamas St. 
Gegužiu.

Šaukiami delegatai vardais. 
Neatsiliepė: Račkauskas, Stri­
maitis, Naudžius, ^Jurgeliutė, 
Draugelis, Daunora, Bučinskas, 
Gilbaitienė, Parčevskis, Laikaus- 
kas, Karbausfcienė, . Levickas, 
Gerdauskas, Stanislovaitis, Žiuo- 
bas, Jurkūnas, Bukevičius, Jan­
kevičius, Kralikauskas, Bražins­
kas, Dr. Bacevičius, Ribinskas,

strofa ne tik Lietuvai, bet ir 
visai žmonijai.

„Mes negalime šaltai žiūrė­
ti. kaip diena iš dienos šuva 
tūkstančiai gyvasčių ir kaip 
kardas ir ugnis naikina 
kas per kelis šimtmečius 
zacijos buvo sutverta.

„Mes protestuojame
tai visa savo energija. Mes tu­
rime daryt kas tiktai galima, 
kad tas beprotiškas kraujo lie­
jimas ir ta padukusioji barba­
riškumo orgija, pasibaigtų kuo- 
greičiausiai. ;

„Mes pasmerkiame visas val- 
džias, kurios surengė tokią bai- 
sią žmonių skerdynę, ir kartu 
labai apgailestaujame, kad 
darbo žmonių klasė tebėra dar 
taip nesusipratusi, jog neatsi­
sako savęs skersti.

„Mes kartu pasmerkiame ir 
dabartinę sistemą, prie kurios 
šitokios skerdynės yra galimos 
ir net neišvehgtinos. Todėl mes 
esame pasiryžę visomis, jiego- 
mis remti tą judėjimą, kuris 
veda prie panaikinimo despoti­
zmo ir prie įsteigimo^ tokios 
tvarkos, kurioje ~ viešpataus 
tautų brolybė ir sutikimas.

„Visuotinas Amerikos Lietu-' 
viu Seimas tiki, kad karės iš- 4- 7

nyks tik tuomet, kuomet iš- 
' nyks saly g js, kuriose jos įvyk­
sta. O tos sąlygos yra dabar­
tinė ant visuomenės klasių ir 
tautų pavergimo paremtoji 
tvarka. ” .
Rezoliucija priimta beveik 

vienbalsiai.
2) Rezoliucija Lietuvos politi­

kos klausime (vide N 13):
„Visuotinas Amerikos Lietu- 

vių Seimas pripažįsta, a) kad 
kiekviena tauta turi teisės sprę 
sti apie savo likimą, b) kad at­
skiros tautos turi būti susijun­
gusios su viena kita lygiomis 
teisėmis, o ne pavergimo ry­
šiais, c) kad tikrai broliški 
santikiai tarpe tautų įvyks tik­
tai tuomet, kuomet laisvės, ly­
gybės ir broliškumo idealai į- 
siviešpataus kiekvienos tautos 
viduje.

„Lietuvai, kaipo pavergtai 
šaliai, mes geidžiame, kad ji 
nusikratytų svetimųjų despotų 
ir kad įsitaisytų tvarką, kurio­
je visi gyventojai, laisvi ir ly­
gus piliečiai, galėtų be klinčių 
žengti kultūros ir progreso ke­
liu.

„Mes pasižadame visomis jie- 
gomis femti morališkai ir ma- - 
teriališkai kiekvieną Lietuvos 
judėjimąs kuris veda ją prie lai 
svės, gerovės ir šviesos.



AUKOS L. A. FONDO.
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Vietines Žinios!!
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ki, Liutviniutč, 
Pranas Korbetas, 
P. Isodžiutė.

pri- 
kai-

du K. Šidlauskas ir Tarnas Pau­
kštis pasilieka bendrais Fondo 
Kasieriais.
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Komiteto nariai:

P. Montvila,
B. Zinis,

Mieli Tautie- 
galime! Beg­
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J. Gabrys.
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6 :30 valandą vakaro.
K. GUGIS,

Seimo Pirmininkas,

ant 
iv 
di-
uz-

siryžę yra ištiesti jiems ranką pa­
galbus. ♦

Vice-Pirmininkas,
A. LALIS,

< Sekretorius,
J. O. SIRVYDAS, 

Sekr. Padėjėjas.

Viso ........................... r....
Buvo lakšte I („V. L.” nr. 44)

Viso yra

Trumpa Seimo Pirmininko kal­
ba. VI Posėdis ir Seimas uždary­
ta

žinias: jokiam laikraščiui tai gar­
bės

gal praeities ir dabarties jų be- 
sielgimą.

Ar imsim jų tą socialistų de­
legatų, pribuvusių į visuotiną 
seimą, priešseiminę konferenciją 
(tos socialistų konferencijo-s nu­
tarimus girdėjo ir paskelbė p. La­
zauskas, delei ko šiandien taip 
jie nerimauja,—mat, gėda „gra­
žių” darbelių), ar jų pasielgimą 
seime, ar dabartini „besielgimą” 
jų laikraščių ir pradėtą visuome­
nės drumsdimą per organizacijas 
(čia turiu omeny j Brooklyną), 
kuomet pradėta kurstyti draugi­
jas priešais draugijas, ypatas 
priešais ypatas, — mat, pasek- 
mingiaus žvejoti drumstame van­
denyj —- sako senas priežodis.

Nuo Red. Seimo delegatų vardai 
paskelbti ,.V. L.

— visai paprastai, tmka- 
lietuviškoms akims.

Publika skirstėsi užsiganėdi­
nus ir kiek iš visų lupų girdėjo­
si, tai kalbama, kad šis koncer- 
tas esąs puikiausis iš kada nors 
Brooklyne atsibuvusių. Tik la­
bai gaila, kad publikos atsilankė 
taip mažai... Ar nevertėtų, taigi, 
antraip atkreipus, taip jau giria­
mus ir augštįai,„statomųs Brook-_
lyno lietuvius, ypač jaunimą, ge­
rokai papeikti; jufy čia aiškiai 
pasirodo, ant kiek/'jiems', apeina 
daila, kaip ir šis koncertas! Da­
lyvavo tik parinktinoji New Yor-

PROTESTAS PRIEŠ 
„LAISVĘ.”

21 paragr.) nutarimas rinkti viie- 
ną Fondo Kasteriu.

24. FONDO KOMITETO RIN­
KIMAS. — Nutarta, Fondo Ko­
miteto narius rinkti viešu balsa­
vimu.------------------- ------------------

Nutarta, Fondo Komiteto Pir­
mininką turi išrinkti Seimas, o 
kitus jo valdininkus pasirinks iš 
savęs patįs Fondo Komiteto na­
riai, kuriuos Seimas išrinks.

Fondo Komiteto Pirmininku 
vienbalsiai išrenkama K. Gugis.

Kandidatais į Fondo Komiteto 
narius statoma:

V. K. Račkauskas rinkimuose
gauna balsų -7-P-.—•^.-.-.-.-r-462-

M. Čėsna ....... •.................... 165
Lazauskas ............................ 68
Vasiliauskas ...........
J. Gegužis ...............
J. Stasiulevičius ... 
J.. Neviackas .........

Šarka .................
Dundulis ...........
Ramanauskas ..

M. M. Račiutė-Herman ...
S. Maukus ......... •............
V. Ambrozevičius .. . .........
J. Gerdauskas ............. .

Rinkimų pasekmes paskelbus, 
M. Šarka, V. Ambrozevičius, A. 
Ramanauskas ir Lazauskas rezi­
gnuoja. Jų vietas užima kiti 
daugiausia balsų gavusieji kan­
didatai ir tokiu budu Fondo Ko­
mitetan ineina:

Lakštas II.
TMD. 3 kp„ Brooklyn, N. ¥., 
per Iz. Stanevičių ....................

Pocatello, Idaho: Dan Sargunas 
$p. W. H. Cltgye, A. B.' Richard 
son ir E. A Krussman 
$1.00. Viso ..............

Dan Sargunas, Pocatello, Idaho,

uojautą, susiųsdama jų didžiumą 
visuotinau seiman, ir tt... Ir 
to remdamiesi, socialistai ir 
laikraščiai dabar ir kelia 
džiausį termą, girdamiesi ta 
uojauta ir pasekmėmis ir vaišin­
dami tautiečius riebiais-riebes- 
niais, tinkamais tik smuklėse, o 
ne laikraščiuose, savo išsireiški­
mais ir epitetais. _____

Patįs gi stengiasi prieš visuo- 
menę išsiginti savo neišmintingų 
darbų, pasiteisindami, kad jie ne­
rengė jokių konspiracijų nei 
prieš, nei po visuotino seimo... 
kad jie šiandien rūpinasi vien 
Lietuvos „sušelpimu” ir tt.

Kiek socialistams rūpėjo ir 
šiandien, turbut, rupi Lietuvos 
gelbėjimo reikalai, — matosi iš

Tėvynės šaukiamas priverstas 
esmi apleisti Suvienytas Ameri­
kos Valstijas. Laivu „Baltic’’ 
išplaukiu rytoj (18, XI, 1914) į 
Liverpool’), o išten vyksiu Lon­
donan, kur tikiuosi netrukus pa- 
simayti su kitais mu-sų nuvargin­
tos tėvynės sunais, kuriems šian­
dien užvis rupi ištraukti musų 
tėvynę iš vargų klano, kuriame c 
ji yra paskendusi.

Apleisdamas Suv. Am. Valsti­
jas skaitau sau už priedermę tar-

ga moteris, puikiai išlavintu bal­
su; ant scenos dėvėjo rusės-bajo- 
rės rubais. Lietuviškai ji gana 
aiškiai dainavo „Nokturną”. M_ 
Karužiutė—ta panelė stačiai, už­
žavėjo Brooklyno vyrus,—ne taip 
balseliu, kiek išvaizda-parėdalu 
ir nepaprastu ant scenos judėji­
mu. Nors nekurie mano ir sako, 
kad jai tokis scenoje judėjimas 
labai nepritinką, bet ji juk to ne­
girdi... L. Karužiutė, reikia pri­
pažinti. turi gerai išlavintus pir­
štelius ir gabiai atliko ant piano 

muzikos gabalėlių. Ji ne

I Rezoliucija priimta ųienbal-
I šiai.
I Bekretorius perskaito atsiųstą 
Į Seimui nuo Lietuvių Zecerių Są- 
I jungos laišką su linkėjimais ir 
Į $5.00 aukų.
I 20 LIETUVOS ŠELPIMO FON 
I DO KOMITETAS. — Įnešimų 
i Tvarkymo Komisija skaito at- 
r siųstus Seimui tame klausime pa- 
Į tarimus.
I Nutarta, Lietuvos Šelpimo Fon 
g do Komitetan rinkti 12 narių.

Sumanymas, kad prie Fondo 
| Komiteto, kurį Seimas išrinks, 
! didžiosios musų organizacijos — 

K tSSA., SLA., TMD., dagi SLR- 
g KA. — turėtų privilegijas pa­
ll skirti nuo savęs po vieną atsto­
ti vą, atmesta 114 balsais prieš 111. 
|----Nepriėjus prie galo Fondo Ko-

miteto klausimo, posėdis užda- 
k ryta 12.45 P. M., nutarus susirin K®

kti paskutinei sesijai lygiai 2

Frank Sėdėk, Keeler, Cal............
New Haven, Conn., per M. J. Vo­

kietaitį: K. A. Makarevičius,

porą, 
taip kaip jos sesutė ir pasiren­
gusi 
miau

ję atgauti savo tautinę sąmonę, 
privalome išnaudoti visus pragu­
mus ir budus, — ypač šiandien, 
kilus Europos katastrofai, — kad 
išgauti savo tautai neprigulmybę 
ar bent plačią autonomiją. Kar­
tu mes, amerikiečiai, nė valandė­
lės nesustodami, turime rupin- 
ties šelpimu nukentėjusių nuo 
karės tautiečių Lietuvoj, be skir­
tumo pažvalgų.

Visu tuom, kas augščiaus mi­
nėta, visi geros valios lietuviai 
privalome rūpintis, nes tai yja. 
musų pareiga. Ir mes, 'delegatai 
tautininkų konferencijos, užmez- 
gusieji tautininkų partiją, pasi­
tikime, kad jus visi, seserįs ir 
broliai, kas tik skaito save lietu­
viu ar lietuvaite, stosite prie ben­
dro darbo, idant atlikti sa.YQ__pa-_ 
reigas kaipo išmintingi lietuviai, 
vaikai vienos motinos-Lietuvos.

Su pasitikėjimu ir viltimi —
Žemaičiu Antanas.v

K. Šidlauskas ir
T. Paukštis — kasieriai. 

Nariai: X 
—V.--K. Račkauskas^--------------—

M. Čėsna,
J. Neviackas, .
M. M. Račiutė-Herman.
J. Stasiulevičius,
J. -Gerdauskas,
T. Dundulis,
J. Gegužis,
S. Mankus.
25. Nutarta, Įsteigtasis fondas 

vadinti • LIETUVOS ŠELPIMO 
FONDAS, o jo komitetas — LIE­
TUVOS ŠELPIMO FONDO KO­
MITETAS.

toli skiriasi jų žodžiai nuo darbų, 
j Žinoma, tą jie daro ne be tiks-
lo,— o tuom jų augščiausiu tik- ti nuoširdų ačiū Jums, Broliai- 
slu, kaip matosi, ir yra taip' ger-

- biamas -dolaris, kurL±eslvyd.amė. 
jie užmiršta tautystės pareigas, 
pačius socializmo principus ir 
žmoniškumą. Kitaip to negali­
ma sau išaiškinti; taip rodo jų 
vadovų ir jų laikraščių darbai. 
Paskui jų sekantieji yra tai pri­
gauta minia,- iš kurios jie daro 
sau biznį — turi šiltas vietas ir 
lobsta.

Mes nesame biznio priešinin­
kai ir nepavydžiame jiems, socia­
listams, jų vadovams ir laikraš­
čiams uždirbti dolarį patarnau- j 
jant visuomenei, bet mes turime 
reikalauti ir reikalausini, kad iš 
visuomenės butų daromas biznis

M. Petrausko koncertas. Me- 
Caddin Memorial Hall, ant Berry 
gat., lapkričio 22 d., nedėlios va­
kare, atsibuvo surengtas Miko 
Petrausko koncertas, kur. išsky­
rus patį Miką Petrauską, daly*;--- —
vavo ir šie žymus artistai ir ar­
tistės: Mikas Zazulak, Constan­
ce Purdy, Marė Karužiutė, Laura 
Karužiutė (ji tarpais ir akompa­
navo); akompanuotojai: P. Čiur-’ 
lionis ir Mabel Hammond (sn-G.-— 
Purdy). Pirmiausiai porą daine­
lių sudainavo pats M. Petraua- 
Jkas. Sekanti dainavo M. Karu­
žiutė, po jos — M. Zazulak, C. 
Purdy. Po to M. Petrauskas su 
C. Purdy sudainavo duetą „Nok- 
turnas. ” L. Karužiutė paskam­
bino ant piano Mozarto sonatą 
N 18. Po kitų atskirų gabalėlių 
vėl Petrauskas ir Zazulak sudai­
navo duetą iš opr. „Žalčių Kara­
lienė"; apie galą dar duetas iž 

“bpr. „Lucia^* — atliko Petraus^ 
kas su M. Karužiutė. Užbaigoje 
Petrauskas sudainavo porą liau- , 
dies dainų — „Ožių bajoras” ir 
„Kur josi?” Viskas, kas buvo 
ant programo pažymėta (viso 19 
gabalėlių, ir atlikta, publikai ne­
apsakomai patiko; bet to neužte-_
ko. — Zazulakui atgiedojus „To­
readoro" giesmę, trukšmingu del 
nų plojimu jis buvo priverstas ir 
daugiau ką padainuoti — jis su- . 
dainavo vokiškai. „Nokturnas” 
— duetas (lietuviškai) Petrauske 
su Purdy taipgi publiką užžavė­
jo švelnia savo melodija,—jiedu 
buvo iššaukti tą pati antru karts 
dainuoti. Ir taip — išskyrus 
p-les Karužių tęs, visi artistai bu­
vo publikos iššaukiami paantrin­
ti.

Kadangi p. Petrauskas yra ge­
rai žinomas tarpe lietuvių save 
puikiu dainavimu, tai reikia tik 
apie kitus artistus pakalbėti. — 
Zazulak (Ne.v Yorko Metropoli­
tan Operos dainininkas)' — jau 
nuo nekurio laiko ingavo pagar­
bą lietuvių tarpę, savo nepaprastu

- -ir gera i išl n v in tu- balsu; jis ■ ■ pats ■ • •    \ 
iš veido išrodo suvargęs ir men­
ko kūniško sudėjimo. Dainuo­
jant lietuviškai jam nekaip se­
kėsi, nes- žodžius neaiškiai tarė.

' Constance Purdy (mokinusis Ma-

Amerikiečiai, už tą malonų sve­
tingumą—ir -vaišumą,__kurį_ Jus.
taip maloniai apreiškėt man be­
silankant Jūsų kolonijose. Jūsų 
at jautimas musų nuvargintos tė­
vynės reikalų parodė man, kad 
Jūsų širdyse dar neužgeso meilė 
tėvynės, kuri ypač šiandien 
kalauja Jūsų pagalbos.

Taigi aš, jei Augščiausis 
man laiminga’ šiuo pavojaus 
tu pasiekti Europą, pranešiu 
sų broliams ir seserims, ten ana­
pus vandenyno kraujuose ir aša­
rose paskendusiems, — kad ne­

ką, J. Trečiokas, J. Baltrušai­
tis, J. Vaitkevičius, M. J. Vo­
kietaitis, J. Raulinaitis, M. 
Makarevičius, J. Kazokas, K. 
Zigmančiutė, J. Makarevičius

‘ —- po $1. Viso .........................  13.00

Brooklyniečių veikimai. Pasta­
romis savaitėmis brooklyniečiai 
darbuojasi išrinkimu vietinių Lie 
tuvos šelpimo komitetų. Kflap 
jau žinome, katalikai pasiskubė 
biskį anksšiau ir savo komitetą 
jau išrinko. Užperetią nedėldie- 
nį išrinko savo tokį komitetą ir 
socialistai, — arba tariant drau­
gijų"- sąjunga, kuri iš savo susidė­
jusių draugijij arba nedidelių 
draugijėlių, yra po socialistų 
kontrole. Didesnė pusė Brook­
lyno draugijų ir kuopų, kurios 
tebėra neorganizuotos, dar nebu­
vo savo komiteto išsirinkę.

Girdėjome, kad žada susitver­
ti Tautiškosios Partijos Klubas. 
Tam tikslui jau busiąs tuoj šauk­
tas susirinkimas.

— Darbai šiuo žygiu'ne tik pra 
štai eina, bet dar net suprastėjo. 
Daug jau yra naujų bedarbių. 
Prasidėjus šianedėl didesniems 
šalčiams kai-kurie randasi gana 
sunkiame padėjime. Nors dabar 
sugrįžęs iš Europos kapitalistas 
Schwab ir pranašauja, kad neuž­
ilgo Amerikoje įvyksianti didelė 
gerovė ir darbymetė, bet iki tam 
laikui bėdinesniems gal ir gero­
kai reiks pakentėti.

V I K N Y B 2 LIETUVNINKŲ

Į'W Posėdis atidarytas 2 
k'J^irmininkauja K. Gugis, posė- 
fc|xlžio bėgiu pasivaduodamas Vi- 
[ . .-ce-pirmininku St. Gegužiu.

Ant stalo, nepabaigtas Fondo 
tW!Komiteto klausimas.

Sumanymas, prie Fondo Komi- 
^Weto, kurį Seimas išrinks iš 12 
J^oarių, LSS. ir SLA. turi privile- 

■ gijos pastatyti nuo savęs po vie- 
ną atstovą. —" Pataisymas prie 

O sumanymo: šalia LSS. ir SLA. 
® duoti dar atstovybę TMD. ir 
S SLRKA.

Pataisymas 105 balsais prieš 
B 103 atmesta. 114 balsais priima- 
i—ma—ortginaKs—sumanymas—(-ki­

tiems delegatams atsisakius visi­
škai balsuoti).

21. FONDO KASIERIUS. — 
Sumanymas, kad Fondo Kasie-•K 7

rius butų vienas.
Nutarta, Fondo Kasierius turi 

būti po $10,000"kaucijos.
Nutarta, Fondo Kasieriaus kau 

ei j a turi but bondsuota per Bond 
Sųrity Kompaniją.-—

22. PAŠALPŲ DALINIMO 
PRIEMONĖ. — Nutarta, * visos 
Šelp. Fondan surinktos aukos tu- 
ji būti pavedamos Vilniaus Lie­
tuvių Mokslo Draugijai, kuri ir

-----rūpintųsi, pašalpų dalinimu. JeL 
vienok Lietuvių Mokslo Draugi­
ja del kurių-nors priežasčių ne- ... • • galėtų tuo užsiimti, arba ji pa­
liautų gyvavus, Fondo Komitetas 
turė^ surasti kitus tinkamiausius 
kelius pašalpoms dalinti Lietu­
voje.

23. Nutarta, Fondo Kasieriu iš- 
rinkti šiame Seime.

Nutarta, kandidatus nominuo­
ti viešai, rinkti slaptu balsavi- 

-----mu.________ _ _________________ 
Balsams skaityti paskiriami: 

Draugelis, Mikolainis, Michelso- 
n as.

Kandidatais į Fondo Kakierius 
nominuojama:

Tarnas Paukštis, baliotuojant 
gauna balsų 102; K. Šidlauskas 
— 155.

Apsireiškus dideliam nepasi­
tenkinimui delegatų balsavusių 
už Tarną Paukštį, Seimo Pirmi­
ninkas paskelbia, kad jam esą 
pranešta, jog K. Šidlauskas re- 

' zignuosiąs sn sąlyga, jei ir Ta­
mas Paukštis sutiktų rezignuoti; 
gi vietoj jųdviejų duodama su­
manymas aklamacijos keliu Fon­
do Kasierium išrinkti SLA. eks- 
kasierių Skritulską. Paukštis 
nerezignuoja, nerezignuoja ir Ši­
dlauskas.

Duodama ’sumanymas: Tebūna 
vienas Fondas su dviem Kasie- 
rais, kuriuodu vienas be antro 
negali judinti suplaukiamų Fon­
dai! pinigų. — Sumanymas di­
džiuma balsų priimta. Tokiu bu-

Dienos programo klausimas 
„apie susinėsimą su kitomis Ru­
sijos ir Austrijos pavergtomis tau 
tomis” nutarta palikti Fondo Ko 
mitetui apsvarstyti.

Perskaityta dar atėjusieji 
škai: nuo SLA. 170 kp. su 
nuo D.L.K. Keistučio Draugi­
jos iš Norwood, 'Mass., $15.10; 
nuo A. V. Žemaičio, aukų $1.

Finansų komisija praneša, kad 
Seimo bėgiu aukų suplaukę viso 
$66,36. Aukos čiajau atiduota 
Liet, šelpimo Fondo Komiteto

Ši — visuotiną — 
gaunant visuomenę, 
musų broliams socialistams nu­
sukti ant savotiškai padaryto 
kurpalio, dabar tik ir besigina­
ma, buk. girdi, visuomenė jiems, 
socialistams, parodžiusi savo už- 

švariu, padoriu budu, nepjudant 
visuomenės, nedrunisdžiant, bet 
skaidrinant žmonių protą, ke­
liant tautiškąją sąmonę ir meilę 
linkui visų tautų, visos žmonijos.

To tai mes, — pasakome vie­
šai, — kaipo organizuota tautos 
dalis, — tautininkai, reikalausini 
ir iš musų brolių socialistų. Ga­
na jau tų „humbugų", — prisi­
dengiant socializmo skraiste dru 
mstoj visuomenėje medžioti dola- 
rius.

Mes nevesim .tuščių polemikų- 
ginčų su socialistais, bet mes 
stengsimės persergėti visuomenę' 
nuo nepadoraus, klastiškai socia­
lizmu dangstomo biznio ir varo­
mos neapikantos tarpe vienos tau 
tos sąnarių.

Mes pasitikime, kad garbi vi­
suomenė, geros valios seserįs ir 
broliai lietuviai, stos prie darbo
— budinimo tautinės sąmonės, 
meilės link savo tautos, savų žmo 
nių ir visos žmonijos.

Juk geros valios patriotas-tė- 
vynainis negali neapkęsti savo 
kaimynų, kitos tautos žmonių, 
bet lygiai negalima bučiuot kai­
mynui pantaplio, kada šis užsi­
moja ant tautos neprigulmybės
— tautinės sąmonės. Tauta, gy­
vendama sulig gamtos Jr civili­
zacijos reikalauti to paties 
valo reikalauti ir nuo savo 
myno.

Mes, kaipo-tauta, amžiais
giama kaimynų, šiandien pradė-

Pasibaigus šiai baisiai Europi7 
nei Karei, tikėkime, kad ir mu- 
tų tėvynė-Lietuva ingys laisvę, 
taip .senai pageidaujamą. Tuo­
met ir mes išsklaidyti visuose 
pasaulio kraštuose galėsime rasti 
paguodą musų motinos-tėvynės 
prieglobsty j.

Taigi prie darbo, 
čiai. visi kas kuom 
kini visi Į pagalbą 
gintai tėvynei.

„Laisvė,” aprašydama p. Gab­
rio prakalbas, laikytas kunigo N. 
Petkaus parap. salėje, kur buvo 
išrinktas komitetas aukoms rin­
kti, pasakė, jog tas komitetas ne­
sąs nei cento vertas, nes kun. 
Petkus pats visus išrinkęs („Lai 
svė" N 86—viet. žinių skyrius). 
Mes, žemiaus pasirašiusieji, prieš 
tai protestuojame, kadangi kun. 
Petkus musą neperstatė, o per­
statė mus kiti susirinkusieji. Ku­
nigas Petkus, teisybė, perstatė 
pats kelias ypatas j komitetą, 
bet jis turėjo teisę tai daryti, o 
paskui kun. N. Petkus kreipėsi j 
susirinkusius,' kad jie iš savo pu­
sės kitus kandidatus j minėtą ko­
mitetą perstatytų, ir tokiu budu 
męs tapome išrinkti. „Laisvė ’’ 
bereikalingai talpina melagingas

Konferencija ir Komitetas. Aū- 
gščiau minėtos draugijų sąjungos 
konferencija atsibuvo lapkr. 15 
d. Sako dalyvavę 36 draugijos 
(Brooklyne j u yra suvirs 70). 
Konferencija išrinko savo komi­
tetą" aukoms rinkti nukentėju- 
siems nuo karės. Komitetan inei- 
na: J. Jukelis, J. Urbonas, V. Za- 
periackas, J. Martinaitis.

TMD. kuopos susirinkimas. T. 
M. D. 3-čios kuopos susirinkimas 
atsibus lapkr. 27 d. pėtnyčios va­
kare nuo 8 vai. p. Draugelio sa­
lėje. 73 Grand st. Todėl visi na­
riai maloniai kviečiami atsilanky­
ti ir atsivesti, jei ne po du, tai 
nors po vieną, naują narį prisi­
rašyti. Turime daug prakilnių 
darbų, kaip tai apie Lietuvos šel­
pimą pasikalbėti ir pasirūpinti 
taipgi apie išleidimą nauju ir *
paudingų raštų. Bus išduodama 
raportas buvusiojo vakarėlio. — 
Juk tik vienybėje ir apšvietime 
galybe. Raštininkas.

lika.
Ant galo reikia tarti gerb. M. 

Petrauskui širdingą ačiū už, tokio 
puikaus koncerto surengimą.

Kazys.

Anarchistų cenzas. Po pastarų­
jų pasikėsinimų suplaišioti 
bombomis Bronx (New Yorke) 
teismabutį ir kitoje vietoje nužu­
dyti teisėją Campbell tapo su­
sekta pėdos, kad tie pasikėsini­
mai paeiną nuo anarchistų. To­
dėl dabar New Yorko miesto val­
džia sumanė padaryti visų anar­
chistų surašą ir saugiai juos pri­
daboti. Ar šitą sunkų ..džiabą” 
valdžiai pasiseks atlikti, ateitis 
parodys.

Po centą užkandžiai. Jau kele­
tas metą atgal mokyklose būda­
vo vaikeliams pardavinėjama pi­
gus užkandžiai (lunch). Dabar, 
kada labdarių statistika



jo, jogei 37,776 vaikeliai mokyk-! 
lose ateina nevalgę, laikrašti:J

orld savo iniciativa sumanė 
suorganizuoti didelę labdarių, 
draugiją, kuri aukomis šelptų mo 
kyklų vaikelius ir intaisytų mo-

Schwenk ui „trūksta žmonių.” 
Kaip jau buvo rašyta, nubankru- 
tijusis bankas Grochowski- 
Sl-hwenk rinko nuo savo buvusių 
depozitorių parašus, kad jam pa­
velytų atidaryti agentūrą (jau

kyklose dideles valgyklas, kurio-! ne banką ?, 
se hutų pardavinėjama po centą 
užkandžiai. kie užkandžiai už 
tentą susidės iš pumluko kavos, 
pajaus, užkandžio su mėsa ar su 
sūria 
ceiil-

ir

nusipirkti.
dž.iai
giau. 
mi iš 
dėlto.
daroma

rikoHU 
los b t

jolys. Kas mokos du 
_ it- daugiau valgių 
Žinoma, tokie užkan- 
j i dešimts s.

set tie kaštai bus
aukų. Nuo vaiki

i ei. parodyt i. 
ibdarystė ir 
Tas nesutinka 
noru, i ukios 
n! u-omo?

ims tiK 
jog čia

aine-
h. - 
-a

jos c, Kur labai tunelis skuruas, 
ir kur pas daugybę vaikiukų nuo 

-----Sba+P-pradeda—jati—gest r
dantis ir Įsmenga krūtinėn džio­
va.

x atsišaukia i visuomenę, kad jeigu 
nebus pasiskubinta su - Belgijos 
nukentėjusiu žmonių sušelpimu. 
tai daugelis žmonių tenai veikiai 
badu turės mirti. Nors tenai jau 
pribuvo iš. Amerikos 
maistas nuo 300 tonų, 
būtinai esą reikalinga 
mažausia 500,000 tonų

tiesiai 
aukų b 

uččdvti laika ant

pasiųstas 
bet dabar 
dar kokių 
maisto Iš

New

o jis palengva isino-

stija leido surinkti tani tikrą

hO žmonių trūksta.

Išrinktas Brooklyn© Lietuviu- 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas.”

sų Klubo salėje atsibuvo Brook­
lyn© draugijų konferencija, ku­
rioje, tarp kitų reikalų apkalbė­
jimo. tapo išrinktas „Visuotinas 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas Di 
džiajame New Yorke.” Jisai ap­
ims ir Lietuvos šelpimą ir kovo­
jimą už. Lietuvos autonomiją. At­
einančiame numery j „V. L.” ir 
-kjtdfOSe —laik-Tttšei uosc bus -mdėt a 
konferencijos protokolas. Šiame 
num. tik trumpai pažymime, kas 
išrinkta komitetam Komitetas 
susideda iš siu Brooklyn© veikė­
jų: pirmininkas — B. Ščigaus-

Pilėnas, finansų sekretorius
L. Kaziunas, ‘iždininkas — V. 
Daunora, iždo globėjai: A. An- 
drašiunas, J. V. Lutkauskas ir 
A. ‘Ramanauskas. Agitacijos ko­
mitetas: P-lė M. Sedekerskiutė, 
A. Kundrotas, I. Stanevičius, A. 
Ramanauskas ir K. Labanas.

Hawaii prisiuntė
Yorkan $35,000 
eiams, kad 
srantinėjimo pinigų, nes pinigų •

■ ^siųsti i Belgiją vistiek negalima.' 
bet reikia čia Amerkoje supirkti į 
maista ir išsiųsti tenai. O vokie-į _ . iėiai atsiėmė sau iš belgų kontri-: 
bucijos kiek norėjo ir net visą 
jų maistą konfiskavo savo karei-' 
vių gaujoms!

Teatras! Karalienės Anioln Pa­
rapijos Choras lošia ,,SUGRĮŽO” 
— keturių veiksmų ir vieno pa­
veikslo drama su dainomis ir šo­
kiais. Atsibus subatoj, 28 d. Lap­
kričio, 1914. ŠT. JAMES AUDI­
TOR! CM SVET., ant Jay Street, 
Central Brooklyn, N. Y. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Po teatrui bus 
šokiai. Choro vedėjas — A. Kve-

Tikietų kainos — 25c, 50c 
Vaikams 10c.

—Gavo leidimą vestu— 
Petraška. 32 Scholes st. su Mi­
chalina Staniuiioniute. 30 Scho-

Vaclavas Nieciunskas, 107 Ber- 
st. su Mare Lapikaičiute, 73

CHAUNCEY OLCOTT GRAND OPE­
ROJ. Metiuė sutartis Chauncey 
Olcott 'u su Grand Opera House 

prasidėjo nuo 23-ėios lapkričio, kada 
pirmu sykiu perstatoma jo naujoji ko­
medija ,,Paddy Whack’o Širdis.” Ol­
cott o metinis apsireiškimas Grand O- 
pern House visuomet būdavo sezono 

atsitikimas, kuris laike 
ų sutraukdavo dideles mi- 
pagarsėjusiame vaidinimo

laukiamas
irnuama,

'dės. — „Baddy
— vra meilės

tame
Komedijoj Rachel Crothers pa- 

-am srzvtrtu, p. 
su uekautrybe, 
jisai apsireikš 
rūšies lyriškos 
Whack’o Šir-

apysaka su sceno- 
>ruovės Airijos — 1830 m. Ži­

bėdama.- humore ir jautrus besimei- 
linimas, senbernio romansas visur ta­
po patiktas su entuziazmu. P. Olcott 
rolėje Dennis O'Malley viduramžio 
senbernio — galva pilna svajonių — 
yra labai originališkas. Tykan jo gy- 
veniman įšliaužia jojo aūgtntlho Mo- 
na ir Dennis nieko nelaukdamas tuo­
jau* Įsimyli į žaislią mergaitę. Vie­
nok pareigos Įveiktas jisai susipranta 
ir noroms-nenoronis pradeda jieškoti 
jai jaunesnio vyro; tokiuo švelniu bil­
du ir bėga per visus tris aktus ta niei- 

juokų pilna pasakaitė, 
vadovyste Henry 
tapo apsiaustas 

artistą 
puikia

ir

Olco
cioms 
pintas 
Organizacijoj 
menis: Edith

Fle-
Wal

Miller’io p. 
geroms remian- 

jiegoms ir lošimas apru- 
dekoraeija_ ir aprėdalu. 
dalyvauja sekanti as- 

Luckett, Maud Hasford,
Bessie Lea Lestiua, Nina Saville 
ming Ward. Charles Erin Verner 
ter Coliigan, Richard Quilter ir 
Olcott'o naujosios dainos, sakoma, e- 
sanėios nepaprastos savo sentimentu 
ir melodija. Dainius, kuris iškėlė pa- 
dangėsna gražią dainą ..Mother Mao- 
ree ’' ir ,.My Wild Irish Rose '' —da­
bar turi pusę tuzino nauju baladu, 
kurios pasidarė labai popularėmis.

Sutartis tęsis net keletą savaičių. 
Specialis matinee bus „Thanksgiving 
Dienoje", o šiaip kaip paprasta 
matinee seredomis ir subatomis 
Taigi

v. 
visiems velytina atlankyt Grand 
House.' kampas 23—Surrer—rr- 8- 

Avenue, Neve Yorke, kur perstatymai 
prasideda kas vakaras nuo S vai.

„Baltasis Kryžius. ” šią sa v a i- 
—tg-NfoW-Yorke pasirodė nauja or-- 

ganizacija . Ji susideda iš bedar­
bių ir vadinasi „Baltasis Kry- '■ 
žius. ” Būreliai šito ..Kryžiaus" 
sąnarių vaikščioja po bankus ,ir] 
didžiųjų korporacijų ofisus, rei-i
lalaudami darbo ir protestuoda- į Powers st. 
mi . prieš siuntimą maisto ir pa- Petras Vilčinskas, 186 Lawren- 
žalpos Europon nukentėjusiems ce st.. Astoria, L I. su Josefa Žu-1 yew Yorke.

Jie sako, kad čionai rawska (lenke), 192 Greenpoint | pas lošimas 
Prie avė. 

jie ■

ano karės.
pašalpa labiau reikalinga.
to „kryziečiai ” priduria, kad 
esą ne anarchistai.

Is 3,000 gavo darbą tik 20. 
fleitą seredą New Yorke, ant 
fayette ir Worth- gatvių tapo a- 
tedarytas naujas miesto darlfo 
Maras — Municipal Employment 
Bureau, Per dvi dienas buvo siu.

La-

Brinkę darbo j ieškančių apie i 
.3,000. Bet gavo išviso tik 20.
Biuras paskelbė, kad nesikreiptų 
darbo jieškodami iš kitų miestų, 
bet tik iš New Yorko ir Brookly- 
ho. Kurie darbo neturi, privalo į 
too ja irs rašyti j Biurą ir užsire- 
gKtruoti. Biure yra dvylika 
klerkų, kurie užrašo atsišaukė-; 
jas ir iš eilės paduoda jiems i 
namus žinią, kur susiranda dar-' 
bas. Mokesties nereikalauja.

Juozapas Gečius, 23 Little st. 
su Ona Kurlinskiute, iš ten-pat.

Juozapas Pučkoris, 21 Bridge 
st. su SalomeaMįaltenaite, iš ten- 
pat.

Antanas Guzas, 557 Metropoli­
tan avė. su Ona Gustute, iš ten- 
pat.

Kazimierz. Sayor—(lenkas) 
Stagg st. su Ludvika Abromai­
čiu te, 38 Conselyea st.

KRIAUČIŲ ŠAPA

Kreipkitės pas

464 Pulaski St. Brooklyn, N. Y.

FAVERSHAM SHUBERTO TEATRE, 
New Yorke. William Faversham 
lošyje „THE HAWK” yra vienas 

iš geriausiii pasisekimų šio sezono. 
Tas labiausia populariš- 

s yra perstatomas septynias 
dešimts penktu sykiu Shuberto Teatre 
šią savaitę. Panelė Gabrielle Dorziat, 
kuri lošia rolę, kurią pati Paryžiuje 
sutvėrė tapo mylimiausia Amerikoj. 
Virš to yra gražus būrelis lošikų tarp 
kurių figūruoja šie žymus artistai: 
Conway Tearle. Frank Losee, Wrigth 
Kramer ir Grace Henderson.

Nexv Yorkiečiai retai kada gavo 
pasigerėt-i—-t-ok+u—a-Hi-stu.—kaip- p. Fe ■ 
varsham. Dabar visiškai jau užtik­
rintas užsilikimas jo New Yorke iki 
sezono galui ir sprendžiant pagal tai 
kaip tvarkos dalyvai eina, reiktų ma­
nyti, kad ir iš jo finansiškos pusės 
laipsnis iki šiolei atsiektas, kuri gali­
ma pavadinti pilnai užganėdinančiu. 
Kadangi seredomis Matinee buvo ap- 
kainuojamos priprastoms kainoms, to­
dėl ir „Thanksgivng Dienoje” pasi­
liks tos pačios, kad butų visiems pri­
einamos. Teatras randasi 225 West 
44 Street. Crescendo.

Reumatiškieii Skausmai

Severa’s

c**ntu«

GERAS MUILAS

Puikiausia maudymui 
Kaštuoja 25 centu®.

kite jokių užvaduotų. JciRU
Ui parMtraukite tjeajog nuo

yra tai )kyr 
jus vargina p 
mai, vartokite

Severa’s Medicated Skm Soa 
eveto* Gydantis, Odinis M ui

VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS
SEVERA’S TAB-LAX 

(Severoa Tab-I-ax).
Cukrini® vidurių suliuosuo

tojas.
Kaštuoja 10 Ir

M. ( zagaia.
R. 1, Box 6, St. Louis, Mich.'

“Severus Gothardiškas Alie­
jus greitai ir pasekmingai vei­
kia. Aš turėjau kojose reuma- 

ausmus ir negalėjau 
bet po kelių patepi- 

tveros Gothardiškuoju 
vučiuomu visiškai svei- 
>mct laikysiu tatai sa- 
i-e. Mano du stinai 
kaipo g< r-j tepa'a nik- 
sr ir išsisukimuose 
■ lies sunkaus darbo, 
youok rekomenduoja- 
-s, kurie kenčia reu- 
nrba nuo niksterėjimų

“ Gothard Oil
o apturėsite greitų palengvinimų. Jįjį nurodome nuo 
neutarallgišky skausmų, mėšlungiškų traukimų, niksterė­
jimų ir nuo užsigavimo. Jo veikmė yra geriaus išaiškln- 
ta viršiuje patilpusiame laiške, kurj nesenai apturėjome. 
Nuo dieglių ir skaudėjimų vartokite Severo® Gothardii- 
MJI Aliejų. Kaštuoja 25 ir 50 centus.

Aet’rkoje reikalaukite Severo* Gydi 
aptiekor;u» negalėtų išpildyti jūsų 

W. F. SEVERĄ CO

Mes
riaušių amerikoniškų laikrodžių.
30 dienų mes
prie kiekvieno
plienini < nių 
kią britvą vertė 
geriausios arklio 
mui britvos (vertės 
tavom dovanai 
v isais akmenais

tik už

DOVANAI 
Revolveris, btirva ir diržas.-----

turime išparduoti visą guolį ge- 
Per

duosime DOVANAI 
laikrodėlio puikų $5 

šūvių revolverį; pui- 
s $2 (gvarantuota) ir 

odos <1 
$1). 
musų 

puikiai 
laikrodėlį. 
Visi tie 

C .O. D. su 
Jeigu

$8.00 vertės 
20-metini. su 

išmargintą, 
vertės $15 

daiktai bus 
daleidimu iš- 

jum& nepatiktų
siutinami per 
egzaminuotj.
tie daiktai, galite neimti ir mes ap­
mokėsime xisus kaštus. Viskas vra 
ant musų rizikų. Nesiųskite pinigų. 
Reikalaukite tiktai prisiuntimo tavom 
del išegzaminavimo. 
mokėsite eksprerai 

$23.30. įį 
tiktai per 
laikrodėlio

ELIAS ROSENTHAL žin°-, ftm ifminasi s j
New Y'orko advokatas pataria su vi-
sais reikalais kreipties tiktai ( pabai- j KONCERTINIS TOURNEE į 
gusi teisių mokslą žmogų, o ne šun­
advokatį. Todėl išmintingiausia bu­
tų eiti pas tikrą advokatą, kuriuo yra j 
ELIAS ROSENTHAL, Attorney at- 
Law. 302 Broadway, New Yorke.

RAČIŪNO PAVEIKSLAI bus rodomi 
sekančiose vietose:

Subatos ir nedėlios vakarais, Lap­
kričio 28—29, Bažnytinėje Salėje, So. 
Boston, Mass.

Keti ergo vak. Gruodžio 3 d., Nor-

♦J Kas-norėtų parengti kon- 
certą, tegul susižino su

♦♦ M. Petrausku.
g 149 W. 117 Street
♦J New York, N. Y.

wood, Mass.
Pčmyčios ir su bato 

4 ir 5 d. Bažnytinėje 
ster, Mass.

vak. Gruodžio
Salėje, Worce- Hippodrome

6=th Avenue ir 43-rd Str 
NEW YORK, N.Y.

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo neokiM 1i<m vyrų, veikų, moterų 

lanko prie p*U<ų.
I N uo 10—12 pneA ptet.

\AU.Nix>e: j nu0 5—8 vakare.
265 Berry SL, prie Grand SL 

BROOKLYN, A. Y.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ILIZAUKTHPOKT E, N. 3. 

161 Trauklu si, Ir kampas si

Ligonius priima:
ryto nuo 8—y po pietų luto 1—2;!0

Ir v»kare nuo 6—8 ’
Telephone 1537 R. Elizabeth.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plauČiųligų.

Office Hochs:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

PARSIDUODA GERA FARMA nuo
76 akrų geros din os. Parduoda su 

vixtt ktronii. ka-s t i k ant farm us ramiu- 
si. šita farma yra' netoli didelio mie­
sto Waterbury (Conn.). Kas norėtu 
dauginus dasižinoti, teiksis parašyti 
laišką ir •indėti už 2c. štampą atsaky­
mui. adresuojant: (49)

perstatų didžiausią ir indo- 
miausią produkciją „Pasau­
lio Karės.’3 Šioj produkci­
joj dalyvauja virš 1400 ar­
tistu, sloniu, verbliudu, ka-

RFD. Hotchkissville, Conn

JUOZAS PUDLINSKAS užlaiko di­
džiausią krautuvę visokių rakan­
dų, taipgi duoda ant lengvo išmo- 

. kėjimo. Meldžiu tautiečių kreiptis 
šiuomi adresu: (48)

6806 St. Clair Avenue, 
CLEVELAND, OHIO. į

rišku Šimu ir±t. „Pasaulio 
Karės33 atsižumi
runiu ir grožvbe. Kariški 
ir jūreiviški atvaizdinimai 
atsižymi savo rimtumu ir 
ypatingumu; yra tokiu drą­
siu aktu, kad net plaukai

Teiepfaonas: 6426 Market.

Daktaras 
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

j S—11 ryte, « 
Valandos: -1— 3 po pietų, 1

1 7— 9 vak.
Seredomis 8—11 ryte- <<

341 Walnut str., prie parko. ■’
NEWARK, N. J. M

Velytiaa kiekvienam ap­
lankyti Hippodromą ir pa­
sinaudoti iš pamokinančiu

PAJIEšKAU savo draugę Marijoną 
Mačjuliutę; girdėjau gyvena Brookly- 
ne. Prašau atsišaukti.

c Ona Yermaliute.
Cor Centre st. ir Cottage Avenue 

Tamaqua, Pa.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) ~ " 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N.Y
‘ Kampas Roebling Str.

- Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei­
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites'!? aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 x’sl. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS.

GERAI ŽINOMI ŽENKLAI.
Jeigu kai-kada jus jaučiate pil 

nuimi ir sunkumą, sunkumą ir 
nenormali troškuli, tai šie ženk­
lai rodo? ėkad jTTŠiT skilvis yra 
gazų ištemptas, ir tasai ištempi­
mas paprastai yra gan skaudus. 
Pirmąją pagalba tokiuose atsi­
tikimuose yra veikus sistemos iš­
valymas ir jos sustiprinimas. Jus 
turėtumėte pabandyti Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vyno Eli­
ks i ra. 
bet be 
n ūmo.
ja doza ir paskui 
sulig savo reikalo_tol. kol jinai 
nebus nereikalinga, 
rio 
no 
se, 
no
mo. Aptiekose. Jos. Triner. Ma

SU NUMAŽINIMU 25% ant Dziego- 
rėlių, Deimantų, žiedų, Sieninių 
laikrodžių, visokių sidabro daiktų 

Tavoro geruma gvarantuo- 
(52) 

WM. FRIEDBEBG, 
Clair Ave., Cleveland, Ohio.

ir t. t. 
iu-

6516 St.

Musi^ Atstovas 
— K. PILĖNAS — 
neužilgo aplankys 
tuviškas kolonijas, 
ingai iotas priimti 
numeratą, rinkti
g a rsinim us, p r i imin et i 
orderius ant knygų etc.

Jis 
pre- 
ap-

k u riša i turi 
skausmo ar

Pradėkite’

.tikrą veikmę, 
kokio nemalo- 
su nurodytą- 

sutaisykite ją

Vienatinis kojų ligų specijalistas 
Brooklyne Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: 
inaugusius ir skaudančius nagus, viš- 
takius (corns), išsikreipiihus ir sustin­
gimą ties nykščiu (bunions), sukietė­
jimus odos, plokščiakojas (flat-foot), 
prakaituojančias ir šaltas kojas, lu- 
pimąsi ir niežėjimą kojų (eczema) ir 
panašias kojų ligas, kaip reumatizmą, 
gįslų gėlimą ir tt. Karpas pašalina 
be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir ^pats 
gydymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu: 
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St. kampas Grand St. Ext. 

BROOKLYN, N. Y.
Daktarą galima matyti kasdien ruo 

9 valandos rvto iki S vai. vakaro ir 
nedėliomis nuo 9 v. ryto iki 4 po piet.

Šioji Trine- 
Amerikoniškojo Kartaus Vy- 

Eliksiro veikmė pataria ligo- 
kuriose reikalingas veikus ku- 
išvalymas be jojo nusilpnini-

land avė.. Chicago. III.

Greitam palengvinimui skaudė* 
jimų raumenyse ir sąnariuose 
trinkite juos Triner’s Linimen- 
t’. Liniment o kaina 50c.’; per 
pačtą 60c.

PRANEŠIMAS.
ŠIUOMI PRANEŠAME, KAD MUSŲ 
— AGENTAS ANTANAS M. BU----
Įj KAS ŠIOMIS DIENOMIS LAN- 
Įj KYSIS PAS VISUS PHILADEL-

PHIJOS APIETJNKėS CyYVF.X. : 
TOJUS RINKDAMAS PRENU­
MERATĄ NAUJŲ IR SENŲ 
SKAITYTOJŲ. GALITE JAM 
SENI IR NAUJI SKAITYTO­
JAI UŽSIMOKĖTI.-

„Vienybės Lietuvninkų” 
Administracija

Lietuviszka Aptieka
RAUDONOJO KRYŽIAUS.
Sutaiso gyduoles pagal dak- 

tar% receptus ir užlaiko kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo­
tas gyduoles, guminius prepa­
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS lenktis,
315 Walnut Street,

Kampas Adam st., Newark, N. J.

PABĖGO
.V. »V< .V.

4* ~ A. W0.

t DAINOS į ?.

OLSHINO DRUG-ŠTOBIS -
turi repUtaciją pardavime čystų gy­
duolių už pigiausias kainas. Atneški­
te savo receptus į Olshino Drug-Što. 
rį, kur jus gausite tai, ką Daktaras už-

-J--J*

Paraš y tos 
KUNIGO 

Antano Vienožinskio

Redakcijoj.
ė 15 centu.

rašo. Pasiklauskite savo Daktaro apie
OLSHINO DRUG-ŠTORĮ, 

Rusiška Aptieka. (47)
Kampas Congress ir Lafayette Sts., 

» — NEWARK, N. J. —

ir jei patiks, už- 
$5.95 už t a vorą 
pasiūlysimas yra 
dienų.

norite
Siųskite

Rašykite sax

Rašykite 
vyriško 

savo orderi

geras
kokio
ar moteriško.
šiandien.
kiai angliškai, adresuodami: CARROL,
CULT E R & CO., 
CHICAGO, ILL (4S)

Franag Macevičia, per ilgą laiką dir- | 
bęs lietuviškoj (restaurant) už virėja 
ir iš čia tapo atstatytas nuo darbo; į 
potam gyveno pas Juozą Miltakį, 183 į 
Wytbe avė., Brooklyn, N. Y. Macevi­
čiui dingus gaspadinė pasigedo $5. 1 
ir*už burdą buvo kaltas $12. tai mena­
ma, kad Macevičia pašlavė tuos $5 
Ten gyvenusio vyro dingo $8 pini­
gais ir laikrodėlis už $15. Girdėti, j 
kad jis apsigyvenęs Rrankford, N. Y. 
netoli Utica, N. Y. Kas sužinotų apie Į 
jį meldžiu pranešti.

Juorui Miltakfui, 
183 Wvthe Ave., Brooklyn, N. Y. 
(Pereitame nnm. per klaidą bnvo pa­
sakyta Jurgis Macevičia.)

Telephone 6S2 Newtown.

Raf. Kručas

| AKUŠERKA |
1 Pabaiirusi carienės Marijos Teodoraitės v 

Akušerių Mokyklą. Peterburjre
A Ir užregistruota Suvienytose Valstijoje. A

Pasekmingai atliel-a savo darhį prie |
■ gimdymo. Patarimus moterims visokiose 
y nedagalėse suteikiu dovanai. y
i Ona Strolienė (Januškaitė) i

319 Walnut Str., Newark, N. J.
I Telep SOS 2 Market.

I 4O3S Market.

Maspeth, L. L N. Y

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

tfourįt. norinčios i Amok U akuferiauti. rWbaz tori 
Mralllkf mokyki| Scran tone. Pa. Mokate pro- 
*Mė.« 1 d. Rugsėjo-5ept. 1014 m. ir traukais per 
4 mėnMioa. Paaibaifiant kurini, bna duotas 
dUdotnaa. rakMioa pripMHntiu riaoje Aali>.

laatoti mokyklon gali tnoterįa. turinčios aema- 
tiaua » m«t^ amžiaus ir mokančios bent akaigrti 
Ir raftyti. Vi kursf mokaai IIOO oo.

Mokyklon Lietuve# priima „The Internationa 
College of Midwifery".

DR. J. 5ZLIUPAS, PrezideateA.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.



AGENTAI.
CASH

Street

CIGARETTES

Street

Išsiunčiame pamatymui DOVANAI!

šaac=B

Street

Street.

Street

Street.

Street

Merrimack St

Smeiki to s Šaltini?

Street

Place

Street
Box

AtminkiteStreet

412

PAIN-EXPELLER
1.00 Ano

3.00

10c

Telephone 7867 MainTel. 2320 Greenpoint

LUTKAUSKAS ir GARŠVAStreet.

NORĖDAMAS
GAUTI GERUS

Ceverykus
as

264 FRONT STR

Street
Street

l.oo
1.00

Street.
Street.

Street.
Street

Street.
Street

Street
Street

Avenu
Street.
Street.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga_pas

S. JAGLAUSKAS 
Kostumieriškas Kriaučių* 
Moterišką ir Vyrioką Drapaną.

5'ūo|mėšlungio viduriuose naudekiteseną ir užtikrintą 
naminę gyduolę RichterMo In kurinį Psin-Expeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 2o ir 50 centą 
gaunama aptiekose.

e kreipkitės pas savaj

S. JAGLAUSKAS

Wall Street.
Wall Street

Box 52

Mnaą firflnr^rerai 
atlieka sekančius 
darbas: ha ka­
muojame ir laido­
jame mirusius ant 
visokią kapiniu. 
Fagrsbns paruo­
šiau! nuo'papras-

Patarimai RODOS 
DYKAI!

CLIFFSIDE
K. Steponavičia,

CAMBRIDGE
Pet. Bartkevičius, 87

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA
IR KONJAKAI

už žemas kainas

. Coal Street 
PA.

vieną ir dauęiau uorčląpi atabji dgarety 
Jfcrdšvinėja mase krautuvėse

P. LORILLARD COMPANY
New York City

KELIAUJANTI AGENTAI 
>. VILKEVIčIUS.

Booben,
Biežis,

DE
Opanskis,

čia u šią iki pra 
kilniausiu. Par 
samdome karie 
tas laidatnvčms, 
veselijoms, krik­
štynoms ir ki­
tiems pasivažinė­

jimams.

Mntorv Dlfhlir Padarome ir paliudijame visokius REJESTĄLINKUS 
nUldl) rUDIll KASTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

JONAS GIRDĖS,
103 Grand Street, Brooklyn, N.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokių muzikališkų inatrumen 
tų ir auksoriškų daiktų. Taipgi gramafonai su visokioms 

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.

35 Arthur 
Montello, Mass.

OHIO.
Clair Avenue

MASS.
Cambridge St.
ILL.

Galima gauti „Vienybę Lietuvnin­
kų” kas savaitė už 5c. šiose vietose: 

ATHOL, MASS.
J.- Gailiunas, The Lithuanian Store. 

ALBANY, N. Y.
M. Lozarko, 167 Boulevard Street

BROOKLYN, N. Y.
J. J. šlikas, 31 Hudson Avenue.
A. J. Jankauskas, 65 Hudson Avenue. 
Joseph Sibiol
M. Balauskas
Plochowski,

SHOO KATALOGŲ DOVANAI! Prisiųsk už 2 centu štampą, o gaust 
Katalogu greit.

.NUO 
Nuo
Antfeeptiška mostts 
Nuo viduriavimo.. 
Kasforija del vaikų 
Proikos del dantų. 
Karpų naikintojas.

409 E. 90
251 W. 11 

NEWARK, N. J 
Ambrazevičia, 178 Ferrv

Emerald 
Ruble 
Lowe 
W. 33 

114 East 107 
M. Kaitis, 1607 
Kulis, 3255 So

F. A. Benish, 
HAVERHILL

J. Kazlauskas, 1 j

LAWRENCE.
A. Ramanauskas, 1 

LOWELL.
A Jankauskas, 131 E 

NEWARK.
VI. A. Leščinskas, 119.New York Ave 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius. 255 Wallace Street
. . . -PHILADELPHLL PA.---------

K. Yurkeliunas,
J. M. Neviackas

SILVER
St. Bulota, Box 198

WATERBURY, CONN.
A. J. Povilaika, 804 Bank Street 
M. Alyta, 23 Congress Avenue.
K. Ch. Kažemekas, 785 Bank JStreet

WESTVILLE, ILL.
Jos. Uždavinis. Box 276.

WORCESTER, MASS. 
M. Paltanavičius, 15 Millbury 
Pet. Dėdynas, 5 Diamond 

WAKEFIELD, MASS.
J. Gedraitis, 26 Water

C. Kentraitis, 448
HARTFORD, 

J. Miliauskas, 23
KENOSHA, 

Kaz. Brazevičius.
LOS ANGELES, CAL.

M. Minkus, 503 So. Chicago 
LAWRENCE, MASS.

A. Ramanauskas, 101 Oak
A. J. Jokubavičius, 101 Oak

Box 400.
----------- MONTELLO. MAS&-
B. P. Miškinis, 35 Arthur St. Box 124
W. J Petkon, 664 N. Main Street. 

MASPETH, L. L, N. Y.
Ch. Lizunas, 150 Clinton Avenue 

NEW YORK, N. Y.
J. M. Danielius.
K. Pilėnas,

H. H. REINERS,
175-197 STAGG STREET, 

Arti Grahm Ave., Brooklyn, N. 1 
Reikalaukit per laiškus ar y patilk

M. A. Ignotas, 1028 So. 2 Street. 
PITTSBURGH, PA.

Jonas A. Ignotas, 46 So. 22 Street 
SILVER CREEK, PA.

St. Bulota, Box 198
POQUONOCK. CONN.

Adolfas Kvietkauskas, 
WATERBURY. CONN.

K. Ch. Kažemėkas, 785 Bank 
WORCESTER. MASS.

M. Paltanavičius, 15 Millbury 
UTICA. N. Y.

Ig. Rudminas, 268 Lincoln Avenue

633 — 3rd 
119 Grand

87 Grand 
BRIDGEPORT, CONN. 

Joseph L. Dulbis, 595 Main 
BROCKTON, MASS.

P. Miškinis, 
Box 124 

CLEVELAND
P. Šukys, 2118 St.

CAMBRIDGE, 
P. -Bartkevičius, 877 

CHICAGO,

Delia! konkurencijos numažinome kainas ant auksinių dziegorėlių ir kitų daiktu, kuriuos 
siunčiame pareikalavus, susidedam iš 10 daiktų, būtent: puikų, gražiai išrėžytu vyriškį laik­
rodėlį su geriausiais amerikoniškais viduriais, gražų lencugėlį su kabučiu, sagutes į marškinių 
rankoves, spilkutg į kravatį, britvį, muiiinyčiį iš aliuminijaus, pendzelį, diržų galandymuj, 
britvos ir naujo modelio ir geriausio kalto plieno revolverį, nikeliuotų—32 kalibro. Visas ta- 
voras iš geriausio skyriaus gvarantuotas. Sykiu 10 puikių daiktų vertės 830, dabar už 85.95.

____________ Nesiųskite Pinigų
Atsiųskite mums tiktai šitų apgarsinimų ir savo adresų, o mes išsiųsime tuos daiKtus per 

Eynresų -sisu apžiūrėjimui. Kada, viskį apžiūrėsite ir busite užsitikring, tada užmokėsite tų 
mažų sumą $5.95 už tavorų vertų $30 ir sykiu užmokėsite mažus kaštus už prisiuntimų.

-Naudokitės iš tos progos kogreičisusiai. Užsakymus siųskite tuojaus. Adresuokite:
UNION SUPPLY CO., Dept. 71, ST. LOUIS, Mo.

1703 So. Canal
1653 W. 19 

KALB, ILL.
1009 Grove 

. LOUIS, ILL.
J. N. Žičkus, 457 Collinsville Avenue. 

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Gamupis, 414 W. Leonard Street.
Sim. Valentukonis, 1066 Elizabeth Av.

Leonard Street.
CONN.
Sheldon Street.
WIS.

266 Exchange St

Ave. 
Street. 
Street. 
Street.
Street

. Ashland Ave. 
Halsted Street.

S. šafranauskas 1854 Adams Street.
Frank- Šimanskis, 3056 So. Union Ave 

Street. 
Street.

Street
VI. A. Leščinskas, 119 New York Ave 

NEW BRITAIN, CONN.
Ant. Mikalauskas, 14 Spring Street. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

PATERSON. N. J.
A. Varaškevičius 252 River Street
L. M. Tašionis, 120 Washington St.

Room 5.
PITTSBURGH, PA

Jonas A. Ignotas, 46 So. 22 Street.
Pijus Zaviackas, 445 Stadium Street.

PLAINS, PA. (LUZ. CO.). 
-Jrdrus~Matufcattis, ~ 26 Wileox-Street.

PITTSTON, PA.
J. Kazakevičius, 103 N. Main 

PASSAIC. N. J.
P. Norkus, ■ 33 Burgers

- PLYMOUTH, PA.
A. V. Sueta, * 237 Cameron 

PHILADELPHIA, PA.
A. A. Pauža, 1332 So. Water 

ROCHESTER, N. Y.
J. Shacek, 135 Weger
Em. Strolis, 886 Joseph Avenue 

ROCKFORD, ILL.
J. J. Petraitis,
V. S. Jokubynas,
P. P. Petrėnas,

SHENANDOAH,
Joseph Bela, —895 W,

SCRANTON,
J. Petrikys, 1514 Ross Avenue 

SO. CHICAGO, ILLINOIS.
S. Kvietkauskas, 8602 Muskegon Ave.

SO. BOSTON. MASS.
233 W. Broadway.
309 W. Broadway.

CREEK, PA.

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo....................
Nuo pergalimo......................... ..
Plaukų stiprintojas—.23c. ir 
L’nimrntas arba Expelleris...

plaukų žiiimO................. ..
Reumatizmo...........BOc. ir
lytiškų ligų........... 50c. ir
dusulio.................................
kirmėlių............. .................

Ed. Butkevičia, 
A. Jodelis, 
J. Braknis, 
M. J. Damijonaitis, 901 
J. P. žolys,

ej|( vjsada pirkti 
pas SIMANĄ POCIŪNĄ. gausi Čevery k us gerų iš- 
dirbysČių, kaip EMERSON ir kitų. Reikalaudamas užeik.

S. POCIŪNAS
kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

ATHOL, MASS.
J. Gailiunas, The Lithuanian Store 
Kaz. Granickas, 28 Essex St

ANSONIA, CONN.
J. Tareila, 22 Star Street
_______AMSTERDAM, N. Y.
Ant. Kasperunas, 38 Lark 

BALTIMORE, MD.
J. Galinaitis, 832 Hollins
A. Degutis, 112 N. Greene 

BROOKLYN, N Y.
31 Hudson Avenue

18 Evans Street 
347 Kent Avenue 
120 Grand 

152—30

f Skanus Alus, gardi Arielka.

I viaoki Vynai, Klius ir ILavanoA 
Cigarai.

g Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

g 253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN. N. Y.

M. J. Damijonaitis, 901 W. 33 Street.
M. J. Tananevich, 670 W. 1S Street.
M. A. Wobel. 1700 N. Ashland Avė.

E. ST. LOUIS, ILL.
J. N. žičkus. 457-Collinsville Avenue.

ELIZABETH. N. J.
Dom. Bočkus, 211 — 1 Street.

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Garnupis, 414 W., Leonard St.

HARTFORD, CONN.
J. Miliauskas. • 23 Sheldon

HARRISON, N. J.
232 John

MASS.
! River
MASS.
1 Oak

Geriausia doiana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių kataliką 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vių gyvenimą. suteikia daug skaity­
mo iš visuomenės, politikos, litera­
tūros, gyveninio, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin­
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Ris; cenzira “DRAUGI” Į Lietni Meldžia

J. J. šilkas,
J. Laučiškis,
F. Deveikis,
J. Ambrazaitis, 
Jonas Bindokas, 

BAYONNE, N.
Pov. Banelis, 26 E
J. Zujus, 452 Pacific Avenue.

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys, 2118 St. Clair Avenue. 

N. J.
Box 17 

MASS. 
Cambridge St. 

CHICAGO, ILL.
3153 
1709 
322;

WN-EXPELLD? 
i Must* oe I 
m ALCOHOL 
EmBTDUC.

.HFWYOPX/f

BRANGIAUSE ŽMOGAUS TUr

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Erooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausč 7 .ETUVIŠKA APTIEKA 

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokią 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir

įffĮ pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kurio sil- 
pnybių.

sž LIETUVIŠKA .APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
T? išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie-
V žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasck- 

mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės:

JC Krauj'o Valytojas........... ’.....$1.00
Ftt Gyvasties Bahamas...................

Nervų Stirtiutojas... .50c. ir 
Vaistas del Vidurių.. .50c. ii

VY7 Kraujo Stiprintojas...................
/į p-srK\ kosulio....................25c. ii
liilun 1 *s’uo Rcrkiės. skaudėjimo 25c 
[Ml I I Sfalvinės proškos...... 10c. ir 
Rll I I P’Ku'kos ael kepenų.................
Ijl/ į . Blakių naikintojas..................
Rll UUII Del išvarymo soliterio............

Ahatarinas plovimui..... ...........
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis............................

- Antiseptiškas muilas............ ..
Gumbo lašai.............. 50c. ir 1.00

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. L, 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalauki te prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brandi yra Jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite jtyduoK % rašydami trH 
atsilankydami j Ltetuvtik^ Aptukę.

VINCAS J. DAUNORA Aptiekorius.
SSR Bedford Avenue ' Kampas North 4-toe gatvės Brooklyn. *.

“DRAUGAS” atsietu met. $2, pesai a. $1; 
Užsietliese metams $3, pesel metą $1.50

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 46th St.. Chlc»ro, III.

Tolophono Drovor 6114

Telefonas 2427 Greenpoint

„VIENYBES LIETUVNINKŲ“ 
REJENTALIŠKAS OFISAS.

120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: doviernastis, kontraktai, 
afidavitai ir t. t. Padaroma pirkinio ir pardavimo bilos, vekseliai ir kiti 

popierai.
Iškolektuojama įvairiausios skolose ant vietos ir kitur: provojanties 

parūpinama tirinėtojas. kad pasiteirautų apie dalykų stovį irt. t.
Išrendavojama stubos ir iškolektuojama rendas.
Agentūra apsergėjimų (Insurance) gyvasties, sun 

taip-gi ir aprūpinimo senatvėj.
Suteikiama tulkus arba tlumoęius lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių 

kalbose į teismus arba šeip^AiiTtrosereikaluose patarnauti.—PadarcnirsrveT^ 
timai iš lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbų į anglišką ir atbulai iš anglų, 
lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbas.
Su visokiais reikalais tz D I T p NT Ą

tesikreipia į * ILCiv/j



TI1KISI LUTU’ NIMIf

puna DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apsirgtus, talp-pat 
Ir kur greit išsigydyti, ly­
giai ta knyga

"DAKTARAS” 
parodo, kaip 
nuo ligą apsi­
saugoti.

ŠITOJ KNYGOJ ’‘DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, * bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikrus tėvas pamokinair kaip nuo visokių li­
ję apsisaugoti. A

KNYGOJ "KANTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
frnija, jog kitose knygose to visko negali at- ' 
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrai ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką darytį seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali- ! 
«a aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra- i

ŠITA KNYGA iliinstruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio- 
snstefp užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą’ 

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
•e kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
®±a vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą “Daktaras*!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TQDEL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
BALANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
pmumtimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant ; 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic, •
1H7 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA. .
TĖMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokj nors nesveikumą ir reika- 
tanp geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laže galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie \ 
Jįjręfc moriališko—Daktarr>. Ph^ KliuikzvrJ_

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados Sun užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija 830.000.)__

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS,t 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. 1. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYMOUTHTpU 

(Bell Phon® 8—R)

S USI VIENIJIMAS
ĮSTEIGTAS 1886 M.

Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisideti 
prie tos organizacijos. Moka- pašalpą ligoje po 

.$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

$1000
Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa­

šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. - New

LIETUVIŲ APDRAUDOS DRAUGIJA
.......... ...... ......... ........... ■ .................

Tel. 279 GreeBfciit.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str,

BROOKLYN, N. Y.

g Tel. 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

l Skanus alus, gardi arielka, eliuš, t/ 
i > šok is vynas^kvepenti cigarai, ir pu/ 
j kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų iri 
<yeseilių. Nepamirškit Šios atšaka/ 
A Čiaiisios vietos, o busit užganėdinti. 3 
jį/ 73 GRASD STR. BROOKLYN, N. Y.J 

. | -' ' Palei Wythe Ave< •;<
, TĮrpĮiutiorialiuko—Daktaro, Ph. M, Klinilrzv^l 

^^BUviskcĮ kalboj. Rašyk arba ateik.
u '•VJ.SO VA LA NDO S KASDIEN nuo 10 iš 

k, ;jc * Nedėlioj iki 3, o utarnia
kr ir pėtoy^’<akar€ nuo 6 iki 8'

Du-kart nedėlinis laikraštis

3 i Smagiausias lietuviškas laikraštis
visoje pagaulėje.

ŠEINA kas UT ARNIN K Ą ir PČTN Y t IĄ

„ATEIT I
skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rųpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apšvieta.

,,ATEITIS” yra bepartvyiskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
i tarnaus kultūriškiem jauplino reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, Švie-
• timu musų jaunimo. ./
• ,,ATEITIS” Evfldemi ir kitokius gyvenimo klausimus.
t ,,ATElTI/tšleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė
f ,,Ateitis’TĄkorporuota ant 825,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
« reikalavimo.
i ./.ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji- 
•/ną ir veikmą.
I t, ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
• ..ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:
• 81.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa-
į tijas.~82.00 metams ir 81.25 pusei metų. ,, ATEITIES” antrašas sekantis: 
j „ATEITIS”
j 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
• (Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

« i u p'
Geriausias Linimentas arba PAI^/SX- 

j PELLERIS ant svieto nuo visokiu gai­
vos skaudėjimų, KAULJ^UPERŠALI- 
MO, RKUMATIZMO/TREn Ų SOPBS, 
SAUSGĖLŲ, ĘAELO, GALVOS SU­
KIMO ir DIĘGLIŲ.

Jeigu, nori ligoje ir nelaimėje pa»i- 
gelbė//ej ieškok rodos pas kokius ne- 
mpkintus žydelius ar kryžiokus save 

iiriepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistau 
— nas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, ^o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, le­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų.žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave! _______ š____________________

Ypatingai SLAPTAS ligas gydėme ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojau! 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu aut 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi-
gailesi. Adresas: s

Albertas- G. Groblevskis
Cor. Eim and Main Sts.

Plymouth, Pa.

^e^phane 1331

PADEKITE STATYTI
NAMUS VILNIUJE

1

P. ZelwisJ
Lietuviškas graborius. į 

uotojas ir laidotuvių Direk- i 
Karietos laidotuvėms, vesei-* 

ir krikštynoms.

THE LACKAWANNA Amerikoj
&

parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlant iškilų laivų. Nebran­
giai perdavinėja v-agažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite I J; jkaitylojai kas metas gauna DOVANI į 
puikų Kalendorių

Adresą vokite:

D. Boczkowski & Co.’

Ant viso meto $2.50
Ant pusės meto $1.25

i EURO- Resijoje ir Lietuvoje $3.50 
a n ? r Anglijoj ir SkotlandĮpj 15 sh' r OJE Prusnose 15 markiu.

&T Priek tam pilnai užsimokėję

(.Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis keliai, į Buffalo.

T lesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
raukiniai kasdien

Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakariu, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuoiaTl 
'znis ir parankus susinėsimas. a 
Artimesnių informacijų apie kai- j 
aas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- R

• pkitės pas savo vie- y
tin į agentą arba ra- e 
Syki te pas:

George A. Cullen, 1 

wPassenger Traffic Man’r
90 West Street,'N. Y. 1

£(*-525? W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Aukas priima musų redak- 
?cija, arba galite siųsti tiesiog 
H Vilni'ų šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLI DRAUGIJA
| (Utovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvelė, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

' 1

Konkursinis

ir Skaitei Kada Laikraštį ‘ LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gg’iti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL

Kainavo:.
Apdaryta 75c.

120*124 Grand si., Brooklyn, N. Y

I. J. Paukštis & Co.

Jaunoji
Lietuva

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta)
• . ...... $1.00

. Vaikų Drangas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo..................................   15c

Nanjas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmętika mokini m uisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta).......................   35c

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių
lllustreotas mėnesinis Lietini; laikraštis.

Jame dedama geriausi moks­
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran­
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai’- 
ką praleisti skaityk Jaunųjų Lletuvų.

Kaina metams $3.00; pusei 
melų $1.50; vienas numeris 25c,

Užsisakyk tuojaus:

“dAUNOdl LIETUVA”
4611 S. Paulina St. Chicago, III.

Viso $1.60 ”
Kas atsiųs Iškirpęs šitą apgarsi- < • 

nimąiš “Vienybės Lietuvninkų” o 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus ' ‘ 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City J

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Gerus darban. 
Vidutiniška čienia.

G. BENSON,
828 Bedford Ave. Brooklyn K. T.

Jonas S. .Lopatto • 1 
Attorney and Onnsellor-at-Law (Lie­
tuvy* advokato* pabaigęs Pennsylva- 

•duos Universitetą), užsiima varymu 
prorų visuose teismuose.

t Offisas romuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A (

Office Phone Peoples 87
„ Bell 47

i Residence Peoples 1100

W.SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe­
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ,'ŠARPŲ,
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI­
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi­
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge­
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Lietuvis Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie pžioy^o_nž=. 
ažiign parnčys knygą Merfirir.cs. kuriai- hlprvcnG ^^rĮf-k-nktošTiktai gyvuoja ant 
svieto. Dabarties ta knyga apie Džiovą^yra labai naudinga dėl sergančių kaip tik­
rai ir teisingai gydytis, o sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. 
Kaina tos knygos 25 centai. Pinigas galima siųsti stanipomis arba Money order. 
Visuomet reik kreiptis ant tikro adreso j daktaro Stankaus iigonbutj taip:

DR. IGNATIUS STANKUS
1210 S. Broad st., - Philadelphia, Pa.

Bennett
"- 'A^ADEDi Ū&A,/

Brooklyn, N. Y.120-124 Grand st.,

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą S ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litar&s ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš ISO.at- 
skirų-dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai. '

Nepamirškit
Tautiško Namo!

S Erta, daili salė mitingams, ve- 
( < selijoms, teatrams ir baliams. 
! Z Gardi degtinė, šviežias alus, 
i i kvepią cigarai, skanus užkan- 
ik Žžiai ir_ nakvinė-
/ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
j . A- RAZUTIS

? 101-103 Grand st, Brooklyn, N.Y. 
i c Telephone 1470 Greenpoint.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-^ 
k-uoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

ADVOKATAS
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyria is V rJir.inku. Tnspekta- 
rium Suvienytą Valstijų Immi^racijos; turi 
visas tiesa* kaipo Attorney. Advocate. Proctor.. 
Solicitor ir C uncetor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki- 
tės laiĮk'is. įdedami kras'»s ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių by’ų ir reikalų.pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas: ’
KAZIS KRAUČUNAS, Atlomey-at-Law 
403 Lyon Building. Seattle. Wash.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dzi^gorėHu*. IcncugMius, Klubi­
nius žiedus. Kipkortes, daviernastis,' 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių gromatoms raAyti, knygų. Jau lt 
metų prie to užsiėmimo viską išpi] 

dau teisingai ui reiškia gerai. *
Visiem vėlajam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
« So. Washington St., 

Car. E. Market it. Wilkes-Barre, Pa.
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